
In
d

ex

MIercurI
16 IanuarIe 2008

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

      g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                            u  n     z  i  a  r     t  o  t  a  l   ©  

awardofexcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

- 1o 0o

Vreme închisă şi rece

Euro              3,6978 lei
Dolar            2,4900 lei

InterIor 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

tEl 460 620, FaX 471 028

InterIor 

MaxIMe 

SInaxar 

auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor

CotiDian inDEPEnDEnt®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

† Închinarea cinstitului lanţ al Sf. 
ap. Petru; Sf. mucenici Pevsip şi 
cei împreună cu ei.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

[ Când apare un om deştept pe 
lume, poţi să‑l recunoşti după 
faptul că toţi proştii îl urăsc.

Bisanne de Soleil
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Liderii vor transparenţă şi unitate 

Marea bătălie pentru 
salariile siderurgiştilor

ArcelorMittal Galaţi a început anul 2008 cu două întâmplări foarte tari. În primul rând, combinatul a fost mutat din grupul Europa 
de Est în grupul Europa de Vest. Decizia va influenţa considerabil activitatea din combinatul gălăţean.  În al doilea rând, sindicatele au 
început negocierea salariilor în condiţiile în care dacă administraţia vrea, legal, această discuţie se poate amâna pentru luna iunie.  Am 
adresat liderilor de sindicat care reprezintă salariaţii la negocieri două întrebări. Prima: Care sunt ţintele pe care le urmăreşte sindicatul 
în acest an? A doua: Ce aşteptaţi de la negocierile de anul acesta? eVenIMent/3

De ziua lui, la Galaţi

Eminescu 
n‑a fost singur

obSerVator/22

Bezna de luni‑seara

Electrica a băgat... eclipsă!
] Alimentarea Galaţiului a fost preluată pe o linie de rezervă, 

motiv pentru care, timp de câteva zeci de secunde, întreg oraşul a rămas pe întuneric

Luni seara, Galaţiul a rămas în beznă. Totală. Absolut nicio lumină nu se vedea, nicăieri în oraş, 
pe străzi sau în apartamente. Nici măcar luna, care era acoperită în întregime de nori. Am aflat că 
n-a fost o pană de curent gigantică, ci mai degrabă de o „eclipsă” provocată de cei de la Electrica, în 
momentul în care au trecut întreg Galaţiul pe o linie de alimentare de rezervă, de înaltă tensiune. 
Bezna a durat doar 30 de secunde, afirmă directorul Electrica Galaţi, Iulian Aramă. Însă nouă, tuturor, 
probabil ni s-a părut că au trecut cel puţin trei minute sau chiar mai mult. 
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Electrocentrale

Două oferte
Licitaţia pentru Electro

centrale, care a avut loc pe 14 
ianuarie, a adus în cursă doar 
doi potenţiali investitori: CEZ 
(Cehia) şi Gaz de France.

La „Dunărea de Jos”
Decani 
mai tineri

Media de vârstă a de
canilor facultăţilor din 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” a scăzut cu cinci ani 
după recentele alegeri.

Droguri

Reţea anihilată
O reţea de traficanţi de 

haşiş, printre care se aflau şi 
patru tineri gălăţeni, a fost 
anihilată de oamenii legii. 

Mister cu tablă
Locomotiva-
fantomă

Poliţia combinatului 
ArcelorMittal Galaţi face 
cercetări privind  locomoti
vafantomă care a scos din 
incintă 17 rulouri de tablă.

Apel

Ajutaţi-o pe Elena!
Câţiva gălăţeni au răspuns deja apelului nostru de a o ajuta 

pe Elena Pricopi să-şi aducă acasă mama decedată în Italia, 
dar eleva are încă nevoie de sprijin.

eVenIMent/5

Ultima strigare la

Pariul cu SaParD
] Până în septembrie, toate proiectele SAPARD aflate în 
derulare trebuie finalizate ] Cine depăşeşte acest termen 
dă banii înapoi! ] În şapte ani, am avut 168 de proiecte 

finanţate, din care 144 au fost finalizate, 15 sunt pe ultima 
sută de metri, iar nouă au eşuat ] În opt comune gălăţene 

(între care şi Oancea) nu s-a făcut niciun proiect
econoMIe/4

a început să ne treacă pe la ureche, ca o boa‑
re, că aşa îi stă bine unui zvon de tatonare, 
ipoteza că guvernanţii ar putea amâna ale‑
gerile locale care, în mod normal, ar trebui 

să se ţină pe la începutul lunii iunie. În acest caz, ele ar 
fi puse la pachet cu alegerile parlamentare şi s‑ar 
duce undeva prin toamnă. Dacă se va întâmpla aşa 
ceva şi până atunci funcţia de preşedinte de consi‑
liu judeţean devine una eligibilă direct, cum e cea 
de primar, atunci să vedeţi cât de stahanovişti vom 
fi la vot. ne vom depăşi adică toate planurile de 
muncă în domeniul alegerii democratice. Îi vom avea de 
ales pe consilierii locali, pe cei judeţeni, pe primar, pe 
deputaţi şi senatori şi, eventual, pe preşedinţii consiliilor 
judeţene. Deci şase, şapte buletine de vot, asta dacă nu 
băgăm şi preşedinţia în  horă, să ajungem la opt dintr‑o 
lovitură, să se vadă că‑i belşug. Că poate se decalează 
cu totul, adică un an, deranjul cu votarea să‑l ajungem 
pe preşedinte din urmă cu cei cinci ani ai mandatului 
său. Cui îi convine acest lucru? Într‑o mică măsură, dar 

mică de tot, să zicem că liberalilor le‑ar prinde bine. 
După ce au ratat câteva ocazii de a declanşa anticipatele 
şi de a guverna în tandem alături de democraţi, normal 
că orice întârziere prinde bine  în desaga capitalului po‑
litic, mai ales acum când după o perioadă de picaj în 

sondaje lucrurile par a se mai îndrepta. Ca de obicei, 
spuza pe turta lui şi‑o trage însă PSD. ori geoană nu‑i 
atât de “prostănac” pe cât îl credea ion iliescu, ori este 
suficient de deştept să urmeze un sfat bun, dar politica 
PSD de aşteptare în dosul meterezelor, pigmentată 
cu atacuri de hărţuire, de evitare permanentă  a 
bătăliei decisive, pare a da roade. Decât să fi intrat 
într‑o guvernare confuză şi de uzură, alături de PD 
sau Pnl şi alte partide mai mici dar cu ifose, în urma 

unor anticipate, PSD a ales să susţină un guvern mi‑
noritar. Bineînţeles că idila dintre Pnl şi PSD trăieşte 
din interes.  tăriceanu încearcă să egaleze recordul de 
un mandat cap‑coadă deţinut până acum de doi foşti 
prim‑miniştri, nicolae Văcăroiu şi adrian năstase, 

spre satisfacţia grupului său de susţinători, iar 
PSD se bucură de foloase, după ce a reuşit să 
francizeze guvernarea Pnl‑ului. Ce poate fi mai 
frumos decât să fii în opoziţie şi totuşi să‑ţi poţi 
îndeplini promisiunile electorale? Creşterea pen‑
siilor, lapte‑corn la gimnaziu, fonduri guverna‑

mentale preferenţiale pentru judeţele cu şefi pesedişti 
etc. toate aceste măsuri, multe cu nuanţă clar socială, 
se trec şi la răbojul PSD, într‑o măsură mai mare decât 
la cel al Pnl, fără niciun efort considerabil de guver‑
nare, ci doar printr‑un ridicat de mâini sau printr‑o 
introducere de bile în urna de la Parlament. Practic, 
Pnl, dornic de susţinere parlamentară, este, la ora 
actuală, cel mai bun agent electoral al PSD. 

actualItate/2

Ieri a început 
cantonamentul 
din Antalya 
Oţelul a ajuns 
la palmieri

Sunt greu bătrânii 
de urnit, dar de‑i 
urneşti...
Politica dezbină 
pensionarii?  

Şi violată, 
şi cu banii luaţi?
Povestea tristă 
a unei vârstnice

SocIal/8

Primăria 
cumpără fân
„Teleguţă” 
pentru cai

VarIa/9
Parlamentarii 
universitari îşi 
aştern „culcuşul”
Lege fără 
urmări la Galaţi

În curând, 
asociaţie regională
Rromii ne-au 
luat-o înainte!

Lansare
Prima publicaţie 
electronică 
din GalaţiDragoste pe interes

foto Bogdan Codrescufoto Vasile Caburgan

De la 1 februarie

Scumpiri în lanţ
Producătorii anunţă creşteri de preţuri la produsele de bază: 

pâine, lapte, ulei, carne, iar autorităţile se gândesc să majoreze 
preţul gazelor. În ceea ce priveşte procentele vehiculate, aces-
tea pot ajunge până la 20 la sută în cazul gazelor naturale.
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Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i-a solicitat ieri, prin-
tr-o scrisoare, preşedintelui 
Traian Băsescu să îl numească 
drept interimar la Justiţie pe 
Teodor Meleşcanu, care ocupă şi 
portofoliul Apărării.

Tot ieri, preşedintele Traian 
Băsescu a semnat decretul de 
numire a lui Teodor Meleşcanu 
ca interimar în această funcţie. 
“Preşedintele Traian Băsescu 
salută decizia primului ministru 
Călin Popescu Tăriceanu, de a 

propune un ministru interimar al 
Justiţiei, în urma unei consultări 
telefonice avută ieri cu şeful sta-
tului”, s-a arătat într-un comuni-
cat al Preşedinţiei.

Decretul a fost publicat 
ieri-după amiază în Monitorul 
Oficial.

Conform Constituţiei, în cazul 
vacanţei unui post de membru 
al Guvernului, primul-ministru 
propune un interimar pentru o 
perioadă de cel mult 45 de zile.

Meleşcanu a declarat ieri că in-

terimatul are o durată de 17 zile, 
până la 3 februarie, şi a precizat 
că a fost vorba despre o urgen-
ţă, deoarece săptămâna viitoare 
are loc o reuniune informală a 
miniştrilor de Justiţie din statele 
membre UE şi ar fi inacceptabil 
ca România să nu fie reprezen-
tată. El a precizat că scopul prin-
cipal este participarea la această 
reuniune şi delegarea compe-
tenţelor către cei trei secretari de 
stat din Ministerul Justiţiei care 
au pregătire de specialitate.

Acord la urgenţă

Meleşcanu, 
ministru interimar 
la Justiţie

Începând cu data de 1 fe-
bruarie, românii ar putea plăti 
mai mult pentru traiul zilnic. 
Producătorii anunţă creşteri de 
preţuri la produsele de bază: 
pâine, lapte, ulei, carne, iar auto-
rităţile se gândesc să majoreze 
preţul gazelor. În ceea ce priveş-
te procentele vehiculate, acestea 
pot ajunge până la 20 la sută în 
cazul gazelor naturale. Există, 
însă, şi producători care spun că 
nu iau în calcul decât o creştere 

de două-trei procente, cel puţin 
în perioada aceasta, acest lucru 
depinzând şi de cum va evolua 
cursul de schimb leu/euro sau 
preţurile la utilităţi. Primii care au 
anunţat majorări sunt patronate-
le din industria panificaţiei, invo-
când creşterea preţului la grâu. 
Aceasta, deşi printr-o decizie UE, 
cerealele se pot importa fără taxe 
din statele care nu sunt în afara 
Uniunii, lucru care ar fi trebuit să 
ţină preţul pâinii pe loc.

Agenţii de poliţie au propria 
organizaţie sindicală, începând de 
la sfârşitul anului trecut, Sindicatul 
Naţional al Agenţilor de Poliţie din 
România (SNAP), noua structură 
alăturându-se celor deja existente 
în domeniu. Potrivit unui comuni-
cat de ieri al preşedintelui sindica-
tului, Iulian Surugiu, organizaţia 
a fost înfiinţată în 19 decembrie 
2007. SNAP se adresează, în princi-
pal, agenţiilor de poliţie şi în sub-
sidiar, ofiţerilor de poliţie, cărora 
li se aplică Statutul poliţistului, 
din cadrul Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative. La 
nivel naţional mai există Corpul 

Naţional al Poliţiştilor - organi-
zaţie profesională a poliţiştilor, 
Sindicatul Naţional al Poliţiştilor 
şi Personalului Contractual din 
MIRA - afiliat la confederaţia Cartel 
Alfa şi internaţional la EuroCOP. 
Sindicatul Naţional al Poliţiştilor 
şi Personalului Contractual (civil) 
din Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (SNPPC) este primul şi 
singurul sindicat care are repre-
zentativitate proprie la nivelul 
Poliţiei Române, Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră şi 
Institutului Naţional de Evidenţă 
a Persoanei şi a fost constituit în 
scopul apărării drepturilor şi pro-

movării intereselor profesionale, 
economice, sociale, culturale şi 
sportive ale membrilor săi, prevă-
zute în legislaţia naţională, în tra-
tatele, acordurile şi convenţiile in-
ternaţionale la care România este 
parte, în contractele şi acordurile 
colective de muncă, cât şi în legis-
laţia muncii existentă în domeniu. 
La nivel national SNPPC este afiliat 
la Confederaţia Sindicală “CARTEL 
ALFA” iar la nivel internaţional la 
EuroCOP, precum şi Sindicatul 
Naţional al Poliţiştilor şi Vameşilor 
Pro Lex - membru al Consiliului 
European al Sindicatelor din 
Poliţie.

Consiliul Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
(CNSAS) a decis ieri că dosa-
rul senatorului liberal Norica 
Nicolai, propusă pentru funcţia 
de ministru al Justiţiei, nu va fi 
reverificat, întrucât aceasta a pri-
mit câteva decizii de necolabo-
rare cu Securitatea, chiar în anul 
2007. Mircea Dinescu, membru al 

Colegiului, a susţinut că dosarul 
Noricăi Nicolai este unul închis, 
precizând că CNSAS nu poate fi 
luat drept “un cârd de papagali” 
care votează în fiecare zi dacă 
Norica Nicolai a făcut sau nu 
poliţie. “Păi, ce suntem noi? Nu 
putem în fiecare zi să dăm deci-
zii ca papagalii. Are hârtia că nu 
a făcut poliţie politică”, a precizat 

Dinescu. Preşedintele Comisiei 
parlamentare de control al acti-
vităţii SRI, liberalul Radu Stroe, 
a cerut sâmbătă SRI şi CNSAS să 
precizeze dacă există elemen-
te de natură să afecteze numi-
rea Noricăi Nicolai în fruntea 
Ministerului Justiţiei.

Ministrul Culturii şi Cultelor, 
Adrian Iorgulescu, a declarat ieri 
că intenţionează să propună în 
Guvern ca 15 ianuarie - Ziua lui 
Mihai Eminescu - să fie ziua cul-
turii naţionale. “Ziua naşterii poe-
tului nepereche, Mihai Eminescu, 
ar trebui să fie integrată într-un 
calendar naţional, să fie decla-
rată Ziua culturii naţionale, aşa 
cum există şi Ziua României. Voi 
face o propunere în acest sens”, a 
spus ministrul Iorgulescu. Acesta 
a ţinut să precizeze şi faptul că 
nu este firească tendinţa actuală 
a demitizării poetului naţional. 
“În ultima vreme, tot mai mulţi 

critici atacă personalitatea mare-
lui poet. Nu cred că există poet, 
analist politic sau jurnalist de ta-
lia lui Mihai Eminescu. Este păcat 
că la noi se doreşte demitizarea, 
pe când, alte culturi ştiu însă să 
promoveze, să susţină contribu-
ţiile fundamentale ale marilor lor 
creatori. Eminescu este momen-
tul astral al culturii româneşti. Nu 
avem dreptul să ne batem joc 
de acesta, pentru că el se iden-
tifică cu istoria noastră şi cu vii-
torul nostru”, a mai spus Adrian 
Iorgulescu.

Iorgulescu a menţionat că 
susţine editarea manuscriselor 

lui Eminescu, proiect blocat anul 
trecut de Academia Română, 
care deşi avea de la bugetul de 
stat o sumă de un milion de lei în 
acest sens, banii nu au fost folo-
siţi. Un număr de 12 volume din 
ediţia facsimilată a manuscrise-
lor lui Mihai Eminescu a fost lan-
sat ieri, la împlinirea a 158 de ani 
de la naşterea poetului, de către 
Eugen Simion, fostul preşedinte 
al Academiei Române, la sediul 
Bibliotecii Academiei Române. 
Cele 12 volume, lansate într-un 
tiraj de 750 de exemplare, se 
adaugă altor şapte, apărute înce-
pând cu anul 2005.

Ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, a anunţat ieri, la fina-
lul discuţiilor cu liderii celor patru 
federaţii sindicale din învăţământ, 
că acestea vor continua săptămâ-
na viitoare, alături de ministrul de 
Finanţe şi de cel al Muncii. Astfel, 

conform liderilor celor patru fede-
raţii, la această întâlnire nu au fost 
avansate cifre privind majorările 
salariale. Totodată, cele două părţi 
au convenit asupra necesităţii 
unei legi a salarizării personalului 
din învăţământ, diferită de cea a 

celorlalţi angajaţi din mediul bu-
getar, care să asigure o salarizare 
echitabilă şi motivantă, precum 
şi în legătură cu negocierea unui 
nou contract de muncă pe ramu-
ră, modern şi flexibil, care ar urma 
să fie aplicat din 2009.

Ceaţa 
persistă

Circulaţia pe mai mul-
te sectoare de drum im-
portante din sudul ţării 
era îngreunată, şi ieri-
seară, de ceaţă, pe unele 
porţiuni vizibilitatea fiind 
şi sub 50 de metri.

Aeroportul Interna-
ţional din Craiova este 
neoperabil de patru zile, 
din cauza vizibilităţii re-
duse fiind anulate patru 
curse regulate şi două 
zboruri charter, care 
veneau din Austria şi 
Germania, ultimele două 
fiind redirecţionate pe 
Aeroportul Otopeni.

Încă două zile
Salariaţii cu vârsta de 

până la 35 de ani mai au 
două zile pentru a opta 
pentru unul din cele 18 
fonduri de pensii priva-
te obligatorii (Pilonul II), 
persoanele neînscrise 
sau cele care au semnat 
cu mai multe fonduri 
urmând să fie redistri-
buite în mod aleator. 
Repartizarea va fi realiza-
tă de către Casa Naţională 
de Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
(CNPAS) prin intermediul 
unei aplicaţii software. 
Campania de aderare 
la Pilonul II a început în 
urmă cu aproape patru 
luni şi se va încheia mâi-
ne.

Revelionul 
turismului

Asociaţia pen-
tru Promovarea şi 
Dezvoltarea Turismului 
- Litoral organizează 
“Revelionul turismului 
la mare”, care se va des-
făşura sâmbătă, 26 ianu-
arie, la un hotel din sta-
ţiunea Mamaia, la acest 
eveniment fiind aştepta-
te sute de persoane care 
lucrează în domeniu. 
Programul artistic va cu-
prinde un concert al for-
maţiei 3 Sud-Est, muzică 
tradiţională românească, 
dansuri greceşti şi mul-
te alte surprize. Masa şi 
programul artistic costă 
între 150 şi 200 de lei, în 
funcţie de locul în sală.

Sindicaliştii 
din administraţie 
ameninţă 
cu proteste

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Administraţie 
(FNSA) a transmis ieri o adre-
să către premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi către 
miniştrii Internelor (Cristian 
David), Finanţelor (Varujan 
Vosganian) şi Muncii (Paul 
Păcuraru) în care îi avertizea-
ză că, în cazul în care o serie 
de revendicări sindicale mai 
vechi nu vor fi soluţionate 
rapid, se va ajunge la declan-
şarea unor acţiuni de protest. 
Printre revendicările sindica-
liştilor din administraţie se 
numără o creştere salarială 
de 30 la sută, adoptarea le-
gii privind sistemul unitar de 
salarizare a funcţionarilor pu-
blici, eliminarea imixtiunilor 
reprezentanţilor Guvernului 
în problemele administraţiei 
publice locale, repartizarea 
biletelor de odihnă pentru 
salariaţii din administraţie di-
rect prin federaţiile sindicale 
reprezentative la solicitarea 
acestora şi în urma negoci-
erilor cu acestea (practica 
actuală este aceea a reparti-
zării biletelor de odihnă prin 
intermediul confederaţiilor 
sindicale – n.r.), acordarea de 
către MIRA a unui sediu pen-
tru FNSA, în conformitate cu 
prevederile legii sindicatelor. 

Obligaţiile 
contribuabililor

Persoanele fizice care au 
realizat în anul fiscal 2007, 
câştiguri din transferul drep-
tului  de proprietate asupra 
titlurilor de valoare, nu mai 
au obligaţia (pe care au 
avut-o cu un an în urmă) 
să declare aceste câştiguri 
în luna ianuarie 2008, a in-
format Agenţia Naţională 
pentru Administrare Fiscală 
(ANAF), care menţionează că 
respectivii contribuabili be-
neficiază de o serie de mo-
dificări legislative survenite 
pe parcursul anului 2007. 
Potrivit noutăţilor legislati-
ve, obligaţia calculării, reţi-
nerii şi virării impozitului re-
prezentând plata anticipată 
în contul impozitului anual 
datorat revine intermediari-
lor, respectiv societăţilor de 
administrare a investiţiilor. 
Impozitul calculat şi reţinut 
la sursă se virează la buge-
tul de stat, pâna la data de 
25 inclusiv a lunii următoare 
celei în care a fost reţinut. 
Câştigurile determinate din 
transferul titlurilor de valoa-
re, altele decât părţile soci-
ale şi valorile mobiliare în 
cazul societăţilor închise, se 
impun cu o cotă de 1 la sută, 
impozitul reţinut constituind 
plata anticipată în contul im-
pozitului anual datorat.

Marea Britanie 
caută ”tineri 
ambasadori”

Elevii români au şansa să-şi 
folosească cunoştinţele des-
pre mediul înconjurător în 
cadrul unui concurs de cam-
panii de conştientizare, care 
are loc şi în Marea Britanie. 
Competiţia are loc în cadrul 
unui proiect mai amplu, 
lansat ieri, care se numeşte 
“Tinerii ambasadori împo-
triva schimbărilor climatice” 
şi care urmăreşte să crească 
gradul de informare publică 
asupra acestui fenomen prin 
instruirea cadrelor didactice 
sau organizarea unor con-
cursuri pe tema schimbărilor 
climatice în şcoli. Concursul 
constă în crearea unei cam-
panii de conştientizare şi a 
unui produs de campanie. 
Elevii care doresc să parti-
cipe trebuie să completeze 
o fişă de înscriere pe site-ul 
http://rac-ro.ngo.ro/con-
curs/, termenul limită de 
înscriere fiind 28 februarie. 
Câştigătorii - patru tineri din 
fiecare an de gimnaziu - vor 
merge într-o tabără ecologi-
că în Carpaţi şi vor fi promo-
vaţi în reţeaua pentru tineret 
din Europa.

A murit criticul de artă 
Barbu Brezianu

Barbu Brezianu, poet, critic şi istoric de artă, publicist şi tra-
ducător, a încetat din viaţă, la vârsta de 99 de ani, au declarat 
reprezentanţii Uniunii Artiştilor Plastici din România.

CNSAS:

Dosarul Noricăi Nicolai 
nu va fi reverificat

De la 1 februarie

Scumpiri în lanţ

SNAP

Agenţii de poliţie au sindicat

Propunere MCC

Ziua lui Eminescu -
ziua culturii naţionale

Discreţie privind creşterile salariale din Educaţie

Negocierile continuă

Scriitorul Fănuş Neagu cere discreţie
Scriitorul Fănuş Neagu a solicitat personalului Spitalului 

Elias, din Bucureşti, unde este internat, să nu fie făcută publică 
nicio informaţie legată de starea sănătăţii sale. “Am vorbit la ora 
11:00 cu scriitorul şi acesta mi-a transmis că nu vrea să fie făcută 
publică nicio informaţie”, a declarat ieri purtătorul de cuvânt al 
unităţii medicale, Valentin Calu.

Publicaţia Nepszabadsag din 
Ungaria, preluată de Rador, a 
dezvăluit hotelurile la care vor 
fi cazaţi şefii de stat care vor 
participa la summit-ul NATO, 
ce va avea loc între 2 şi 4 aprilie 
în Capitală. Citând surse de la 
Bucureşti, publicaţia a scris că 
preşedintele George W. Bush şi 
delegaţia americană formată din 
aproximativ 1000 de persoane 
vor fi cazaţi la hotelul Marriott, 
iar delegaţia germană, în frunte 
cu cancelarul Angela Merkel va 
sta la hotelul Hilton. Tot acolo 
vor locui preşedintele Comisiei 
Europene Jose Manuel Barroso, 
membrii delegaţiilor din Canada, 
Olanda şi Polonia, precum şi o 
parte din delegaţia spaniolă, în 

frunte cu premierul Zapatero. 
Cealaltă parte a delegaţiei spani-
ole va fi cazată la hotelul Novotel. 
În timpul reuniunii, premierul ita-
lian Romano Prodi va locui la ho-
telul Howard Johnson, în timp ce 
delegaţia ONU, inclusiv secretarul 
general Ban Ki Mun, va fi cazată 
la Capşa, împreună cu delegaţia 
lituaniană şi cu  două grupuri ale 
NATO. Potrivit surselor, preşedin-
tele Franţei, Nicolas Sarkozy, va fi 
găzduit la hotelul Sofitel.

Reuniunea la nivel înalt ar pu-
tea aduce beneficii materiale im-
portante României şi capitalei. Se 
apreciează că oaspeţii vor plăti în 
total, numai pentru o zi de caza-
re, aproximativ 1,5 milioane de 
euro. 

Summit-ul NATO, la Bucureşti

Cazarea oaspeţilor 
] Bush va sta la Marriott, Merkel şi Barroso vor fi cazaţi 

la Hilton, iar Sarkozy la Sofitel
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Elena Pricopi 

vorbeşte 
la telefon 

cu consulul 
general 

al României 
la Milano

Foto: Anca Melinte

ArcelorMittal Galaţi a început 
anul 2008 cu două întâmplări 
foarte tari. În primul rând, com-
binatul a fost mutat din grupul 
Europa de Est în grupul Europa 
de Vest. Decizia va influenţa con-
siderabil activitatea din combina-
tul gălăţean.  În alt doilea rând, 
sindicatele au început negocierea 
salariilor în condiţiile în care dacă 
administraţia vrea, legal, această 
discuţie se poate amâna pentru 
luna iunie.  Am adresat liderilor 
de sindicat care reprezintă sala-
riaţii la negocieri două întrebări. 
Prima: Care sunt ţintele pe care le 
urmăreşte sindicatul în acest an? 
A doua: Ce aşteptaţi de la negoci-
erile de anul acesta? 

La muncă occidentală, 
plată pe măsură

Ghiocel Constantinescu 
(preşedintele FSS Metarom): 
1. „Ne interesează, înainte de 
orice să stabilizăm sindicatul 
«Siderurgistul». Dacă reuşim să 
unim toate sindicatele compo-
nente federaţiei noastre, vom în-
cerca după aceea să facem marea 
horă a unirii şi cu restul sindicate-
lor. În noile condiţii în care intrăm 
în Europa de Vest vom strânge şi 

mai tare legăturile internaţionale 
create în timp. Uniune şi sprijin 
internaţional, e şansa noastră. 2. 
Acum, la muncă occidentală, va 
trebui să primim salarii occiden-
tale. Sigur, strategia este cea a pa-
şilor mai mărunţi, dar trebuie să 
ajungem la salarii europene. Asta 
înseamnă însă şi o altă mentalita-
te la locul de muncă.”

Respectând legea 

Gheorghe Tiber (preşedin-
tele Solidaritatea): „1. Vrem să 
semnăm un CCM bun. Să desă-
vârşim sindicatul «Solidaritatea» 
cu extinderea sediilor la nivel de 
uzină şi să fluidizăm informaţia 
între noi şi oameni. Dialogul cu 
administraţia îl dorim mai bun, 
mai transparent. Şi nu în ultimul 
rând să extindem colaborarea cu 
sindicatele din România şi cu cele 
din Europa Centrală şi de Vest. 2. 
Noi cerem câte 150 de euro de 
salariat în plus la salariu din două 
motive. Pe de o parte, administra-
ţia nu ne-a transmis datele cerute 
de noi ca să ştim dacă e mult sau 
nu ceea ce cerem, iar pe de altă 
parte, ţara nu a ieşit din tranzi-
ţie. Cererea poate fi considerată 
mare şi pentru faptul că în ceilalţi 

ani au fost creşteri mici. Strategia 
noastră va fi să respectăm legea 
şi să ne consultăm salariaţii.”

Trebuie găsit limbajul sincer

 Costică Harnagea (preşe-
dintele Forum): „1. Deşi suntem 
un sindicat mic, suntem alcătuiţi 

din alte şase sindicate. Primul lu-
cru pe care ar trebui să-l facem 
este să ne unim într-unul sin-
gur. 2. Cred că trebuie să găsim 
limbajul sincer privind tot ce se 
întâmplă în combinat. De exem-
plu, nu ne spune nimeni câţi bani 
se cheltuiesc cu firmele terţe, iar 
siderurgiştii muncesc pe urmă să 
repare sau să înlocuiască activi-
tatea acestor firme. Nu vom avea 
o negociere normală dacă admi-
nistraţia nu va fi transparentă.” 

Ce va fi cu externalizările? 

Gică Maftei (preşedintele 
UTSR) „1. Vrem să reglementăm 
problema externalizării între-
prinderii. Sunt discuţii pro şi con-
tra. Uzina a avansat o propunere 
pentru Mălina, dar administraţia 
a răspuns că strategia privind 
externalizările din combinat va 
fi gata la jumătatea anului. 2. 
Poate părea mult 30 la sută mă-
rire de salariu cât cerem noi, dar 
mai trebuie să şi mâncăm dacă 
se vrea să muncim bine. Noi nu 
vrem să punem mâna în gât ad-
ministraţiei, dar aceasta trebuie 
să ne convingă că e sinceră. Vom 

merge pe lege şi poate ne ajută 
Dumnezeu să fim şi uniţi.”

Între intenţie şi realitate 

Toată strategia sindicală poa-
te fi anulată de această mutare 
a combinatului din Est în Vest. 
Scuzându-se cu acest motiv, pa-
tronatul poate amâna negocieri-
le în luna iunie, atunci când se îm-
plineşte termenul legal. Liderii de 
sindicat, după cum aţi remarcat, 
speră să fie mai uniţi anul acesta. 
Una dintre ţintele activităţilor este 
de a uni sindicatele, acum disper-
sate în tot felul de formaţiuni mai 
mici. Dacă administraţia a propus 
o creştere salarială de cinci la 
sută, asta este evident  o chestie 
de strategie. Dacă sindicatele cer 
30, 40 la sută creştere, fac asta cu 
intenţia de a nu dezamăgi mase-
le. Ce va fi, e însă greu de spus. 
Pentru că nu s-a ajuns încă la dis-
cuţii pe argumente economice şi 
pentru că la un capăt al drumului 
se  află comparaţia cu Vestul, iar la 
celălalt trenul fantomă care scoa-
te  tabla furată din combinat... 

 Aurel Stancu 
Foto: Bogdan Codrescu

Apel umanitar

Ajutaţi-o 
pe Elena 
să-şi aducă 
mama acasă!

Cumplita nenoroci-
re prin care trece Elena 
Pricopi, tânăra care are ne-
voie până vineri de peste 
2000 de euro pentru a-şi 
repatria mama decedată în 
Italia, a impresionat inimile 
mai multor gălăţeni care 
au venit la redacţie să facă 
donaţii pentru ea. La cei 85 
de ani săi, dna Elena Ioniţă 
abia a putut urca treptele 
sediului nostru pentru a 
oferi 50 de lei, o sumă cu 
siguranţă imensă pentru 
cât de mică îi este pensia. 
Când am întrebat-o de ce 
face acest gest, venera-
bila doamnă a început să 
plângă şi n-a putut rosti 
un cuvânt. O altă doamnă, 
care a ţinut să-şi păstreze 
anonimatul, a oferit, cu 
lacrimi în ochi, 20 de lei 
pentru Elena. Dl Gheorghe 
Rădăuceanu, tânăr pensi-
onar, cum ne-a mărturisit, 
i-a donat Elenei Pricopi 
70 de lei. Dna Mariana 
Macoviciuc a ţinut să-i 
sară în ajutor tinerei orfa-
ne de mamă cu 100 de lei. 
Dna Silvia Panaite a donat 
50 de lei. Elena Pricopi le 
mulţumeşte tuturor. Banii 
donaţi sunt cu atât mai 
preţioşi cu cât sunt oferiţi 
din inimă, de oameni care 
nu sunt neapărat bogaţi. 
Dar au o inimă generoa-
să. Elevii de la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin” fac 
în continuare colectă pen-
tru a o ajuta pe colega lor 
să-şi îngroape mama creş-
tineşte.  Aşa cum am mai 
scris, mama Elenei a murit 
la San Giovani Valdoro, în 
Italia, unde a fost silită să 
muncească pentru că din 
pensia de boală a soţului 
familia nu ar fi putut trăi. 

Mulţumim din suflet 
pentru sprijinul oferit cu 
generozitate dlui secretar 
de stat Victor Paul Dobre, 
dlui ministru de Externe 
Adrian Cioroianu şi dlui 
consul general al României 
la Milano, Tiberiu Dinu, 
care au ajutat-o şi o ajută 
pe Elena să aducă acasă 
trupul mamei. Dar mai 
este încă nevoie de bani. 
Vă stă în putere să o aju-
taţi pe Elena să adune 
suma pentru repatrierea 
mamei ei. Până joi, ea are 
nevoie de peste 2000 de 
euro. Puteţi depune banii 
în contul umanitar al „Vieţii 
libere”, deschis la Banca 
ROMEXTERRA, cu nume-
rele: 

RON  
RO91CRDZ017A00023047 6005

şi EURO

RO21CRDZ017A000230476004, 

sau la casieria ziarului. 
Fiecare leu contează! 

Anca Melinte

Suspiciunea lui Nicolae
Mâinile muzei 
lui Eminescu, 
la Becali?

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat ieri că în 
1911 Galaţiul a fost primul 
oraş care i-a făcut statuie 
poetului Mihai Eminescu 
şi tot de atunci şase mâini 
ale muzei au fost furate. 
„Nu m-ar surprinde, într-o 
zi, să aflu că marele om de 
cultură Becali a cumpărat 
mâinile, cum a cumpărat şi 
crucile aruncate la Brăila de 
Bobotează. Să nu credeţi că 
nu e un hobby! Mie nu mi-e 
greu să închid cu plasă sta-
tuia, dar parcă nu se cade! 
Oricum, din comisia celor 
care au strâns bani pentru 
statuia lui Eminescu, a făcut 
parte şi Nicolae Mantu”, a 
declarat primarul. 

A.M.

Vernisaj
”La Vatra cu dor”

Astăzi, la ora 13,00, la Centru Cultural “Dunărea de Jos”, va avea loc  
vernisajul expoziţiei de pictură intitulată “La Vatra cu dor”. Lucrările 
aparţin elevilor clasei a XII–a de la Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin” şi 
au fost realizate în vară, în cadrul taberei de creaţie organizate de 
Paul Buţa la “Vatra cu dor” – casa cu specific românesc a artistului 
popular situată în satul Şiviţa, comuna Tuluceşti.

A.R.

Studenţii 
la Teologie 
- prietenii 
„Poetului 
nepereche” 

] Nevoia 
de Eminescu 

Ieri, studenţii 
Facultăţii de Istorie, 
Filozofie şi Teologie 
Galaţi au îmbinat 
armonios comuniu-
nea  cu Dumnezeu 
din vremea rugăciu-
nii cu versurile alese 
ale Poetului Naţional 
Mihai Eminescu. 
Arhiereul locului 
- Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, în deschiderea 
momentului presărat 
cu „Lumina lină” din 
cuvântul eminescian, 
a accentuat nevoia 
de Eminescu în viaţa 
noastră de români, 
în viaţa adevăraţilor 
teologi. Pentru că nu 
este teolog  cel care 
are o diplomă, cât 
mai ales cel care ştie 
să trăiască în comu-
niune cu Dumnezeu 
şi cu Sfinţii Săi, care 
ştie să păstreze un loc 
aparte marilor clasici, 
în viaţa şi preocupă-
rile sale spirituale şi 
culturale. 

În context, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian 
a accentuat trăini-
cia liricii lui Mihai 
Eminescu, rămas în 
istoria literaturii ro-
mâne şi universale 
drept  „Luceafărul 
Poeziei Româneşti”, 
cum inspirat l-a nu-
mit  Patriarhul Miron 
Cristea. Nu numai 
pentru că în bogata 
activitate publicisti-
că, Eminescu a jalo-
nat profilul Bisericii 
noastre Ortodoxe, 
numind-o „Maica spi-
rituală a poporului 
român”, ci şi pentru că  
preocuparea Poetului 
pentru a sublinia fru-
museţea  cuvântului, 
a spiritualităţii  creşti-
ne a fost o constantă 
în lirica sa. Fapt negat 
în perioada ateistă.

Cu sprijinul scri-
itoarei Lidia Popiţa 
Stoicescu, fost pro-
ducător la studiourile 
de film de la Buftea 
înainte de 1990, re-
dactor la revista 
„Călăuza Ortodoxă”, 
lirica din versul 
„Poetului nepereche” 
ne-a umplut inimi-
le de pace. “Glossă”, 
„Odă în metru an-
tic”, „Rugăciunea 
unui dac”, „Colinde, 
colinde”, „Învierea”, 
“Rugăciune”…  sunt 
nu numai  un „Izvor 
de mântuire”, ci şi un 
urcuş continuu către 
Dumnezeu. Ca să în-
ţelegi aceasta, trebuie 
să te împrieteneşti cu 
creaţia „Luceafărului 
Poeziei Româneşti”. 

Maria Stanciu

Express TV angajează secretară
Cerinţe:

[ studii superioare;
[ o foarte bună cunoaştere a limbii române;

[ abilităţi de comunicare;
[ cunoştinţe PC: Microsoft Office;

[ experienţa anterioară constituie un avantaj.
CV-urile se depun la sediul Express TV, 

din str. Basarabiei nr. 142, bl. N3A, parter.
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 

0236/314500, 0236/315300, 0236/317673.

Liderii vor transparenţă şi unitate 

Marea bătălie pentru 
salariile siderurgiştilor

Ghiocel Constantinescu Gheorghe Tiber

Costică Harnagea Gică Maftei
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 4 26,9 7,425.50 0.2760 0.2750
CNFR NAVROM 10 393 2,649.20 67.500 69.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 46 137.04 29.800 28.400
ICMRS 4 230 146.56 0.6350 0.6400
ICMRS 8 8,3 5,478.00 0.6600 0.6600
MOLDOVULCAN 1 891 3,474.90 39.000 39.000
ROMPORTMET 2 75 825.00 110.000 110.000
ROMPORTMET 5 1,2 13,620.00 114.000 112.000

15 ianuarie 

1 franc elveţian 2,2797

1 EURO 3,6978

1 liră sterlină 4,8887

1 leu moldovenesc 0,2275

1 dolar SUA 2,4900

1 g AUR  72,4086

 

Proiecte 
de succes

Cinci fermieri 
cu „priză” 
la bani 
europeni

Vă prezentăm în con-
tinuare (doar) cinci dintre 
proiectele SAPARD care 
au avut succes în judeţul 
Galaţi. Toate sunt făcute 
de fermieri care lucrează 
ca PFA (persoană fizică 
autorizată).

P.F.A. Alionte 
Margareta (fermă în ex-
travilanul municipiului 
Tecuci). Administratorul 
fermei este ingine-
rul horticol Margareta 
Alionte. Deţine 53,91 ha 
teren, pe care cultivă 
atât cereale, cât şi plan-
te tehnice şi legume. În 
2006, prin programul 
SAPARD, a cumpărat o 
întreagă gamă de maşini 
şi utilaje necesare efec-
tuării lucrărilor în fermă, 
a căror valoare se ridică 
la 86.248 lei. 

P.F.A. Rarinca Ionel 
are, la Matca, 4,70 ha de 
teren, pe care cultivă le-
gume, întreaga suprafa-
ţă fiind amenajată la iri-
gat. Prin SAPARD, Ionel 
Rarinca a cumpărat în 
2006 maşini şi utilaje 
agricole în valoare totală 
de 174.254 lei. Are în ve-
dere dezvoltarea fermei 
sale prin noi investiţii, 
pentru realizarea cărora 
intenţionează să acce-
seze noi fonduri euro-
pene. 

P.F.A. Dumitru 
Ciocan are 4,13 ha de 
teren arabil pe teritoriul 
comunei Barcea şi 2,57 
ha pe teritoriul comunei 
Matca. Tot prin progra-
mul SAPARD a cumpărat 
maşini şi utilaje agrico-
le în valoare totală de 
200.555 lei. 

În fine, o familie de 
fermieri: P.F.A. Costică 
Stoica şi P.F.A. Geta 
Stoica. Familia e familie, 
dar agricultura e după 
principiul „fiecare cu 
cariera lui”. Cele două 
ferme dispun împreună 
de o suprafaţă de teren 
arabil de 212 hectare, 
cultivate cu grâu, rapiţă, 
floarea-soarelui, legu-
me, cartofi şi porumb. 
Ţinând cont de dimensi-
unile fermelor şi de com-
plexitatea lucrărilor ce 
trebuie executate, cele 
două P.F.A. au accesat 
fiecare câte o finanţare 
SAPARD. Au cumpărat 
maşini şi utilaje agrico-
le în valoare de 241.862 
lei (Costică Stoica), re-
spectiv, 240.391 lei (Geta 
Stoica).

Cu SAPARD 
din poartă-n 
poartă
Tuluceşti - în top

Potrivit datelor oficiale, 
comuna Tuluceşti este în 
topul localităţilor din judeţ 
în ceea ce priveşte proiec-
tele pe SAPARD. Aici au fost 
realizate un proiect public 
şi şapte proiecte private, 
doar alte trei comune gă-
lăţene - Munteni, Lieşti şi 
Cudalbi, deja amintite - reu-
şind o performanţă similară. 
„Ne-am zbătut foarte mult 
pentru bani. Şi pentru noi, 
ca primărie, dar şi pentru 
fermieri. Eu, personal, am 
mers din poartă-n poartă, 
pe la toţi locuitorii comunei, 
pentru a le explica benefi-
ciile SAPARD-ului. Glumind 
puţin, pot spune că aş putea 
cere măcar o jumătate de sa-
lariu de la Agenţia SAPARD”, 
ne-a declarat Florin Bogatu, 
primarul Tuluceştiului.

Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(APDRP) şi Ministerul Mediului 
au semnat un protocol prin 
care se prevede simplificarea 
procedurilor pentru obţinerea 

avizului de mediu necesare pro-
iectelor cu finanţare europeană. 
„Simplificarea nu înseamnă, însă, 
neglijarea mediului”, au precizat, 
într-un comunicat de presă co-
mun, semnatarii.

„Momentul declanşării ope-
raţiunii de colectare a dosarelor 
pentru finanţări europene din 
fonduri structurale nu ne va găsi 
nepregătiţi”, ne-a declarat Victor 
Honciu, directorul OJPDRP Galaţi. 
Domnia Sa apreciază că sunt 
cel puţin 60 de beneficiari de 
la Galaţi (fermieri sau autorităţi 

publice locale) care au dosarele 
pregătite, urmând să facă doar 
câteva ajustaje minore înainte de 
a solicita finanţarea. Menţionăm 
că primele plăţi pentru proiecte-
le finanţate din fondurile struc-
turale s-ar putea face, potrivit 
Ministerului Agriculturii, în cursul 
lunii februarie 2008.

SAPARD s-a încheiat. 
Urmează o nouă etapă a fi-
nanţărilor europene: fondurile 
structurale. Zilele trecute, am 
purtat o discuţie pe această 
temă cu directorul Oficiului 
Judeţean de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală (OJPDRP) 
Galaţi, Victor Honciu.

- Domnule director, exis-
tă diferenţe notabile între 
SAPARD şi fondurile structu-
rale?

- Dacă este să considerăm 
cele două programe ca prin-
cipii de bază de funcţionare, 
atunci nu descoperim diferen-
ţe fundamentale. În ambele 
cazuri, UE ne dă bani pentru a 
dezvolta zona rurală, producţia 
agricolă şi industria alimentară. 
În zona de „acord fin” însă exis-
tă destule deosebiri.

- Puteţi detalia?
- În vreme ce SAPARD a adus 

judeţului circa 30 de milioa-
ne de euro – valoarea totală a 
proiectelor a fost de aproape 
60 milioane de euro – fondu-
rile structurale aduc de circa 
opt ori mai mulţi bani. Dacă 
s-ar respecta rezultatele de la 
SAPARD, Galaţiul ar putea ab-
sorbi, până în 2012, peste 240 
milioane de euro. Desigur, este 
vorba de o estimare pur teore-
tică, pentru suma totală alocată 
depinde de proiectele eligibile 

depuse de gălăţeni. Am putea 
să absorbim şi jumătate de mi-
liard de euro, dar am putea să 
obţinem şi mai puţin de 100 de 
milioane.

- Oamenii au fost intimi-
daţi de procedurile greoaie 
ale SAPARD. Sunt schimbări 
în proceduri?

- Există schimbări notabile. 
În primul rând trebuie să se ştie 
că toate documentele care ţin 
de exigibilitatea proiectelor – 
cereri de finanţare, dosare de 
achiziţii, cereri de plată -  se 
depun, se verifică şi se aprobă 
la Galaţi. La SAPARD acest lucru 
se făcea la centrele regionale 
sau la Bucureşti.

- Vă apasă această respon-
sabilitate crescută?

- Nu neapărat. Ne-am asumat 
responsabilitatea şi credem că 
ne vom descurca onorabil. La 
urma-urmelor, totul ţine de co-
rectitudine şi de eficienţă. Cred 
că suntem capabili să facem 
faţă cu brio provocării.

- Vorbiţi-ne despre noile 
proceduri. Ce s-a mai schim-
bat?

- Aş sublinia faptul că nu mai 
este necesară scrisoarea de ga-
ranţie bancară pentru partea de 
co-finanţare. Trebuie doar o de-
claraţie pe propria răspundere 
a beneficiarului. Şi procesarea 
cererilor de plată este mult mai 

În anul 2000, la declanşarea 
programului SAPARD (finanţare 
pre-aderare), judeţul Galaţi  a fost 
„oaia neagră” a României. De altfel, 
trei ani la rând (2000,2001 şi 2002), 
din judeţul nostru nu a plecat că-
tre centru nici măcar un singur 
dosar de finanţare, fapt ce a pro-
vocat serioase întrebări cu privire 
la capacitatea autorităţilor locale 
de a gestiona problema. De-abia 
în 2003 lucrurile au început să de 
dezmorţească un pic, dar „lovitu-
ra” s-a dat în 2006: 125 de proiecte 
depuse dintr-un total de 168 (pe 
toată perioada 2000-2006).

Fermierii au ţinut sus steagul 
SAPARD-ului

Din cele 168 de dosare SAPARD 
de la Galaţi, 143 sunt pentru pro-
iecte private (fermieri) şi doar 25 
pentru proiecte publice (solicitate 
de primării). Valoarea proiecte-
lor se ridică la 59,258 milioane de 
euro. „Trebuie să apreciem că suc-
cesul finanţărilor pentru agricultori 
a fost asigurat de programul com-
plementar <<Fermierul>> prin 
care s-a putut asigura cofinanţa-
rea prin credite cu dobândă foar-
te mică şi termen de rambursare 
lung”, ne-a declarat Victor Honciu, 

directorul Oficiului Judeţean de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (instituţie care „moşteneş-
te” agenţia SAPARD).

Ce au făcut fermierii gălăţeni cu 
banii europeni (circa 43 de milioa-
ne de euro)? Au cumpărat, pe mă-
sura 3.1, 106 tractoare performan-
te, 32 grape cu discuri, 94 pluguri, 
50 semănători, 29 combine, au 
populat şi utilat 13 ferme de vaci, 
patru de porci şi trei de păsări, au 
dezvoltat două ferme pomicole, 
una viticolă şi una floricolă, au înfi-
inţat o fermă de melci şi au investit 
în opt exploataţii apicole. Pe seg-
mentul industriei alimentare (mă-
sura 1.1) au fost 13 investiţii, din 
care cinci pe carne, câte două pe 
morărit, peşte şi lapte, şi câte una 
pe legume şi vin.

Cei mai activi au fost, oarecum 
surprinzător, fermierii din... muni-
cipiul Galaţi, cu 15 proiecte eligi-
bile. Desigur, este vorba de firme 
cu sediul social în Galaţi, dar care 
se ocupă cu agricultura sau indus-
tria alimentară. Foarte bine s-au 
mişcat şi fermierii din comunele 
Munteni, Lieşti şi Cudalbi, unde 
s-au derulat câte opt proiecte 
SAPARD. Comune în care fermi-
erii n-au fost interesaţi de banii 
europeni: Cosmeşti, Costache 

Negri, Drăguşeni, Măstăcani, 
Movileni, Oancea, Scânteieşti, 
Smulţi, Suceveni, Valea Mărului şi 
Vlădeşti.

Sat european 
cu zero finanţare europeană

Cum spuneam, pe segmentul 
de finanţare pentru proiecte pu-
blice au fost în judeţ 25 de inves-
tiţii SAPARD (12 amenajări de dru-
muri şi 13 alimentări cu apă). Nicio 
comună n-a avut mai mult de un 
proiect, iar valoare totală s-a ridi-
cat la peste 16,3 milioane de euro.

Lista localităţilor care n-au ac-
cesat fonduri pentru proiecte pu-
blice este, aşadar, destul de lungă, 
însă trebuie să le amintim pe cele 
care au avut zero peste tot (şi la 
proiecte private): Costache Negri, 
Drăguşeni, Oancea, Smulţi, Valea 
Mărului, Vlădeşti, Bereşti şi Târgu 
Bujor. Partea realmente suprinză-
toare este că în listă regăsim două 
comune  - Oancea şi Costache 
Negri – care, culmea, au obţinut 

titlul de „Sat european”. O adevă-
rată contradicţie de termeni, nu?

144 de proiecte recepţionate

Din cele 168 de finanţări de care 
a beneficiat Galaţiul, nouă s-au îm-
potmolit şi au fost declarate nee-
ligibile. Adică, s-au pierdut banii. 
Alte 144 au fost realizate 100 la 
sută, cinci sunt la stadii de 30-70 la 
sută, iar 10 sunt la faza achiziţiilor. 
Trebuie să remarcăm că finanţările 
în derulare trebuie rezolvate până 
în septembrie, altfel proiectul este 
neeligibil, deci banii europeni tre-
buie daţi înapoi. Mare atenţie!

„Galaţiul a pornit foarte greu în 
campania SAPARD. În 2005, când 
am venit eu la conducere, erau în 
lucru doar 40 de proiecte. Practic, 
s-au irosit aproape şase ani. Am re-
uşit să capacităm lucrurile în 2006, 
când la Galaţi s-au depus 125 de 
proiecte eligibile. În statistica naţio-
nală am ajuns, astfel, de pe penulti-
mul loc pe ţară, undeva în primele 
10 judeţe”, spune Victor Honciu.

Greul de-abia începe

Privind înapoi (fără mânie) 
putem concluziona că România 
este singurul stat din ultime-
le două valuri de aderare la UE 
care a reuşit să absoarbă integral 
fondurile pre-aderare. Mai mult, 
40 dintre proiectele finanţate 
în judeţul Galaţi sunt aşa-zisul 
„SAPARD românesc”. Adică sunt 
realizate cu bani din bugetul 
naţional, pentru că numărul de 
proiecte eligibile a fost mai mare 
decât fondurile alocate de la UE.

SAPARD-ul s-a dus. Dar greul 
de-abia acum începe, odată cu 
derularea fondurilor structura-
le: România trebuie să absoar-
bă, tot în şapte ani, de opt ori 
mai mulţi bani decât la SAPARD. 
Oare vom reuşi sau vom fi doar 
simpli contribuabili la bugetul 
european?

Foto: Vasile Caburgan

SAPARD
Consultanţă 
necesară
[ 41 din cele 168 
de proiecte SAPARD 
concretizate în judeţ 
poartă amprenta 
OJCA Galaţi
[ Din acest punct 
de vedere, instituţia 
gălăţeană ocupă 
un loc de frunte pe ţară

Potrivit datelor oficiale, 
Oficiul Judeţean de Consultaţă 
Agricolă (OJCA) Galaţi se situ-
ează în primele cinci poziţii pe 
ţară din punct de vedere al nu-
mărului de proiecte SAPARD 
realizate. Este un succes incon-
stabil al colectivului de speci-
alişti de la OJCA, iar directorul 
Floricel Dima (foto) merită 
toate felicitările.

Toate cele 41 de proiecte 
întocmite şi supervizate de 
OJCA Galaţi sunt pe măsura 
3.1 (investiţii în exploataţii 
agricole) şi toate au fost finali-
zate cu succes. Valoarea aces-
tora se ridică la peste şapte 
milioane de euro (din 20 de 
milioane, cât a însemnat 3.1 
la Galaţi). Practic, Oficiul gălă-
ţean a făcut o treime din cele 
121 de proiecte 

SAPARD pe măsura 3.1 de la 
Galaţi. 

35 dintre proiecte sunt pe 
achiziţii de utilaje, trei pentru 
cumpărare de animale şi câte 
unul pentru plantaţii viticole, 
clădiri agricole şi apicultură. 
Cel mai mare dintre proiecte, 
în valoare de 1.310.837 lei noi, 
este pentru modernizarea 
unei ferme zootehnice şi achi-
ziţie de animale. A fost deru-
lat la Pechea de SC Agricola 
Scop 2005 SRL. Valori mari 
au şi investiţiile făcute de PFA 
Sava Alexandrina din Galaţi 
(893.400 lei), PFA Stan Costel 
din Hanu Conachi (769.299 
lei) şi SC Navcom SRL Galaţi 
(699.774 lei). Nu mai puţin 
de 33 dintre proiecte sunt 
SAPARD completate cu pro-
gramul „Fermierul”, care a 
presupus credite avantajoase 
(subvenţionate de stat) pen-
tru cofinaţarea de către bene-
ficiari. 

Foto: Vasile Caburgan

rapidă: termenele s-au redus la 
o treime. De asemenea, plăţile 
se fac mult mai des în timpul 
execuţiei proiectului.

- Pentru ce se dau bani 
prin fondurile structurale?

- Mai bine m-aţi întreba 
pentru ce nu se dau. Practic, se 
asigură finanţare pentru orice 
poate gândi un fermier sau un 
primar. Cu greu se poate găsi 
o idee care să nu fie finanţată 
prin fondurile structurale.

- Domnule director, vă 
mulţumim!

Foto: Sorin Pană

Ultima strigare la

Pariul cu SAPARD
] Până în septembrie, toate proiectele SAPARD aflate în derulare în judeţul Galaţi trebuie finalizate ] Cine 

depăşeşte acest termen dă banii înapoi! ] În şapte ani, am avut 168 de proiecte finanţate, din care 144 au fost 
finalizate, 15 sunt pe ultima sută de metri, iar nouă au eşuat ] În opt comune gălăţene nu s-a făcut niciun 

proiect ] Judeţul a beneficiat de o finanţare de peste 59 milioane euro

Comuna Costache Negri a obţinut titlul de „Sat European” deşi n-a accesat niciun sfanţ 
din fondurile SAPARD

Oancea - „Satul European” fără apă, gaze, canalizare şi proiecte 
europene

Bani de la UE

60 de beneficiari 

Protocol

APDRP şi Mediul 
şi-au dat mâna

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Fondurile structurale

Galaţiul ar putea primi 
240 milioane de euro 

[„E greu de găsit o afacere pentru care NU se dau bani 
din fondurile structurale”, 

spune Victor Honciu, directorul OJPDRP Galaţi

Victor Honciu

Floricel Dima, directorul 
OJCA Galaţi
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Ion Zimbru

Maria mă doare mai tare 
decât o femeie frumoasă,
n‑a fost niciodată să plângă 
cu mine la mine acasă!

Şi ce aşteptare, ce masă 
i‑am pus de la uşă la poartă,
ce flori i‑am sădit până‑n zare, 
să cred că Maria nu‑i moartă!

I‑am scris până ieri, până mâine,
dar nu mi‑a răspuns la scrisoare;
vin păsări şi lungi şi înalte – 
Maria mă doare mai tare!

Vin păsări şi‑mi spun că Maria
există şi‑ncepe să vină,
vin păsări şi‑mi cântă din cuiburi:
doar ea poate face lumină!

Îmi spun animalele toate
flămânde şi fiare cu minte:
Maria e cea mai curată
din toate femeile sfinte!

Descriu pe zăpadă, pe ploaie,
pe cruce, pe cuie, pe casă:
Maria mă doare mai tare
decât o femeie frumoasă!

Pe 17 ianuarie este prăznuit 
Sfântul Antonie cel Mare, unul din‑
tre marii Sfinţi Făcători de Minuni 
ai Bisericii Primare. În Galaţi, exis‑
tă un singur Altar cu acest hram 
care s‑a înfiinţat recent în cartierul 

Micro 21, dar care a crescut du‑
hovniceşte prin grija Arhiereului 
nostru, a părintelui paroh Vasile 
Poalelungi şi a creştinilor noştri. 
Biserica este situată în cartierul 
Micro 21 (lângă Şcoala nr. 3), unde 

astă seară, începând cu ora 16.00, 
este vecernie, iar mâine hramul. 
Nu ocoliţi  acest loc plin de frumu‑
seţi duhovniceşti şi de mângâierea 
Sfântului Antonie cel Mare.

M. Stanciu

Accident pe Combinatului, colţ cu Viilor
Gălăţeanul Toader H., în vârstă de 52 ani nu a cedat, cum era co‑

rect, trecerea, la o intersecţie din Galaţi, intrând într‑un alt autotu‑
rism, condus regulamentar de Sorin I., de 23 ani, din Galaţi. Mihaela 
S., de 22 ani, din Galaţi, pasageră în cel de‑al doilea autoturism, a fost 
rănită în accident. 

Elena Parapiru

Mister feroviar
Locomotiva cu fier 
nu există...
[ „...în niciun contract de 
transport” (Petrică Hahui, 
şeful Poliţiei Transporturi 
Galaţi)

Aşa, după cum am anunţat, 
duminică, între orele 2 şi 5 dimi‑
neaţa, 17 rulouri de tablă zincată 
au fost găsite abandonate lângă 
calea ferată uzinală din cadrul 
platformei ArcelorMittal. Cine 
le transporta, unde le ducea, cui 
aparţineau locomotiva  şi va‑
goanele care făceau transportul, 
acestea sunt întrebările, iar răs‑
punsurile urmează să fie stabilite. 
În ordine, de către…

Jandarmi? Sau Poliţie?

„Jandarmii doar au consta‑
tat existenţa acestor rulouri de 
tablă. Partea de investigaţie o 
face ArcelorMittal. Nu ştim nici 
care era destinatarul normal al 
tablei, nici dacă exista un aseme‑
nea destinatar”, declară Barbu 
Costin, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi. 

Contactat telefonic, Dorian 
Dumitrescu, purtător de cuvânt 
al ArcelorMittal, explică succint: 
„Nicio firmă sau companie din 
Galaţi nu era destinatarul aces‑
tui transport. Vorbim despre ta‑
blă subţire, produs finit, care nu 
este înregistrată nicăieri, pentru 
a fi transportată. Ancheta este în 
desfăşurare, de către Poliţie”.

Care Poliţie? 

„Inspectoratul nu se ocupă de 
această problemă, pentru că nu 
intră în competenţele noastre. 
Poliţia Transporturi este cea care 
anchetează cazul”, răspunde şi in‑
spectorul Ştefan Gohoreanu, pur‑
tător de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. Petrică 
Hahui, şeful Poliţiei Transporturi 
Galaţi, tranşează problema: 
„Raportul Poliţiei Transporturi 
spune clar că locomotiva care 
transporta rulourile de tablă nu 
este trecută pe niciun contract de 
transport. Tot acest transport este 
unul fictiv, iar destinatarul este, 
cel mai probabil, o reţea organi‑
zată, care vroia să fure tabla, cu 
scopul de a o vinde. Locomotiva 
aparţine ArcelorMittal‑ului, furtul 
a avut loc în zona de competenţă 
a ArcelorMittal, căile ferate uzi‑
nale sunt ale aceleiaşi întreprin‑
deri, astfel încât ancheta nu este 
condusă de Poliţia Transporturi 
– care se ocupă doar de in‑
fracţiunile C.F.R. –, ci de Poliţia 
ArcelorMittal”. 

Furtul secolului la 
ArcelorMittal?

„Din anul 2006, de când sunt 
eu aici, nu s‑a mai comis  vreun 
furt de asemenea proporţii. 
Ancheta vizează atât persoane 
din interior, cât şi exteriorul în‑
treprinderii”, confirmă comisa‑
rul‑şef Vasile Hulea, de la Poliţia 
care acţionează pe platforma 
ArcelorMittal.

În cadrul ArcelorMittal are loc 
în momentul de faţă o investiga‑
ţie care îi vizează inclusiv pe lu‑
crătorii care au fost de serviciu în 
noaptea furtului, în locul în care 
a fost încărcată marfa. „Viaţa libe‑
ră” vă va informa în legătură cu 
rezultatele demersului iniţiat de 
conducerea ArcelorMittal.

Elena Parapiru

Deşi programată pentru ora 
11.00, şedinţa a început „neofici‑
al” încă de pe la 10.30, când pen‑
sionarii s‑au întâlnit la intrarea în 
Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Surprinzător pentru un neavenit, 
pensionarii îşi dădeau întâi mâna, 
se salutau, după care începeau 
discuţiile în contradictoriu şi 
cearta. Cristea Toader a fost luat 
la împrejur de Popa Ilie, acesta 
reproşându‑i preşedintelui că nu 
a făcut nimic bun pentru Alianţă,  
solicitându‑i prezentarea situaţiei 
financiare din organizaţie şi ce‑
rându‑i socoteală pentru toţi cei 
16 pensionari pe care i‑a exclus 
până acum. „Uite, excluderea lui 
Romaniţă [Viorel] este semnată 
de domnul Popa Ilie”, îi replica 
Toader Cristea lui Popa Ilie care, 
în încercarea de a se face auzit, 
apela la o modalitate de interpe‑
lare pe care cu toţii am auzit‑o în 
’89: „Alo!, alo!”. 

”Păreri diferite”

La intrarea în sala de şedinţe, 
altă poveste: doi pensionari, cu 
banderole roşii la braţ, care amin‑
teau, de asemenea, de „gărzile 
naţionale” din ’89 făceau selecţia 
celor care urmau să intre în incin‑
tă. Unii pensionari nu primeau 
permisiunea de a intra în sală, 
motiv de îmbulzeală, strigăte şi 

ceartă. „Eşti cel mai prost beţiv 
pe care îl ştiu!”, „Du‑te…”, „Huo”, 
cam aşa se întreţineau pensiona‑
rii, spre amuzamentul curioşilor, 
dar spre îngrijorarea jandarmilor, 
care au fost la un pas de a inter‑
veni pentru calmarea  spiritelor. 
„Acesta este un puci! Acest grup, 
care s‑a autointitulat Comitet de 
Iniţiativă, este ruşinea Alianţei. 
Aceşti 15 oameni mânjesc Alianţa 
şi o dezbină. Uitaţi, domnul Buliga 
este de la Partidul lui Durbacă, 
iar  dânsul este de la partidul lui 
Becali”, striga Cristea Toader, indi‑
când către un cetăţean. „Sunteţi 
membru PNG?”, l‑am întrebat. 
„De unde, doamnă, prostii!”, ne‑a 
răspuns omul, recomandându‑se 
Vasile Bornaz. „Filmaţi aici, dom‑
nul Cristea face un abuz, nu ne 
permite, prin forţă, să intrăm 
în sală, este un abuz, asta este 
dictatură. Noi suntem în conti‑
nuare membri ai Alianţei, doar 
Adunarea Generală are dreptul 
să ne excludă. Daţi drumul la 
uşă!”, striga şi Vasile Panţuş. După 
un moment de ezitare, Cristea 
Toader a permis tuturor să intre în 
sala de şedinţe, aceasta umplân‑
du‑se până la refuz. Am numărat 
în jur de 120 de pensionari, toţi cu 
tâmple albe, dar porniţi mai ceva 
ca nişte adolescenţi. „Nu ne cer‑
tăm, doar avem păreri diferite”, 
ne‑a explicat unul din aceştia. 

Poliţiştii  Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, cu sprijinul 
Poliţiei Comunitare Galaţi şi a 
Brigăzii C.C.O. Ploieşti şi sub 
coordonarea procurorilor de 
la Direcţia pentru Investigarea 
Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism‑Biroul 
Teritorial Galaţi au identificat şi 
anihilat un grup de traficanţi de 
haşiş. Minori, majori, studenţi sau 
angajaţi, cei şase (adică V.A.C., în 
vârstă de 25 ani, operator de ca‑
blaj auto, domiciliat în Ploieşti, 
S.M.C., de 17 ani, elev de liceu, 
domiciliat în Ploieşti, L.A., de 21 
ani, student în Bucureşti, domi‑
ciliat în Galaţi, B.E.M., de 20 ani, 
student în Bucureşti, domiciliat 
în Galaţi, P.B.I., de 21 ani, elev la 
liceu, domiciliat în Galaţi, C.A., de 
21 ani, student in Bucuresti, do‑
miciliat în Galaţi) au dat mână cu 
mână pentru o activitate pe cât 
de ilegală, pe atât de prosperă.

Din cercetari a rezultat că 
V.A.C. şi  S.M.C, din Ploieşti, au 
cumpărat de la un cetăţean spa‑
niol peste 700 de grame de haşiş 
(rezină de cannabis sub formă 
de calup) cu suma de 1.000 de 
euro, pentru consum propriu 

şi comercializare, drogurile fiind 
introduse în ţară de cetăţeanul 
spaniol. Gălăţenii L.A. şi B.E.M. 
au cumpărat haşişul cu 30 de lei 
gramul şi l‑au revândut cu 60 de 
lei pe gram.

Pentru dovedirea activităţilor 
infracţionale s‑au făcut două fla‑
granturi şi patru percheziţii (trei 
în Galaţi şi una în Ploieşti), fiind 
confiscate 392,24 grame de haşiş 
şi două cântare electronice folo‑
site la vânzarea drogului.

La propunerea procurorilor 
D.I.I.C.O.T.‑Biroul Teritorial Galaţi, 
Tribunalul Galaţi a emis manda‑
te de arestare preventivă împo‑
triva inculpaţilor V.A.C., S.M.C., 
L.A. şi B.E.M. pentru infracţiunile 
de deţinere şi comercializare de 
substanţe interzise, infracţiuni 
sancţionate cu închisoare de la 
15 la 25 ani, iar faţă de P.B.I. s‑a 
luat măsura obligării de a nu 
părăsi ţara, urmând a fi trimis 
în judecată în stare de libertate 
împreună cu C.A., pentru comi‑
terea unor infracţiuni pedepsite 
cu  închisoarea de la doi la cinci 
ani.

Elena Parapiru

Comunicat 
Tot judeţul 
are curent

Un comunicat remis asea‑
ră de Electrica informează 
că ieri, la ora 17,30, toate lo‑
calităţile din judeţul Galaţi 
beneficiau de alimentare cu 
energie electrică. „În special 
depunerile de chiciură, fără 
precedent în ultimii 90 de 
ani, au afectat reţelele afla‑
te în exploatarea Electrica 
SDEE Galaţi, cauzând pagu‑
be importante. (…) De men‑
ţionat că, în zona Smârdan, 
a fost rupt un stâlp de înal‑
tă tensiune, iar în zona Tg. 
Bujor şi Tecuci au fost rupţi 
zece stâlpi de medie tensiu‑
ne. (…) Condiţiile de lucru au 
fost însă foarte dificile, acce‑
sul energeticienilor şi al echi‑
pamentelor specializate fiind 
pe alocuri imposibil,  îngreu‑
nându‑se astfel procesul de 
montare a stâlpilor avariaţi”, 
se arată în comunicat.

C.Luca

Şi violată, şi cu 
banii luaţi?
O poveste tristă 

O femeie în vârstă de 85 
de ani, care locuieşte în‑
tr‑o garsonieră a unuia din  
„G‑urile” de tristă faimă din 
Micro 19, a fost internată la 
Spitalul Clinic de Urgenţă. Ea 
pretinde că a fost violată de 
mai mulţi indivizi care ar fi şi 
deposedat‑o de o importan‑
tă sumă de bani şi că nu este 
prima oară când aceştia o si‑
luiesc. Din motive nu tocmai 
limpezi, vârstnica susţine că 
s‑a prezentat la medic după 
ce a încercat să se trateze 
singură cu câteva tablete de 
ampicilină. Fără să punem la 
îndoială eventuala veridicita‑
te a susţinerilor ei, se cuvine 
menţionat că nu se prezintă 
prima oară la spital invocând 
acelaşi motiv.

M.M.

Italian vitezoman?
Stefano C., în vârstă de 38 ani, cetăţean italian cu domiciliul în 

România, comuna Vânători, îşi conducea maşina luni, la ora 18,00 pe 
Drumul Naţional 26. La kilometrul 5+500, pe banda a doua, şoferul a 
făcut la dreapta şi în banda întâi a intrat într‑un alt autoturism, con‑
dus în aceeaşi direcţie de mers de Emil C., de 57 ani, din Galaţi. A fost 
rănită Dorina C., de 52 ani, din Galaţi, pasageră în cel de‑al doilea 
autoturism. 

Elena Parapiru

Doar ea poate face lumină
(pentru Victor Cilincă, La mulţi ani!)

Sunt greu bătrânii de urnit, dar de-i urneşti…

Politica dezbină pensionarii?  
Nervi, îmbulzeală, ţipete, înjurături, tensiune ridicată, toate acestea s‑au 

produs ieri dimineaţă, la Casa de Cultură a Sindicatelor, unde urma să aibă 
loc şedinţa Adunării Generale a Alianţei Pensionarilor pentru Conciliere 
Galaţi.  Aşa cum era de aşteptat, cele două tabere care se contestă reciproc, 
cea condusă de actualul preşedinte al Alianţei, Cristea Toader, şi cea formată 
din Comitetul de Iniţiativă ‑ Vasile Panţuş, Popa Ilie etc. adică cei excluşi de 
Cristea din Alianţă ‑ s‑au confruntat, fluturând hârtii, verificând legitimaţii şi 
certându‑se în orice stil, mai puţin cel adecvat vârstei a treia.

Vacarm peste o şedinţă 
fără cap 

Şedinţa s‑a dovedit o catastro‑
fă încă de la început, când Cristea 
Toader a dorit să facă o propune‑
re pentru a fi desemnată persoa‑
na care să consemneze procesul 
verbal. Cum Cristea a propus‑o 
pe soţia sa, Maria Stroea –unul 
din motivele de nemulţumire ale 
„disidenţilor” ‑, cealaltă tabără a 
început să strige. Doar numirea 
a două persoane care să scrie a 
liniştit cât de cât spiritele: Maria 
Stroea (din partea taberei lui 
Toader) şi Angela Lazăr (din par‑
tea taberei lui Panţuş). Discursul 
lui Toader a fost întrerupt de mul‑
te ori, până când acesta a declarat 

că „şedinţa se suspendă şi va avea 
loc peste 15 zile, conform legii, 
pentru că în sală nu sunt jumă‑
tate plus unul din numărul celor 
cu cotizaţia la zi, deci nu e statu‑
tară”. Rând pe rând, la tribună au 
ajuns pensionarii nemulţumiţi, 
fiecare încercând să îşi impu‑
nă punctul de vedere. Unul din 
aceştia, Viorel Romaniţă, a „cuce‑
rit” pupitrul pentru discurs doar 
convingând câţiva pensionari 
că vrea să facă un apel la calm şi 
raţiune că „doar avem păr alb în 
cap”. Când colo, discursul a înce‑
put altfel: „Acest Toader a făcut 
numai potlogării…”. Iar povestea 
poate continua la nesfârşit, dar 
probabil că aţi înţeles ideea. „Eu 
de trei luni i‑am văzut în Alianţă 

pe aceşti oameni şi sunt aici de 
la început, eu şi  cu un coleg am 
scos oamenii în faţa Prefecturii în 
februarie 2006. Ăştilalţi sunt abia 
veniţi, vor doar osul!”, ne‑a spus 
părerea sa Gheorghe Roibu, unul 
din pensionari. De altfel, numele 
partidelor şi faptul că pensionarii 
ar fi manevraţi politic au fost cele 
mai des întâlnite discuţii. Ce ar 
mai fi de spus? Un apel la calm, la 
respect, ideea că imaginea credi‑
bilă pe care şi‑au format‑o până 
acum pensionarii gălăţeni este 
spulberată cu prea mare uşurinţă 
prin astfel de manifestări total ne‑
potrivite? No comment…

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Astă-seară 

Vecernie la Biserica  
„Sfântul Antonie cel Mare”

Filiera spaniolă

Patru gălăţeni 
traficanţi de haşiş

[ Activitatea unei reţele de traficanţi de droguri 
a fost anihilată de procurorii D.I.I.C.O.T. 

[ Fapta se pedepseşte cu închisoare

De aceea, intenţia de a amâ‑
na orice tip de alegeri pare a fi 
justificată, asta în ideea că nu‑ţi 
pasă dacă faci din democraţie 
un gumilastic de care fiecare 
trage cum are chef. Adică nu 
stăm bine în sondaje, le facem 
nene la termen pe fiecare, poa‑
te se mai schimbă ceva, poate 
îşi dau ăia între timp cu stân‑
gu‑n dreptu. Opinia publică ne 
vrea, atunci le facem pe toate 
odată, să înţelegem ceva. Mai 
mult, apariţia clonei PD‑L a 
crescut brusc în rândurile PNL 
şi PSD dorinţa de temporizare 
electorală. Noii formaţiuni, pe 
care mulţi o consideră o în‑
tâmplare nefericită, îi trebuie 
timp suficient pentru a se da în 
stambă, pentru a începe pro‑
cesul de autodevorare. Asta se 
pare a fi politica. Iubirea dintre 
PD şi PLD este mai mult din 
interesul părinţilor decât al co‑
piilor, iar doar cu doctrina nu 
poţi să‑ţi astâmperi foamea. 
Deci, interese mici, dragoste 
pe măsură. Pe când între PNL 
şi PSD dragostea‑i mare, de la 
buget, coane Fănică.
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”Noi cu cine votăm?!”

Dragoste pe 
interes
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Eveniment destul de tulburător în 
Georgia. Toate cele nouă partide de 
opoziţie, care au avut un candidat co‑

mun pentru preşedinţia micului stat est‑euro‑
pean, au obţinut doar 25 de procente la alegerile 
prezidenţiale. Din acest motiv au ameninţat cu 
proteste în masă împotriva fostului preşedinte, 
LL, care a şi câştigat sprijinul popular pentru încă 
un nou mandat. Într‑o perioadă de efervescenţă 
politică în Estul Europei, culminată de revoluţii 
portocalii, roşii sau trandafirii, un astfel de lucru 
nu pare ieşit din comun. Partidele de opoziţie, 
considerând că li s‑au furat alegerile, protestea‑
ză împotriva unei decizii pe care nu o consideră 
ca fiind o decizie legitimă a poporului.  Asta 
spune teoria, însă practica dă multora mari bătăi 
de cap. În primul rând, toţi observatorii inter‑
naţionali au declarat că, în ciuda unor probleme 
strict tehnice, alegerile au fost „curate”. LL, un 
preşedinte tabu pentru un stat vecin Rusiei, şi‑a 
orientat politica în direcţia Uniunii Europene şi a 
Statelor Unite (unde a şi studiat pentru ani buni 
pe banii Departamentului de Stat American), mi‑
litând pentru o deschidere a pieţelor, un export 
bine manageriat, spre legături strânse cu Vestul. 
Acest lucru pare să vorbească de la sine şi e 
într‑un fel normal ca, în urma unei perioade de 
socialism ultraprelungit, georgienii să accepte şi 
să dorească schimbarea. Cu toate acestea, există 
destule motive pentru care aşa‑numita opoziţie 
care pregăteşte proteste în masă să nu aibă nicio 
legătură cu dorinţele poporului. În primul rând, 
pentru a organiza asemenea proteste este nevo‑
ie de bani. Destul de mulţi bani. Este nevoie de 
voinţă politică, de propagandă, de agresivitate 

publică. În acelaşi timp, să nu uităm ce se întâm‑
plă la doi paşi de Georgia. Preşedintele ame‑
rican, George Bush, şi‑a început deja turneul 
internaţional în Orientul Mijlociu unde încearcă 
coalizarea unor state arabe în aşa‑numitul răz‑
boi al terorii. În această ecuaţie Georgia poate 
juca un rol strategic extrem de important.

Întrebarea cheie este: cine nu‑şi doreşte 
implicarea Georgiei şi apropierea acestui stat 
minuscul de SUA şi EU şi mai ales de NATO? 
Evident, vecinul mutant, Rusia, care s‑a opus ve‑
hement oricăror discuţii cu privire la aderarea 
Georgiei la Pactul Nord Atlantic. Şi atunci ar 
fi destul de sigur să presupunem că Rusia ali‑
mentează criza politică din Georgia, atât poli‑
tic, cât şi financiar. Care ar fi consecinţa acestui 
lucru? Bineînţeles că ar avea de‑a face cu faptul 
că preşedintele Georgiei ar fi paralizat de criza 
internă. La ce ajută asta? La oprirea „avântului 
georgian” şi la anularea discuţiilor cu privire la 
implicarea Georgiei în războiul terorii unde ro‑
lul său este extrem de dorită din motive foarte 
evidente. Pe de altă parte, dacă Rusia se află 
în spatele acestor evenimente, ar trebui să se 
auto‑felicite. Pe lângă excluderea cel puţin tem‑
porară a Georgiei din noile înţelegeri privind 
Orientul Mijlociu, imaginea Georgiei în raport 
cu Unuinea Europeană şi NATO are mult de su‑
ferit. Se confruntă cu instabilitate politică, pro‑
teste în masă, ameninţări publice. Toate acestea 
sunt caracteristici care ar putea amâna aderarea 
Georgiei la UE şi NATO pe perioadă indefinită. 
Şi cine altcineva decât autorităţile de la Moscova 
şi‑ar dori cu atâta disperare acest lucru?

Succesul indirect al Rusiei

Comisia Europeană le va per‑
mite celor mai sărace state mem‑
bre UE, România şi Bulgaria, să îşi 
sporească emisiile de gaze cu 
până la 20 la sută până în 2020 
faţă de nivelul înregistrat în 
2005, conform unui plan care va 
fi prezentat săptămâna viitoare, 
au anunţat ieri surse europene, 
citate de Reuters. Sursele au de‑
clarat că cele 15 state membre 
mai vechi vor fi nevoite să înde‑
plinească obiectivul european 
de reducere a emisiilor de car‑
bon cu 20 la sută până în 2020, 
comparativ cu nivelul din 1990, 
cu obiective naţionale stabilite 
în conformitate cu PIB‑ul ţării. Un 
document al Comisiei Europene 
arată că eforturile ar trebui îm‑
părţite “pe baza principiului de 
solidaritate între statele mem‑

bre”. Potrivit acestor propuneri, 
care pot fi încă modificate înain‑
te de data de 23 ianuarie, când 
va fi făcut anunţul, cele mai vechi 
state membre vor fi nevoite să 
reducă emisiile de dioxid de car‑
bon, principalul gaz responsa‑
bil pentru încălzirea globală, cu 
până la 20 la sută faţă de nivelul 
din 2005. Sursele au precizat că 
România şi Bulgaria vor avea o 
libertate mai mare de a‑şi spori 
emisiile de gaz, deoarece trebu‑
ie să recupereze întârzierile din 
dezvoltarea economică.

Ţinte CE, nerealiste

Parlamentul European (PE) a 
respins ieri propunerile Comisiei 
Europene (CE) privind stabilirea 
unui plafon de 120 de grame de 

dioxid de carbon la un kilometru 
pentru emisiile poluante ale au‑
tovehiculelor, până în anul 2012, 
susţinând introducerea unei li‑
mite mai ridicate. PE a adoptat 
un document în care se susţine 
introducerea unei limite superi‑
oare, de 125 de grame de dioxid 
de carbon la un kilometru, până 
în anul 2015. “Toate aspecte‑
le importante suprinse în do‑
cument au fost adoptate. PE a 
clarificat că nu intenţionează să 
susţină ţintele nerealiste ale CE 
privind plafonul pentru emisiile 
de dioxid de carbon ale vehicu‑
lelor, respectiv 120 de grame la 
un kilometru până în anul 2012”, 
a declarat Jorgo Chatzimarkakis, 
membru al grupului ALDE din PE 
şi raportor în cazul proiectului 
CE, Cars21, privind moderniza‑

Doi funcţionari din Ministerul 
român al Justiţiei sunt învinuiţi 
de autorităţile moldovene că 
ar face parte dintr‑o reţea “care 
prestează servicii ilegale de re‑
dobândire şi de urgentare a re‑
dobândirii cetăţeniei române de 
către moldoveni”. Ministrul ad‑
junct de Interne de la Chişinău, 
Valentin Zubic, a declarat ieri că 
“din această grupare fac parte 
mai multe persoane, inclusiv doi 
moldoveni cu cetăţenie româ‑

nă, unul dintre ei fiind reţinut 
în flagrant delict la Chişinău”. 
Zubic nu a oferit niciun nume, 
dar a precizat că “gruparea a 
fost urmărită timp de şapte luni”, 
iar în schimbul serviciilor erau 
percepute taxe de 150 ‑ 300 de 
euro. “S‑a stabilit că, prin aceas‑
tă schemă, 135 de cetăţeni din 
Republica Moldova şi‑au redo‑
bândit cetăţenia română, iar alţi 
565 au reuşit să depună dosa‑
rele, care acum sunt în faza de 

examinare”, a spus el, precizând 
că acest lucru a fost posibil gra‑
ţie “celor doi funcţionari din 
cadrul Ministerului Justiţiei al 
României”. 

Zubic a adăugat că partea 
moldoveană a strâns probe 
în sprijinul acestor afirmaţii şi 
a expediat, prin intermediul 
Procuraturii moldovene, “ma‑
terialele necesare autorităţilor 
competente din România pentru 
ca acestea să ia măsuri”.

Regiunile din Marea Britanie 
afectate anul trecut de inundaţi‑
ile devastatoare riscă să se con‑
frunte cu dezastre similare de la 
sfârşitul acestei săptămâni, potri‑
vit avertizărilor meteo, a relatat 
Sky News. Regiunile din vestul 
Marii Britanii sunt deja afectate 
de căderi semnificatice de pre‑
cipitaţii, meteorologii avertizând 
că volumul acestora va creşte la 
sfârşitul săptămânii. Potrivit pre‑
viziunilor meteorologice, preci‑
pitaţiile ar putea măsura până la 
40 de milimetri în unele zone din 
sud‑vestul ţării, iar litoralul sudic 
va fi afectat de rafale de vânt de 
până la 70 de kilometri pe oră. În 

oraşele Gloucester, Tewkesbury 
şi alte localităţi autorităţile au 
amplasat saci de nisip pentru 
a împiedica eventualele inun‑
daţii. Agenţia Meteorologică a 
emis avertismente pentru lo‑
calităţile situate în apropierea 
râului Severn, de‑a lungul unui 
segment cuprins între oraşele 
Worcester şi Gloucester. Între 
timp, serviciile de intervenţie şi 
autorităţile locale sunt în stare 
de alertă. Avertismentele privind 
riscul producerii de inundaţii au 
fost emise şi menţinute înce‑
pând cu ziua de vineri, când plo‑
ile torenţiale au dus la blocarea 
traficului rutier şi feroviar.

Preşedintele american, 
George W. Bush, a declarat ieri 
că va considera Iranul responsa‑
bil dacă va ataca nave americane 
şi a avertizat Republica islamică 
să nu adopte un comportament 
provocator în apele din Golful 
Persic. “Dacă ne atacă navele, 

vom considera Iranul responsa‑
bil”, a subliniat Bush în faţa jurna‑
liştilor. “Ar fi bine să fie atenţi şi 
să nu fie provocatori”, a adăugat 
liderul american.

Bush şi‑a reiterat avertismen‑
tele privind consecinţe serioase 
dacă navele iraniene se confrun‑

tă cu nave americane de război 
în Golful Persic, dar a subliniat că 
le‑a spus liderilor arabi din Golf, 
în timpul turneului pe care îl 
efectuează în regiune, că doreş‑
te să rezolve această problemă 
“pe cale diplomatică”.

Pentru a doua oară în anul 
2003, preşedintele Federaţiei 
Ruse, Vladimir Putin, va efec‑
tua o vizită oficială de două zile 
în Bulgaria, începând de mâi‑
ne. Scopul oficial al vizitei este 
deschiderea Anului Rusiei în 
Bulgaria şi aniversarea a 130 de 
ani de la eliberarea Bulgariei de 
sub jugul otoman. Însă, rostul 
vizitei este mult mai aprofundat. 
Bulgaria este partenerul Rusiei în 
grupuri de proiecte energetice, 
de aceea se aşteaptă ca ener‑
gia să fie un subiect principal în 
discuţiile preşedintelui rus cu 
partea bulgărească. Se aşteaptă 
semnarea multor documente 
importante, care vor asigura nu 
numai realizarea contractelor 
anterioare, ci se vor deschide 
perspective pentru noi iniţiative. 

În anul 2006, compania rusească 
“Atomstroiexport”, împreună cu 
parteneri germani şi francezi, a 
câştigat licitaţia pentru construc‑
ţia centralei atomice “Belene”. 
Acest proiect nuclear European, 
în valoare de 4 miliarde de dolari 
şi care va fi semnat vineri, cu cele 
mai multe grupuri de parteneri, 
va reda Bulgariei poziţia condu‑
cătoare pe piaţa europeană pen‑
tru producerea şi exportul de 
electroenergie.

Pe rol este şi procesul de 
reglementare a datoriilor reci‑
proce. Rusia îşi va plăti datoria 
de stat în conformitate cu con‑
venţia semnată pentru livrarea 
de piese de schimb pentru teh‑
nică militară. Între timp, pe linia 
Ministerului Apărării Naţionale, 
datoria Bulgariei faţă de Rusia 

va fi acoperită prin reparaţii la 
patru vapoare din propietatea 
Flotei maritime ruseşti, în şan‑
tierul naval din Varna. Conform 
contractului, reparaţiile trebuie 
efectuate până la sfârşitul lunii 
februarie 2009.

La Sofia cu siguranţă se va 
dezbate şi statutul provinci‑
ei Kosovo, deoarece de ieşirea 
provinciei din criză depinde nu 
numai stabilitatea regiunii, ci 
întreaga lume. Amândouă ţări‑
le înţeleg pe deplin acutitatea 
problemei şi pericolul răspân‑
dirii separatismului, de aceea 
cu o răspundere deosebită se 
impune respectarea principiilor 
esenţiale pentru garantarea pă‑
cii în Balcani. Situaţia nu trebuie 
să iasă din limitele dreptului in‑
ternaţional.

„Dosarul 
nuclear 
iranian”

Miniştrii de Externe 
ai celor cinci state mem‑
bre permanente ale 
Consiliului de Securitate 
al ONU şi Germaniei se vor 
reuni săptămâna viitoare 
la Berlin pentru a discuta 
despre eventuale sancţi‑
uni suplimentare împotri‑
va Iranului. Financial Times 
Deutschland citează surse 
diplomatice care afirmă 
că şefii diplomaţiei din 
Statele Unite, Rusia, China, 
Franţa, Marea Britanie şi 
Germania vor încerca să 
ajungă la un acord privind 
măsurile care trebuie luate 
în legătură cu programul 
nuclear constroversat al 
Iranului.

Atentat 
cu maşină‑
capcană

Un american a fost 
rănit într‑o explozie, în 
Beirut, provocată de o 
maşină‑capcană, care a 
vizat ieri un autovehicul al 
ambasadei Statelor Unite, 
viaţa acestuia nefiind în 
pericol. Potrivit unei surse 
libaneze din domeniul se‑
curităţii, niciun membru 
al personalului american 
nu a fost ucis în urma de‑
flagraţiei. Cel puţin patru 
persoane au fost ucise şi 
16 au fost rănite, a precizat 
sursa, adăugând că mai 
multe maşini au fost dis‑
truse. Deflagraţia s‑a pro‑
dus într‑un cartier creştin 
al Beirutului.

Bulgaria 
impune 
restricţii

Statul bulgar, afectat de 
temperaturile foarte scă‑
zute, a blocat, timp de o 
săptămână, exporturile de 
energie, volumul livrărilor 
urmând să fie limitat pe 
tot parcursul iernii, până 
în aprilie, pentru a acoperi 
cererea locală.

Acorduri 
militare şi 
nucleare

Franţa şi Emiratele 
Arabe Unite au semnat ieri 
o serie de acorduri care 
permit Franţei să ampla‑
seze prima sa bază milita‑
ră permanentă în Golful 
Persic şi reglementează 
cooperarea viitoare din 
domeniul energiei nucle‑
are. Baza militară franceză 
va avea o capacitate de 
400‑500 de persoane.

Clonele 
nu sunt nocive

Autoritatea Europeană 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(EFSA) a emis un raport des‑
pre produsele alimentare 
provenind de la animale 
clonate, cum ar fi carnea şi 
lactatele, afimând că acestea 
nu sunt nocive pentru con‑
sumatori.

Super‑morcov
Cercetătorii americani au 

creat un soi de morcov modi‑
ficat genetic, foarte bogat în 
calciu, care ar putea fi inclus 
în dieta persoanelor care 
suferă de boli povocate de 
deficitul de calciu, precum 
osteoporoza sau osteogene‑
ză imperfectă (boala oaselor 
de sticlă), potrivit unui studiu 
preluat de BBC. Leguma tre‑
buie să treacă însă printr‑o 
serie de teste pentru a primi 
aprobare de comercializare.

Gata cu misterul 
”Mona Lisei”

Experţii germani cred că 
au rezolvat misterul vechi 
de sute de ani al identităţii 
“Mona Lisei”, femeia care 
apare în celebrul portret 
al lui Leonardo da Vinci, 
aceasta fiind într‑adevăr Lisa 
Gherardini, soţia negusto‑
rului florentin Francesco del 
Giocondo, potrivit unui stu‑
diu, preluat de Reuters.

Protest bisericesc
Patriarhul Serbiei, Pavel, protestează, într‑o scrisoare adresată 

patriarhului rus, Aleksei al II‑lea, faţă de decizia Bisericii Ortodoxe 
Române de a reînfiinţa trei eparhii istorice pe teritoriul canonic al 
Bisericii Ruse.

Coctail uriaş
Iubitorii de coctailuri pot 

savura acum o băutură cu 
totul specială. După cum in‑
formează site‑ul haisentito.
it, cubanezii se pregătesc să 
intre în Cartea Recordurilor 
graţie celui mai mare coc‑
tail pregătit vreodată. Este 
vorba de mojito, o băutură 
foarte populară în Cuba, 
care va fi pregătit de mai 
mulţi barmani din Havana şi 
care va cântări nu mai puţin 
de 30.000 de litri. Informaţia 
a fost confirmată de Pedro 
Leonel Medina, preşedinte‑
le Asociacion de Cantineros 
de Cuba, care a anunţat că 
uriaşul mojito va fi pregătit 
cu ocazia aniversării Havana 
Club, cunoscuta marcă de 
rom cubanez care, în acest 
an, va împlini 130 de ani.

Undă verde

Plafon mărit 
pentru emisiile 

de gaze

rea legislaţiei în domeniul auto 
european. „Producătorii auto 
au nevoie de mai mulţi ani pen‑
tru a proiecta un autoturism. În 
acelaşi timp, unele state comu‑
nitare au adăugat multe practici 
birocratice care afectează schim‑

burile comerciale şi achiziţia de 
autoturisme de ocazie”, a indi‑
cat Chatzimarkakis. “Solicităm 
simplificarea normelor pentru 
înregistrarea autoturismelor de 
ocazie, cumpărate într‑un alt stat 
UE”, a spus oficialul.

Risc de inundaţii

Alertă meteo 
în Marea Britanie

Scandalul cetăţeniei române continuă

Învinuiri de peste Prut

Fără provocări

Bush avertizează Iranul

În proiecte energetice,

Bulgaria, partenera Rusiei

Condoleezza Rice, în Irak

Vizită‑surpriză
Ministrul american de exter‑

ne, Condoleezza Rice, şi‑a între‑
rupt ieri vizita din Arabia Saudită, 
unde îl însoţeşte pe preşedintele 

Bush, şi s‑a dus la Bagdad pentru 
discuţii cu liderii irakieni. Un pur‑
tător de cuvânt american a spus 
că cei doi oficiali au considerat că 

este un moment oportun pentru 
a încuraja recentele evoluţii în di‑
recţia reconcilierii între irakieni.

O româncă şi soţul ei, daţi dispăruţi
Un cuplu, Loizos Ioannides şi soţia sa de origine română, Marianna 

Ivan, ambii în vârstă de 38 de ani, au fost declaraţi dispăruţi, în ora‑
şul cipriot Limassol, sâmbătă‑dimineaţă, de către tatăl bărbatului. 
Cuplul a plecat cu o maşină închiriată şi i‑a anunţat pe cei doi copii că 
se va întoarce curând. Poliţiştii au început căutările, însă nu au reuşit 
să localizeze nici măcar maşina închiriată de cuplu.
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În afară de Facultatea de 
Inginerie Electrică şi Electronică, 
unde alegerile au fost amânate 
din cauza lipsei candidaţilor, o 
situaţie confuză se întâlneşte şi 
la Facultatea de Arte. Comisia 
electivă s‑a întrunit săptămâna 
trecută şi l‑a reales în funcţie pe 
profesorul Stelian Stancu. Numai 
că, la câteva zile după alegeri şi 
cu câteva înainte de validarea 
de către Senat, acesta a împlinit 
vârsta de pensionare. Potrivit 
metodologiei de alegeri, în acest 
caz rezultatul ar trebui invalidat. 
„Se recomandă ca persoanele 
alese pentru structurile şi func‑
ţiile de conducere să nu depă‑
şească 65 de ani pe parcursul 
exercitării mandatului (art. 4 alin. 
(5) din Ordinul MECT 2538 din 
01/11/2007). În cazul în care nu se 
respectă această recomandare,  
la împlinirea vârstei de 65 de ani,  
funcţia de conducere se vacan‑

tează şi se organizează imediat 
alegeri”, se arată în metodologie. 
Contactat telefonic, profesorul 
Stelian Stancu a admis că există o 
problemă, dar că va încerca solu‑
ţionarea ei. „Artiştii nu îşi declară 
vârsta, dar se pare că trebuie să 
o spun ca profesor”, a comentat, 
cu umor, Stelian Stancu. Acesta 
a mai spus că a ales că continue 
la facultate întrucât nimeni nu 
şi‑a asumat această răspundere. 
„Învăţământul acesta e înfiinţat 
de mine şi nu pot să îl las aşa. 
Trebuie să îl fac să funcţioneze”, 
a spus profesorul Stelian Stancu. 
Nu de aceeaşi opinie este şi rec‑
torul Viorel Mînzu. Acesta a fost 
destul de categoric în acest sens. 
„Am luat act de rezultatul de la 
«Arte» şi am discutat în Biroul de 
Senat. Lucrurile sunt clare, cei de 
acolo trebuie să refacă alegerile”, 
a spus Viorel Mînzu.

Marius Ţuca

Până vineri
Candidaturi 
la Rectorat

Cadrele didactice care 
doresc să ocupe funcţia 
de rector al Universităţii 
„Dunărea de Jos” mai au la 
dispoziţie doar trei zile pen‑
tru a‑şi anunţa candidatura. 
Termenul limită este vineri, 
candidaţii trebuind să îşi de‑
pună CV‑ul şi un plan mana‑
gerial. Până în acest moment 
şi‑a anunţat candidatura 
oficial doar actualul rector, 
Viorel Mînzu, însă nu este 
exclus să mai apară şi alte 
candidaturi.

M.Ţ.

Alegerile de la început de an 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” au întinerit cu mult corpul 
profesoral care ocupă funcţii de 
conducere. Dacă ar fi să ne refe‑
rim doar la cei instalaţi în funcţi‑
ile de decan din cele 15 facultăţi 
în care alegerile au luat sfârşit, 
observăm o scădere a mediei 
de vârstă cu aproape cinci ani. 
Până acum aceasta era de 56 
de ani, însă, începând cu săptă‑
mâna trecută, în cazul validării 
actualelor rezultate de Senatul 
universităţii, media de vârstă a 
decanilor va fi de numai 51,5 ani. 
Asta în ciuda faptului că un nu‑
măr foarte mare de facultăţi au 
ales în funcţia de decan aceleaşi 
cadre didactice ca şi până acum. 
Nouă din cele 15 facultăţi unde 
procesul electoral s‑a terminat 
i‑au confirmat în funcţie pe ac‑
tualii şefi. Alte şase facultăţi au 
decani noi, iar aici s‑a produs şi 
scăderea serioasă a mediei de 
vârstă. Practic, şase oameni au 
scăzut suma totală a anilor de‑
canilor cu 69 de ani. Până acum, 
această sumă (fără a lua în calcul 
Facultatea de Inginerie Electrică 
şi Electronică, unde alegerile au 
fost amânate) era de 842, iar de 
acum încolo va fi de 773.

„O schimbare firească”

„Întinerirea” a fost sesiza‑
tă de multă lume din mediul 
academic, acesta fiind chiar su‑
biectul unor discuţii fierbinţi în 
Universitate în ultimele zile. Unul 
dintre noii decani, reprezentanţi 
ai valului tânăr care tinde să pre‑
ia controlul asupra Universităţii, 
prof. dr. Cătălin Fetecău, care a 
câştigat detaşat alegerile de la 
Facultatea de Mecanică, e de pă‑
rere că modificările actuale de la 
„Dunărea de Jos” sunt normale. 
„La Facultatea de Mecanică are 
loc un schimb firesc de gene‑
raţii. Schimbul se produce şi la 
nivel de universitate şi nutresc 

speranţa că acest lucru se va ma‑
terializa în acţiuni care vor avea 
efecte pozitive asupra poziţiei 
Universităţii «Dunărea de Jos» 
din Galaţi printre universităţile 
din România”, a spus profesorul 
Cătălin Fetecău. Acesta e de pă‑
rere că tinereţea unora dintre cei 
cu funcţii de conducere reprezin‑
tă un atu. „Tinereţea, în viziunea 
mea, este un avantaj în exercita‑
rea funcţiei de decan. Tinereţea, 
în general, te poate face să ai 
mai multă vitalitate, să rişti mai 
mult şi să construieşti mai mult 
cu intenţia vădită de a lăsa ceva 
în urmă care să supravieţuiască 
timpului. Cred că este momentul 
să facem schimbări importante, 
să avem mai multe iniţiative care 
să îi atragă pe absolvenţii de li‑
ceu către învăţământul tehnic”, a 
mai spus Cătălin Fetecău.

Val de entuziasm

Şi rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Viorel Mînzu, a 
remarcat noul val de tinereţe din 
instituţia pe care o conduce. “Eu 
cred că există mai multe expli‑
caţii pentru acest schimb, acolo 
unde s‑a produs. În primul rând, 
anul acesta metodologia de ale‑
geri a Ministerului Educaţiei a 
fost foarte precisă şi nu i‑a mai 
lăsat să candideze pe cei care au 
vârsta de pensionare. În plus, s‑a 
precizat foarte clar că la împlini‑
rea vârstei de 65 de ani un decan 
este obligat să renunţe la post. 
Apoi, nu trebuie neglijat nici fap‑
tul că valul tânăr a prins curaj şi 
e pregătit să îşi asume respon‑
sabilităţi în Universitate, ceea ce 
e foarte bine din punctul meu 
de vedere”, a comentat rectorul 
Viorel Mînzu.

Pe ce vor să se axeze 
facultăţile

Schimbările la nivel adminis‑
trativ din Universitate vor duce, 

Se caută 
candidaţi
Întârziere 
la Inginerie 
Electrică

Facultatea de   Ingine‑ 
rie Electrică şi Electronică 
va organiza alegeri pe 
data de 1 februarie. 
Întârzierea este cauza‑
tă de lipsa candidaţilor 
la primul termen, cel de 
la sfârşitul săptămânii 
trecute. Confirmarea pe 
funcţie va avea loc în şe‑
dinţa de pe 7 februarie, 
când se va alege rectorul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” pentru mandatul 
2008 ‑ 2012.

M.Ţ.

Calendar 
Gradaţii 
de merit

În perioada urmă‑
toare începe concursul 
de obţinere a unei gra‑
daţii de merit. Între 21 
ianuarie ‑ 15 februarie 
se depun dosare la in‑
spectoratele şcolare (ex‑
cepţie fac doar cadrele 
didactice de la Palatul 
Copiilor, care le depun la 
registratura Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului). Între 18 fe‑
bruarie ‑ 17 martie ce‑
rerile sunt analizate şi 
verificate, iar lista benefi‑
ciarilor este afişată pe 13 
martie la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Până pe 
17 martie sunt aşteptate 
contestaţiile, iar pe 24 
martie sunt validate re‑
zultatele finale.

C.S.Carp

Catedra
Oportunitate 
pentru profesorii 
de matematică

La sfârşitul anului trecut, 
am participat în Cipru, locali‑
tatea Agros, regiunea Nicosia, 
la un curs de matematică 
cu titlul “MATHEU ‑  
Indentification, Motivation 
and Suport of Mathematical 
Talents in European Schools”, 
finanţat de fosta Agenţie 
Socrates (acum Agenţia 
Naţională pentru Programe 
Comunitare în Domeniul 
Educaţiei şi Formării 
Profesionale ‑ ANPCDEFP) pe 
programul Lifelong Learning 
(în  trecut, Comenius 2.2 C).

Am participat la un 
curs specific profesorilor de 
matematică şi la el pot lua 
parte toate cadrele didactice 
interesate de matematica de 
performanţă. Profesorii care 
ţin cursurile la “MATHEU” 
sunt cei care antrenează lo‑
turile de matematică pentru 
olimpiada internaţională 
din ţările Grecia, Bulgaria şi 
România, dar nu toţi simul‑
tan (ci separat, în funcţie de 
locul unde se desfăşoară 
cursul şi, probabil, în funcţie 
de numărul de participanţi). 
În cazul meu cursurile au fost 
ţinute de Michael Lambrou, 
profesor la Universitatea din 
Creta, Grecia, care a antrenat 
timp de doi ani lotul Greciei, 
iar cursurile de pedago‑
gie au fost susţinute Michael 
Zembylas, un profesor de la 
University of Cyprus, Nicosia 
(acesta ne‑a spus că a studiat 
în SUA şi s‑a întors în Cipru). 

Tinerii supradotaţi 
pleacă din UE

La curs au participat în 
calitate de “elevi” opt pro‑
fesori din învăţământul 
preuniversitar din Grecia, 
Italia, Portugalia şi România. 
Organizatorii ne‑au spus că 
UE a aprobat desfăşurarea 
cursului pentru că s‑a consta‑
tat că tinerii superdotaţi din 
ţările UE studiază în special 
în SUA şi nu se mai întorc aici, 
iar UE doreşte să finanţeze 
programe prin care să îi de‑
termine pe tineri să rămână 
în UE. Cursurile finanţate de 
ANPCDEFP sunt în special 
pentru persoanele implicate 
în educaţia persoanelor cu 
nevoi speciale şi minorită‑
ţilor. Organizatorii cursului 
susţineau că nu numai tine‑
rii cu handicap sunt tineri cu 
nevoi speciale, ci şi tinerii su‑
pradotaţi.

Acest curs se va desfăşura 
din nou în perioada 22 ‑ 29 
mai 2008 şi între 20 – 27 no‑
iembrie 2008, tot în Cipru, 
iar cei care doresc să parti‑
cipe pot să obţină finanţare 
(se pot folosi şi banii perso‑
nali, dar costul total este de 
aproximativ 1400 de euro); 
trebuie să depună aplicaţia 
la Agenţia Naţională pen‑
tru Programe Comunitare 
în Domeniul Educaţiei şi 
Formării Profesionale până 
pe data de 31 mai 2008. 
Precizez că eu am primit un 
grant de 1300 de euro (atât 
cât am cerut), dar suma ma‑
ximă care se poate solicita 
pentru participarea la un 
astfel de curs este 1500 de 
euro. 

Romeo Zamfir, 
Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri”

Un an bogat, atât din  pers‑ 
pectiva activităţilor cu şi pentru 
oamenii de la catedră, dar mai 
ales din punct de vedere finan‑
ciar. Aşa arată bilanţul pe anul 
trecut al Casei Corpului Didactic 
(CCD‑urile) Galaţi. La fel ca în‑
treg învăţământul, şi CCD‑urile 
au simţit în 2007 o briză caldă în 
ceea ce priveşte investiţiile.

Renovat prima dată după 70 
de ani de la construcţie, sediul 
CCD Galaţi s‑a îmbogăţit anul 
trecut şi cu aparatură electroni‑
că nouă, mobilier, fond de carte 
pentru bibliotecă. Contribuţia 
financiară a fost a bugetului 

de stat, dar şi autofinanţarea. 
Găzduite de instituţiile şcolare şi 
coordonate de CCD, Centrele de 
Documentare şi Informare (CDI) 
din Galaţi au absorbit în dotare şi 
amenajare patru sute de milioane 
de lei. Dacă banii pentru CDI‑uri 
au fost investiţi anul trecut, roa‑
dele de la acestea se culeg abia 
începând din 2008. După cum 
ne‑a declarat directorul CCD 
Galaţi, Ghiţă Nazare, Centrele 
de documentare şi Informare 
de la Bereşti, Nicoreşti, Tudor 
Vladimirescu, Pechea, Costache 
Negri, Schela şi Tuluceşti vor fi 
inaugurate în cursul acestei luni. 

Între 18-31 ianuarie
Proiectele educaţiei, 
în dezbatere pe plan local

În organizarea Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi, au loc, în 
perioada 18 ‑ 31 ianuarie, dezbateri pe tema proiectelor de lege 
ale învăţământului. La aceste întâlniri participă cadre didactice, 
inspectori şcolari, reprezentanţi ai elevilor, părinţilor, ONG‑urilor, 
autorităţilor locale.

Manuale în format electronic
Elevii vor avea din 2008 şi manuale în format electronic, 

după ce la sfârşitul anului trecut s‑a modificat un articol din 
Legea învăţământului. În varianta votată de către Parlament 
este prevăzut, pe lângă manualele tradiţionale, accesul ele‑
vilor la manuale în format electronic. Într‑o primă etapă, 
Ministerul Educaţiei va stabili metodologia de aplicare a 
unui sistem pilot a manualelor în format electronic, iniţial 
pentru cărţile cu tiraj mic.

C.S.Carp

Fără energie 
electrică
Cursuri 
suspendate 
într‑o şcoală

Şcoala Gimnazială 
Pleşa din comuna gă‑
lăţeană Bereşti Meria a 
solicitat Inspectoratului 
Şcolar Judeţean suspen‑
darea cursurilor pe par‑
cursul zilei de ieri. Din 
cauza problemelor la re‑
ţeaua de electricitate din 
zonă nu a putut fi pusă 
în funcţiune centrala din 
şcoală, iar cei 89 de elevi 
au rămas acasă. Pe de altă 
parte, aşa cum am aflat 
de la inspectoarea gene‑
rală Tania Bogdan, ieri, la 
Şcoala Cerţeşti s‑a învă‑
ţat, chiar dacă aceasta nu 
a fost încălzită. În această 
localitate, problema urma 
să fie remediată în cursul 
după‑amiezii.

C.S.Carp

în următoarea perioadă şi la o 
serie de schimbări de strategie 
şi mentalitate, fireşti în contextul 
schimbărilor prin care trece în‑
treg sistemul educaţional româ‑
nesc. Noul decan al Facultăţii de 
Istorie şi Teologie, prof. dr. Ivan 
Ivlampie, susţine că următorii ani 
vor aparţine cercetării. „La noi nu 
se poate vorbi de o schimbare 
bruscă. Întotdeauna a fost armo‑
nie, coeziune în cadrul facultăţii. 
În ce priveşte proiectele şi obiec‑
tivele mele ca decan, trebuie să 
spun că îmi doresc să optimizăm 
cercetarea ştiinţifică, prin câşti‑
garea de proiecte, organizarea 
de sesiuni ştiinţifice naţionale şi 
internaţionale. Facultatea noas‑

tră e dinamică şi în creştere, mai 
ales prin secţia de Sociologie, 
unde vrem ca în următoarea 
perioadă să dezvoltăm şi colec‑
tivul de cadre didactice”, a spus 
noul decan de la Istorie, Ivan 
Ivlampie.

Şi la facultăţile unde au fost 
confirmaţi în funcţie aceiaşi de‑
cani se vorbeşte deja de planuri 
pentru îmbunătăţirea actului 
educaţional. La Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
unde alegerile au fost câştigate 
tot de prof. dr. Petru Alexe, sco‑
pul este creşterea calităţii. „Din 
punctul meu de vedere, vechiul 
mandat a fost unul al cercetării, 
alături de reabilitare şi dotări. În 

faza următoare, principalul scop 
este creşterea calităţii, obţinerea 
a cât mai multe articole clasifica‑
te ISI. Avem chiar un plan special 
în acest sens. Mai dorim conso‑
lidarea actualelor platforme de 
cercetare, precum şi înfiinţarea 
unora noi. În plus, ne‑am propus 
o colaborare internaţională cât 
mai puternică şi implicit creşte‑
rea calităţii procesului de învă‑
ţământ. Şi, cel mai important, 
adaptarea lui pentru Europa ca 
ţară, nu pentru România ca ţară”, 
ne‑a spus decanul de la „Chimie 
alimentară”, Petru Alexe.

Marius Ţuca

Tinerii din Universitate au găsit „cheia” de la urna alegerilor

Schimbare de generaţii la „Dunărea de Jos”

Tinerii preiau controlul
] Deşi cele mai multe facultăţi au în continuare aceiaşi decani, acolo unde au fost schimbări la vârf s-a produs 
o scădere a „vârstei responsabilităţii” ] Media de vârstă a decanilor de la „Dunărea de Jos” a scăzut cu aproape 

cinci ani în urma alegerilor de săptămâna trecută

„Învăţământul 
acesta e 
înfiinţat de 
mine şi nu pot 
să îl las aşa!”

Situaţie confuză

Ce se va întâmpla 
la Arte?

Sediul Casei Corpului Didactic Galaţi a fost renovat anul 
trecut cu şase miliarde de lei vechi de la bugetul de stat

La Casa Corpului Didactic, în 2007

Prima renovare în 70 de ani 

Cele de la Corod şi Munteni vor fi 
deschise abia în luna iunie deoa‑
rece şcolile în care funcţionează 
sunt în reabilitare. De asemenea, 
la Drăguşeni inaugurarea cen‑
trului întârzie pentru că acesta 
va fi amenajat într‑o sală nouă, 
care urmează să fie construită. 
CDI‑urile de la Tecuci şi Tg. Bujor 
funcţionează încă de anul tre‑
cut.

150 de numere de „Şcoală 
gălăţeană”

2007 a adus revistei profeso‑
rilor din oraşul de la Dunăre o 
aniversare: la 150 de numere s‑a 
sărbătorit continuitatea, longe‑
vitatea, statornicia. Anul care s‑a 
încheiat a mai însemnat, pentru 
Editura Casei Corpului Didactic, 
„Şcoala Gălăţeană”, nu numai 
tipărirea a numeroase volume 
semnate de cadre didactice, dar 
şi participare la manifestări naţi‑
onale, printre care, în premieră, 
la Târgul de Carte Gaudeamus 
de la Bucureşti. La rândul ei, 
 instituţia gălăţeană a fost gazda 
a două evenimente de anvergu‑
ră naţională, Simpozionul „Valori 
didactice româneşti ‑ premise 
pentru un învăţământ euro‑
pean” şi, respectiv, expoziţia şi 
Simpozionul „Materiale auxili‑
are destinate educaţiei pentru 
drepturile copilului, democraţiei 
şi culturii păcii în învăţământul 
preuniversitar”.

Cristina S.Carp

] Cele zece Centre de Documentare şi Informare din instituţiile 
de învăţământ vor fi deschise până la sfârşitul anului şcolar

C.S.Carp
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Luni-seara, Galaţiul a rămas în 
beznă. Totală. Absolut nicio lumi-
nă nu se vedea, nicăieri în oraş, 
pe străzi sau în apartamente. Nici 
măcar luna, care era acoperită în 
întregime de nori. Am aflat că n-a 
fost vorba de o pană de curent 
gigantică, ci mai degrabă de o 
„eclipsă” provocată de cei de la 
Electrica, în momentul în care au 
trecut întreg Galaţiul pe o linie de 
alimentare de rezervă, de  înaltă 
tensiune. Bezna a durat doar 30 
de secunde, afirmă directorul 
Electrica Galaţi, Iulian Aramă. Însă 
nouă, tuturor, probabil ni s-a pă-
rut că au trecut cel puţin trei mi-
nute, sau chiar mai mult. 

„A fost o întrerupere de 30 
de secunde, voluntară, care s-a 
produs în momentul în care am 
efectuat trecerea pe o cale de 
rezervă pe partea de înaltă tensi-
une. Am luat această decizie din 
cauză că una din cele două linii 
aeriene de 110 kV care alimentea-
ză Galaţiul (Smârdan-Schela) era 
avariată. A fost o trecere decisă 
de noi şi gândită pentru a asigura 

buna alimentare a oraşului Galaţi, 
prin preluarea acesteia pe o cale 
mai sigură”, ne-a declarat Iulian 
Aramă. 

L-am întrebat pe directorul 
Electrica şi despre întreruperile 
mici, dar dese, care i-au afectat pe 
mulţi dintre locuitorii municipiu-
lui, în ultimele două zile. „E vorba 
de căderi de tensiune foarte mici, 
de ordinul zecimilor de secundă, 
produse în condiţiile în care apar 
defecte de tensiuni în reţea”, a 
fost răspunsul. Mici, dar suficien-
te pentru a da peste cap echipa-
mentele electrice sau electronice 
din casele oamenilor – adăugăm 
noi. 

În altă ordine de idei, proble-
mele cu care Electrica se con-
fruntă în judeţ sunt pe cale de a fi 
remediate. Ieri, în jurul orei 14,40, 
doar 11 localităţi nu erau alimen-
tate cu energie electrică, numărul 
punctelor de transformare afec-
tate scăzând la 22. Cinci linii aeri-
ene erau parţial afectate, din care 
patru de medie şi una de  înaltă 
tensiune. De sâmbătă seara, când 

reţelele din judeţ au început să 
„cadă” din cauza chiciurii de-
puse pe cabluri şi conductoare, 
peste 60 de localităţi gălăţene 

au rămas pe întuneric, pe du-
rate de timp mai mari sau mai 
mici. Printre cele mai vitregite 
s-au numărat, conform lui Iulian 

Aramă, Cerţeşti, Corni, Nicoreşti 
şi Suceveni.

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Primăria 
cumpără fân

„Teleguţă” 
pentru cai

Telefoanele prin 
care cititorii ne sesi-
zează că în diferite 
colţuri ale oraşului, ori 
chiar în buricul târgu-
lui sunt cai care pasc, 
zac bolnavi sau se 
plimbă nu mai conte-
nesc. Municipalitatea 
a găsit însă o soluţie 
pentru ei: îi va adăposti 
în garajul de la Poliţia 
Comunitară. Dacă 
treceţi prin parcarea 
Primăriei, veţi remarca 
un utilaj care are pe el 
pictat un cal. Este, potri-
vit primarului Dumitru 
Nicolae, „teleguţa” cu 
care vor fi adunate ca-
balinele abandonate 
prin oraş. „Caii din oraş 
îi vom caza la garajul de 
la Poliţia Comunitară, 
unde amenajăm un pa-
doc. Vom aduce fân şi 
concentrate. De joi în-
cepem să aducem caii. 
Acest mijloc de trans-
port trebuie omologat 
de poliţia veterinară. 
De fapt, ţăranii noştri, 
când nu au mai avut 
ce să le dea să mănân-
ce, i-au abandonat prin 
oraşe, că le-a fost milă 
să-i omoare, dar i-au 
lăsat să ne încurce pe 
noi şi noi pe ei. Pentru 
că marea majoritate 
sunt bolnavi, vom ape-
la la ajutorul medicilor 
veterinari din Galaţi. Ne 
ocupăm gospodăreş-
te de ei. Îi vom duce, îi 
vom hrăni, dacă e timp 
frumos, îi lăsăm şi liberi 
afară că avem şi iarbă 
suficientă. După două 
săptămâni vom încerca 
să îi valorificăm. Dar cu 
ocazia asta nu va mai 
fi cal şi căruţă în ora-
şul Galaţi”, a declarat 
primarul. Nicolae nu a 
precizat însă ce înţele-
ge prin „valorificarea” 
cailor, dar, din fericire, 
potrivit normelor eu-
ropene, ei nu pot fi sa-
crificaţi şi făcuţi salam. 
Nicolae a avansat ideea 
că ar putea dona caii ţă-
ranilor săraci, dar gos-
podari. În acelaşi timp, 
edilul a ţinut să-i mul-
ţumească deputatului 
UDMR, Szekely Levente 
Csaba, pentru ajutorul 
acordat în rezolvarea 
problemei cailor aban-
donaţi. Atenţie, de joi, 
puteţi suna la secretari-
atul Primăriei - 307700 
pentru a anunţa unde 
se află un cal abando-
nat.

Anca Melinte

De la Poliţie
Doi prieteni, cu două cuţite

O patrulă a Poliţiei Comunitare Galaţi i-a prins luni, la ora 18,30, 
în Piaţa Basarabiei, pe gălăţenii Ionel C. şi Costel M., în vârstă de 30 
ani, care aveau asupra lor două cuţite cu lamele de 16 şi, respectiv, 10 
centimetri lungime. Cei doi au fost predaţi poliţiştilor de la Secţia 1, 
care continuă cercetările împotriva acestora.

Elena Parapiru

Pe site-ul 
Primăriei
Proiectul 
de buget 
pe 2008 - 
în dezbatere 
publică

Deşi noi nu am reu-
şit să-l găsim, primarul 
Dumitru Nicolae susţine 
că proiectul de buget pe 
2008 a fost publicat pe si-
te-ul Primăriei pentru dez-
batere publică. „Valoric, 
nu diferă mult de vechiul 
buget. La capitolul chel-
tuieli pe anul trecut, am 
avut 360 milioane de lei. 
Anul acesta apreciem că 
bugetul de cheltuieli va 
fi de 368 milioane de lei. 
Faţă de anul trecut, ni s-a 
dat cu 20 la sută mai mult 
din TVA cote defalcate şi 
vor mai apărea alocări de 
la bugetele ministerelor, 
cum ar fi pentru învăţă-
mânt, sănătate. Aşteptăm 
observaţiile tuturor cu o 
singură condiţie, teoria 
<<să se mai crească la un 
capitol cu atât>>, fără a se 
spune sursa, nu e produc-
tivă”, a declarat Nicolae.

Anca Melinte 

În numărul de ieri al ziarului 
„Viaţa liberă” a apărut articolul 
„Omul potrivit la locul potrivit”, 
în care am declarat că în dome-
niul social „nu pot lucra ingineri”. 
Această afirmaţie se referă  la 
faptul că personalul din asisten-
ţă socială, datorită complexităţii 
problemelor, teoriilor şi curente-
lor existente la momentul actual, 
este obligat la accesarea cursuri-
lor de formare continuă, condi-
ţie stipulată de legislaţia actua-
lă.  Nu am dorit ca prin această 
declaraţie să se înţeleagă că 
angajaţii sistemului de asisten-
ţă socială trebuie să fie exclusiv 
asistenţi sociali.  Este în continu-

are nevoie de experienţa tuturor 
categoriilor de profesionişti cu-
prinşi acum în sistem, în vederea 
atingerii unui nivel superior de 
satisfacţie a beneficiarilor servi-
ciilor sociale.  La nivelul munici-
piului Galaţi,  întreg personalul 
existent în sistemul de asistenţă 
socială, indiferent de pregătirea 
de bază, deţine cunoştinţele şi 
este dăruit domeniului în care 
activează. Trebuie să înţelegem 
însă că este imposibil, uneori, să 
asigurăm servicii sociale la stan-
darde de calitate fără instruire şi 
perfecţionare continuă.  

Adrian Subaşu   

Bezna de luni-seara

Electrica a băgat... eclipsă!
] Alimentarea Galaţiului a fost preluată pe o linie de rezervă, motiv pentru care, timp de câteva zeci de secunde, 

întreg oraşul a rămas pe întuneric 

Precizare

Asistenţa socială, 
un domeniu complex

„Teleguţă” 
pentru cai

Foto: 
Anca Melinte
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Marţi a avut loc lansarea oficia-
lă a ziarului electronic www.acti-
unea.net , publicaţie ce îşi propu-
ne prezentarea celor mai recente 
ştiri din Galaţi, dar şi a unor texte 
de analiză, reportaje, interviuri şi 
opinii. Pentru că publicaţia a fost 
lansată pe 15 ianuarie, iniţiatorii 
proiectului şi-au propus „anga-
jarea” unui senior-editor foarte 
cunoscut – Mihai Eminescu. „Ne 
propunem să punem la dispo-
ziţia cititorilor informaţii cât mai 
proaspete şi mai complete. Acest 
proiect înseamnă o provocare 
pentru că jurnalismul on-line are 
încă destul de multe necunos-
cute”, a declarat redactorul şef al 
publicaţiei, Cezar Amariei. „Nu ne 
propunem să ocupăm o poziţie 

de concurent al presei locale tipă-
rite sau de orice fel. Dimpotrivă, 
«acţiunea.net» ar putea fi un par-
tener cu celelalte instituţii media 
din Galaţi atâta vreme cât ţinta 
noastră nu este aceeaşi cu cele 
pe care şi le propune presa scrisă 
din Galaţi”, a completat reprezen-
tantul publicaţiei. Acesta a anun-
ţat şi faptul că 15 ianuarie 2007, 
data lansării portalului, va fi şi 
data de la care vor fi publicate aici 
scrierile unui cunoscut publicist 
ce a fost numit „senior editor” al 
site-ului. Este vorba despre Mihai 
Eminescu, ale cărui materiale pu-
blicistice vor apărea cu regularita-
te în site. 

Tudor Neacşu

Parlamentarii 
universitari 
îşi aştern 
„culcuşul”
Lege fără 
urmări la Galaţi

Parlamentarii români 
sunt plini de surprize. În 
condiţiile în care o nouă 
lege privind învăţămân-
tul superior este, în acest 
moment, în dezbatere pu-
blică, Parlamentul a apro-
bat în primele şedinţe ale 
acestui an câteva modi-
ficări ale actualei Legi a 
Învăţământului. Ţintele 
parlamentarilor, mulţi din-
tre ei profesori universitari 
cu vârstă înaintată, par a fi 
alegerile care se desfăşoa-
ră în acest moment în toa-
te universităţile de stat din 
ţară. După ce, la sfârşitul 
anului trecut, Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului a emis un or-
din prin care obliga uni-
versităţile să aleagă în 
funcţii de conducere doar 
cadre didactice care să nu 
iasă la pensie în timpul 
mandatului, parlamentarii 
universitari au ripostat cu 
această modificare a legii, 
plasată strategic tempo-
ral, cu doar câteva zile îna-
inte de adunările elective. 
Principala schimbare este 
strecurată la articolul 146, 
alineat (2): „Se înfiinţează 
funcţia de preşedinte al 
universităţii, cu atribuţii 
stabilite prin Carta uni-
versităţii”. Potrivit unor 
surse din lumea academi-
că, mişcarea are ca scop 
 transferul de putere din 
mâinile rectorilor, în cele 
ale unui preşedinte pentru 
care nu există niciun fel de 
restricţii privind vârsta. Şi 
nici în ce priveşte atribu-
ţiunile. Deciziile finale vor 
aparţine însă Senatelor 
universităţilor, care pot 
ceda numai acolo unde 
parlamentarii universitari 
controlează majoritatea. 
Rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” spu-
ne însă că nu e cazul la 
 instituţia gălăţeană. „Mă 
gândesc serios să propun 
Senatului ca această func-
ţie care se înfiinţează să o 
oferim unei persoane din 
afara universităţii, aşa cum 
se întâmplă în străinătate. 
Personal, aş vrea să impli-
căm pe cineva din mediul 
economic, nu m-ar deranja 
să fie o persoană influentă 
în societatea gălăţeană”, a 
spus rectorul „Dunării de 
Jos”, Viorel Mînzu.

Chestionat pe aceeaşi 
temă, rectorul universită-
ţii particulare „Danubius”, 
Benone Puşcă, a precizat 
că noua reglementare nu 
va produce modificări nici 
în instituţia pe care o con-
duce. „La noi deja există 
funcţia de preşedinte, 
am înfiinţat-o anul trecut. 
De pe data de 5 ianuarie 
2007 sunt şi preşedinte 
al Universităţii. Potrivit 
Cartei noastre, preşedinte-
le se ocupă de politica de 
personal, de buna gestio-
nare a tuturor activităţilor, 
de asigurarea stabilităţii 
financiare. Rectorul are în 
grijă activitatea didactică 
şi pe cea ştiinţifică”, a ex-
plicat Benone Puşcă.

Marius Ţuca

Ajutor pentru 
eleva bolnavă 
de cancer

Mădălina are 
în continuare 
nevoie 
de sprijin

Elevă în clasa a IX-a la 
Grupul Şcolar „Asachi”, 
Mădălina Frangulea face 
tot ce îi stă în putinţă ca 
să depăşească încercarea 
la care a supus-o viaţa. 
Aşa cum aţi mai putut citi 
în paginile „Vieţii libere”, 
la numai 16 ani, docto-
rii au diagnosticat-o cu 
Limfon Hodgkin stadiul 
3, adică un cancer al 
sângelui. Fără ajutorul 
prietenilor, al colegilor, 
profesorilor şi al fiecăruia 
dintre noi, nu va putea 
supravieţui. Alături de ea 
îi sunt bunicii şi mătuşa. 
Părinţii, care nu au putut 
să o crească pentru că, 
la rândul lor au proble-
me, au lăsat-o de mică în 
grija rudelor. După chi-
mioterapie şi mai multe 
intervenţii la Institutul 
Oncologic Bucureşti, 
boala tot nu s-a lăsat 
doborâtă. Medicii i-au 
spus că şansa ei este un 
transplant în străinătate 
care costă, după cum s-a 
interesat mătuşa fetei, 
Lucia Călinoiu, în jur de 
150.000 de euro.

Profesorii de la Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi”  ne-au 
pus la dispoziţie nume-
rele de cont deschise 
pentru ajutorarea ele-
vei lor. Contul deschis în 
lei la Banca Română de 
Dezvoltare, pe nume-
le Mădălina Frangulea, 
este SV33394671800, 
iar codul IBAN este 
RO28BRDE180SV3339467
1800. Un alt cont este 
deschis, pe numele mă-
tuşii sale, Lucia Călinoiu 
(telefon 0723781888), 
la Banca Transilvania – 
Sucursala Bârlad. 

Cont lei: 
RO67BTRL03801201I8
3439XX, 
Cont euro: 
RO42BTRL03804201I8
3439XX, 
Cont USD: 
RO91BTRL03802201I83
439XX, 
Cod SWIFT:
BTRLRO22. 
Fiecare gest, oricât de 

mic ar părea, contează!

C.S.Carp

Mădălina 
nu poate 
să câştige 
singură 
bătălia 
pentru 
viaţă

De la Primărie / Contract cu Yapi
Potrivit edilului urbei, bugetul pe acest an „poartă pecetea fondurilor 

alocate pe ISPA”. Duminică, autorităţile au semnat contractul în valoare 
de 8 milioane de euro cu Yapi, firmă turcească, pentru lucrările care se 
fac în oraşul nostru pe proiecte ISPA. Firma turcească a câştigat licitaţia 
pentru staţia de tratare a apei menajere. Săptămâna aceasta va fi semnat 
şi contractul în valoare de peste 35 milioane de euro, pentru canalizări. 

Anca Melinte

Cu gândul
la primăvară
Inventariere

Municipalitatea face în 
prezent inventarul spaţi-
ilor verzi. În luna ianuarie 
Primăria va prezenta pro-
iectele a două parcuri noi 
pe care intenţionează să le 
înfiinţeze în Galaţi pentru 
a ni se aloca bani de la UE. 
Unul dintre parcuri va fi 
amplasat spre Tirighina, iar 
celălalt în zona Micro 13.

Anca Melinte 

În timp ce autorităţile din 
Galaţi şi Brăila nu reuşesc 
nici măcar să colaboreze în-
tr-o “regiune de dezvoltare 
interjudeţeană”, rromii din cele 
şase judeţe componente ale 
Regiunii de Dezvoltare 2 Sud-Est 
sunt pe punctul de a înfiinţa o 
asociaţie de profil, regională.  

Numai Constanţa nu a parti-
cipat, ieri, la Galaţi, la reuniunea 
reprezentanţilor rromilor din 
judeţele care compun Regiunea 
de Dezvoltare 2 Sud-Est (Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Buzău şi Vrancea). 
Scopul întâlnirii a fost, potrivit 
declaraţiilor reprezentantului 
rromilor de pe lângă Prefectura 
Galaţi, Viorica Gotu, acela de a 
se înfiinţa o asociaţie regională 
prin intermediul căreia fonduri-
le structurale vor putea fi atrase 
mult mai uşor. Viitoarea asociaţie, 
care va dobândi şi statut juridic, 
va fi compusă atât din reprezen-
tanţi ai birourilor judeţene de pe 
lângă prefecturi, cât şi din repre-
zentanţi ai ONG-urilor de profil. 
Noua asociaţie îşi propune şi să 
influenţeze deciziile politice, ast-
fel încât să fie adoptate legi care 
să aducă o mai bună gestionare, 
de către autorităţi, a fondurilor 
europene accesate pentru rea-
lizarea programelor destinate 
rromilor din ţară, a declarat şi 
Iosif Călin, de la Asociaţia Forum 

Art din Buzău. Printre avantajele 
înfiinţării unei asociaţii regiona-
le, reprezentanţii rromilor s-au 
referit la transparenţa în privinţa 
cheltuirii fondurilor, „cu atât mai 
mult cu cât, de la cazul Mailat, s-a 
abordat adesea subiectul privind 
modalitatea în care s-au cheltuit 
finanţările europene pentru co-
munităţile de rromi din România”, 
a spus Viorica Gotu. În cazul în 
care asociaţia va funcţiona, rro-
mii din Regiunea de Dezvoltare 2 
Sud-Est vor beneficia de aplicarea 
unor proiecte cu fonduri structu-
rale, precum cele derulate până 
acum la Galaţi, cu fonduri euro-
pene. Cele mai recente proiecte 
implementate la Galaţi sunt cel 
de întocmire a actelor de identi-
tate şi actelor de proprietate pen-
tru rromii din Drăguşeni, sau pro-
iectul, derulat în parteneriat cu 
AJOFM, prin care ţiganilor meş-
teşugari le sunt recunoscute, prin 
diplome, meseriile tradiţionale. 
În prezent, în judeţul Galaţi sunt 
13.600 de rromi înregistraţi, însă 
Viorica Gotu susţine că numărul 
neoficial ajunge la 55.000, iar în 
judeţul Brăila sunt înregistraţi 
5.800 de rromi, dar reprezentan-
ta acestora de la Prefectura Brăila, 
Măriuţa Grosu, spune că neoficial 
sunt aproape 17.000 de rromi. 

Text şi foto: Maria Măndiţă

Întâlnirea reprezentanţilor rromilor

UPC România a deschis, ieri, 
cel de-al treilea Centru de Relaţii 
cu Clienţii din Galaţi. Modern şi 
spaţios, având o suprafaţă de o 
sută de metri pătraţi, noul centru 
este situat în cartierul Micro 18, 
str. Brăilei 242, la parterul blocu-
lui F2 şi este aliniat conceptului 
noului brand UPC.  Clienţii gă-
lăţeni ai UPC sunt aşteptaţi aici, 
pentru a încheia contracte, pen-
tru a plăti facturile şi pentru a 
obţine informaţii despre produ-
sele şi serviciile companiei. De 
asemenea, clienţii pot testa, în 
spaţiile special amenajate, ser-
viciile de telefonie şi de internet 
oferite de UPC România.

“Deschiderea noului Centru 
de Relaţii cu Clienţii face parte 
dintr-un program de investiţii 
pe care compania îl derulea-
ză în Galaţi şi care mai prevede 
modernizarea reţelei, pentru a 
le putea oferi clienţilor noştri 
servicii de televiziune, internet 
de mare viteză şi de telefonie 
fixă digitală de cea mai bună 
calitate”, a declarat Dan Apostol, 

manager zonal de operaţiuni în 
cadrul UPC România, după ce a 
tăiat panglica inaugurală a nou-
lui sediu, împreună cu primarul 
Dumitru Nicolae. 

În acest moment, UPC 
România are, în Galaţi, trei Centre 
de Relaţii cu Clienţii: în strada 
Brăilei 242,  în strada Basarabiei 

bl M1A - parter şi în incinta 
Centrului de Afaceri „Vox Center”, 
la parter. Centrul inaugurat ieri 
este deschis de luni până vineri, 
între orele  8.00 – 20.00, şi sâm-
băta, de la 8.00 la 13.00.

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Selecţie riguroasă 

După cum vă informam la fi-
nele anului trecut, pentru cum-
părarea pachetului majoritar de 
acţiuni al SC Electrocentrale – fi-
liala Galaţi, au achiziţionat caie-
tul de sarcini şase mari companii, 
nume sonore pe plan mondial 
în domeniul energetic, respec-
tiv Gaz de France, CEZ (Cehia), 
ElectroBell (Belgia), Edison 
(Italia), Enel (Italia) şi AES (Statele 
Unite ale Americii). 

După cum ne-a infor-
mat directorul general al SC 
Electrocentrale Galaţi, ing. Tudor 
Petre: „Până la urmă, au depus 
oferte două companii, Gaz de 
France şi CEZ. Plicurile cu oferte-
le lor au fost desigilate în această 
dimineaţă (ieri, n.n) şi urmează 
ca o comisie constituită la ni-
velul Ministerului Economiei şi 
Finanţelor să le studieze cu aten-
ţie.  Va fi o analiză laborioasă care 
va dura trei, poate chiar patru 
săptămâni. Din comisie fac parte 
specialişti ai ministerului şi ai SC 
Electrocentrale SA, inclusiv de 
la filiala noastră. În cazul în care 
una dintre cele două companii 
nu a îndeplinit fie chiar şi una 
dintre condiţii, va fi descalificată. 
Vă asigur că se doreşte alegerea 
celui mai bun investitor, având în 
vedere şi miza socială a acestei 
vânzări”. 
Scumpirea gigacaloriei 

rămâne „pe tapet”

L-am întrebat pe directorul 
CET dacă în caietul de sarcini 
sunt stipulate şi condiţii care pri-
vesc asigurarea agentului termic 
primar pentru încălzirea majori-
tăţii locuinţelor din Galaţi, la un 
preţ accesibil populaţiei.

„Există şi asemenea cerin-
ţe, formulate în ideea obţinerii 
unor avantaje, atât sub aspectul 
accesibilităţii preţului energiei 
termice, cât şi al îmbunătăţirii in-
frastructurii. Sunt premise  ca în 
viitor încălzirea apartamentelor 
gălăţenilor să se facă în condiţii 
mai avantajoase”,  a fost răspun-
sul dlui Tudor.      

Şi dacă tot am vorbit despre 
accesibilitate, am dorit să ştim şi 
dacă solicitarea Electrocentrale 
Galaţi, adresată la finele anu-
lui trecut Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), de majorare a 
preţului gigacaloriei, de la 111,22 
lei, la 168,57 lei, mai are sens în 
contextul potenţialei schimbări 
a proprietarului CET.

În opinia directorului filialei, 
”solicitarea rămâne valabilă, fi-
ind solid argumentată. Trebuie 
să înţelegem că alinierea preţu-
rilor la energie în cadrul Uniunii 
Europene nu este un moft, ci o 
necesitate. Că este impusă. Sigur, 
nu putem neglija efortul popula-
ţiei şi al autorităţilor locale…”

Cine sunt 
potenţialii „cumpărători”    

Grupul ceh CEZ este unul din-
tre cei mai puternici producători, 
furnizori şi distribuitori de ener-
gie din Europa, atât din punct de 
vedere al capacităţilor operaţio-
nale, cât şi din cel al numărului 
de clienţi. CEZ este un jucător 
important pe piaţa de energie 
electrică a Europei Centrale, fi-
ind al doilea mare exportator 
de energie din Europa. Grupul 
CEZ acoperă domenii industriale 
variate, pornind de la extracţia 
de materii prime, generarea de 
energie, distribuţia de energie 
şi comercializarea energiei elec-
trice şi termice. CEZ Group a 

achiziţionat pachete majoritare 
de acţiuni la mai multe compa-
nii străine din Europa Centrală şi 
de Sud-Est urmărind obţinerea 
poziţiei de lider pe piaţa energe-
tică europeană. În acest scop, a 
cumpărat acţiunile a trei compa-
nii de distribuţie din Bulgaria,  a 
electrocentralei  de la Varna, pre-
cum şi a companiei româneşti 
Electrica Oltenia şi şi-a anunţat 
ca ţintă următoare „Electrica 
Muntenia Nord”.

Gaz de France este o com-
panie energetică franceză, care 
comercializează în special gaze 
naturale şi are peste 53.000 de 
angajaţi. Cifra de afaceri din 
anul 2006 este de 19,4 miliarde 
de euro. În luna iunie 2005, Gaz 
de France a achiziţionat de la 

statul român 51 la sută din acţi-
unile Distrigaz Sud. În februarie 
2007, compania a achiziţionat 65 
la sută din capitalul companiei 
Amgaz, al treilea operator ro-
mân de înmagazinare a gazelor 
naturale,  cu o capacitate de 40 
milioane mc. 

Oferta francezilor pentru SC 
Electrocentrale Galaţi nu este 
surprinzătoare având în vedere 
că în alte ţări Gaz de France se 
ocupă şi de producerea şi distri-
buţia energiei electrice.

Nu ne rămâne decât să spe-
răm că această tranzacţie chiar 
va fi atât în folosul nostru, al be-
neficiarilor gălăţeni, cât şi în cel 
al salariaţilor întreprinderii. 

Marius M. 

Licitaţie

Cehii şi francezii 
vor Electrocentrale

] Companiile Gaz de France şi CEZ concurează 
pentru cumpărarea Electrocentrale Galaţi 

] Una dintre acestea ar putea decide cât ne va costa 
căldura iarna viitoare     

Al treilea Centru de Relaţii cu Clienţii, în Galaţi

Inaugurare la UPC

Lansare

Prima publicaţie electronică 
din Galaţi

În curând, asociaţie regională

Rromii ne-au luat-o 
înainte!

Nume 
sonore 

lictează 
pentru 

compania 
gălăţeană
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Din Sportul

gãlãþean

Pofta cumpărăturilor 
începe în duty‑free

Precum păsările călătoare, 
„oţelarii” lui Petre Grigoraş caută 
la început de an ţările calde, iar 
ieri după‑amiază au găsit Turcia. 
N‑au dat însă peste o vreme de 
plajă, dar la 15‑16 grade Celsius 
au uitat cu siguranţă de acceso‑
rii, precum fesul şi fularul. Trupa 
gălăţeană a aterizat pe aeropor‑
tul din Antalya în jurul orei 16.30, 
după ce a făcut o escală de mai 
bine de două ore la Istanbul, 
şedere care s‑a confundat cu o 
plimbare lungă prin duty‑free, 
roş‑alb‑albaştrii deschizându‑şi 
astfel apetitul de shopping. 
Zborul către sudul Turciei a fost 
destul de lin, în ciuda norilor care 
au acoperit peisajul pe aproape 
toată durata deplasării. 

Toate camerele ‑  pe Szekely
Apropo de shopping şi du‑

ty‑free, lituanianul Tadas Labukas 
a impresionat încă din prima 
zi cu o cameră foto de 220 de 

euro, el făcând această achiziţie 
chiar la plecarea din Bucureşti. 
Ceilalţi, conştienţi că au zece zile 
în faţă, au dat iama la parfumuri, 
„dar le vedem şi la întoarcere”, 
au remarcat cei mai mulţi. În 
Aeroportul Henri Coandă, vede‑
ta a fost Janos Szekely, a cărui 
popularitate este în continuă 
creştere. Zeci de camere video 
au asaltat delegaţia „oţelară”, 
dar antrenorul Petre Grigoraş şi 
cel mai căutat fotbalist din Liga 
I au fost realele ţinte. „Mă duc în 
Antalya cu Oţelul, cred că este 
cel mai important lucru”, s‑a re‑
zumat Szekely, extrema dreaptă 
din formaţia lui Grig. 

Jula, răcit bocnă

Tehnicianul Oţelului s‑a de‑
clarat mulţumit că în acest prim 
cantonament al anului nu se con‑
fruntă cu probleme de lot, chiar 
dacă „beneficiază” de excepţia 
care întăreşte regula. Golgeterul 
Emil Jula, venit din vacanţă cu o 
răceală puternică, a ratat câteva 
antrenamente în ultimele zile 

Astăzi ‑ primul meci. Parteneră ‑ Energie Cottbus
Conducerea clubului Oţelul a modificat programul meciurilor de verificare, renunţând 

la jocul stabilit iniţial cu ruşii de la Luch Vladivostock. Prin urmare, „oţelarii” vor întâlni 
astăzi pe Energie Cottbus, din Bundesliga, pentru ca vineri, 18 ianuarie, să dea ochii cu FC 
Koln, de asemenea din Germania. Partida de astăzi, cu formaţia la care au activat şi româ‑
nii Vlad Munteanu şi Sergiu Radu, va începe la ora 15.00. 

Dănuţ Lungu

[ Directorul executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea, a de‑
clarat că jucătorii Gabriel Torje şi 
Gueye Mansour nu vor face de‑
plasarea în cantonamentul din 
Cipru, pentru că nu s‑a ajuns la 
un acord cu Poli Ştiinţa Timişoara 
pentru transferul lor.

[ Managerul general al clu‑
bului Jiul Petroşani, Ioan Sdobiş, 
a declarat că atacantul Alin 
Abuzătoaie (18 ani) este foarte 
aproape de un transfer la Steaua 
Bucureşti, în baza unui contract 
de colaborare între cele două 
grupări. “Steaua îl vrea pe jucător 
şi insistă. Preţul de pornire este de 
500.000 de euro”, a spus Sdrobiş.

[ Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv (TAS) de la Lausanne 
menţine decizia FIFA de a in‑
terzice clubului Universitatea 
Craiova să efectueze transferuri 
în următoarele două perioade 
regulamentare, din cauza dato‑
riilor pe care le are faţă de jucă‑

torii brazilieni Negri, Marquinhos 
şi Magri. De asemenea, TAS a 
amendat clubul oltean cu suma 
de 200.000 de euro, mai mare 
cu 20.000 de euro faţă de pe‑
nalizarea dictată de FIFA în luna 
noiembrie.

[ Surse oficiale susţin că mai 
mulţi oameni de afaceri sunt inte‑
resaţi de achiziţionarea clubului 
arădean UTA, printre care un cetă‑
ţean american de origine română, 
patronul grupării Şeriff Tiraspol şi 
George Marius Păunescu. O altă 
ofertă a apărut şi din partea fos‑
tului preşedinte al clubului, italia‑
nul Roberto Pasini.

[ Fundaşul belgian Philippe 
Leonard a semnat un contract 
valabil până la sfârşitul actualu‑
lui sezon cu Rapid Bucureşti. El 
poate fi folosit atât fundaş stân‑
ga, cât şi în centrul liniei defensi‑
ve şi va purta la Rapid tricoul cu 
numărul 4. 

C.Luca

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Centură... 
interimară

VIS. Fostul campion 
mondial la box profesi‑
onist, Leonard Doroftei, 
îşi doreşte un meci de 
retragere. “Cred că mi‑ar 
plăcea să am un meci 
de retragere cu Arturo 
Gatti, dar un vis la care 
nu voi ajunge niciodată 
este să îl întâlnesc pe 
Floyd Mayweather, pe 
care îl consider cel mai 
mare la categoriile mici”, 
a afirmat Doroftei.

CONDAMNARE. Un 
tribunal catalan a con‑
damnat ziarul francez Le 
Monde şi pe unul dintre 
jurnaliştii săi să plăteas‑
că suma de 300.000 de 
euro clubului de fotbal 
FC Barcelona, după pu‑
blicarea unui articol care 
semnala practici de do‑
paj în fotbalul spaniol. 
Le Monde şi semnatarul 
materialului au fost con‑
damnaţi şi la publicarea 
sentinţei în ediţia tipări‑
tă şi în cea online a titlu‑
lui francez, cât şi în două 
mari ziare catalane. 

INTERIMAR. Pugilis‑
tul Adrian Diaconu va 
lupta la Bucureşti, în 
29 martie, pentru titlul 
mondial interimar la ca‑
tegoria semigrea, versiu‑
nea WBC, cu unul dintre 
sportivii clasaţi pe locul 
doi sau trei în ierarhia 
mondială. Adversarul 
lui Diaconu ar fi trebuit 
să fie americanul Chad 
Dawson, deţinătorul 
centurii WBC, dar acesta 
are probleme de ordin 
legal şi refuză să lupte 
cu românul. Dawson 
este disputat de două 
mari companii de box 
profesionist, Garry Shaw 
Promotion şi Don King 
Promotion, iar WBC aş‑
teaptă clarificarea situ‑
aţiei.

S E M I C E N T E N A R . 
Echipa naţională de fot‑
bal a Braziliei va întâlni 
reprezentativa Suediei, 
într‑un meci amical, la 
26 martie, pe Emirates 
Stadium din Londra. 
Acest meci vine la 50 
de ani de la câştigarea 
titlului mondial de către 
Brazilia, în 1958, atunci 
când “Selecao” a învins, 
în finală, cu scorul de 
5‑2, chiar selecţionata 
Suediei.

C A N D I D A T U R Ă . 
Oraşul Târgu Mureş ar 
putea găzdui turneul 
final al Campionatului 
European de baschet 
masculin, destinat ju‑
cătorilor sub 20 de ani. 
Un impediment este, 
însă, inexistenţa unei o 
a doua săli polivalen‑
te, cu o capacitate de 
minim 500 de locuri. O 
decizie privind locaţia 
campionatului este aş‑
teptată în luna februarie. 
Campionatul European 
sub 20 de ani este pro‑
gramat în perioada 1‑10 
august, iar la acesta vor 
participa 20 de echipe.

DEBUT. Reprezen‑
tativa de fotbal a Angliei 
va întâlni, în deplasare, 
la 6 septembrie, forma‑
ţia Andorrei, în primul 
meci oficial al lui Fabio 
Capello în funcţia de 
selecţioner al naţiona‑
lei britanice, în prelimi‑
nariile Cupei Mondiale 
din 2010. Primul meci 
acasă al englezilor va fi 
pe 11 octombrie, contra 
Kazahstanului.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Jucătoarea Monica Niculescu, 
venită din calificări, a ratat acce‑
sul în turul doi la Australian Open, 
fiind învinsă, în runda inaugura‑
lă, cu 5‑7, 6‑1, 6‑1, de Camille Pin 
(Franţa). Sorana Cârstea a pier‑
dut şi ea, în primul tur, cu sco‑
rul de 7‑5, 6‑3, în faţa sârboaicei 
Ana Ivanovici (cap de serie nr. 
4), după o oră şi 38 de minute. 
Singura jucătoare din România 
rămasă pe tabloul principal de 

simplu este Edina Gallovits, care 
a întâlnit‑o, marţi noaptea, pe 
Jelena Jankovici (Serbia), a treia 
favorită. 

Şapte favoriţi au fost elimi‑
naţi, marţi, în runda inaugurală 
de la Australian Open, printre 
aceştia aflându‑se şi franţuzoai‑
ca Marion Bartoli, finalistă anul 
trecut la Wimbledon. Bartoli 
(nr.10) a fost învinsă, cu 6‑7, 6‑4, 
6‑3, de Sofia Arvidsson (Suedia). 

Alte surprize: feminin: 
Sabine Lisicki (Germania) ‑ 

Dinara Safina (Rusia, nr.16) 7‑6, 
4‑6, 6‑2;  masculin: Robin Haase 
(Olanda) ‑ Ivan Ljubicici (Croaţia, 
nr.17) 6‑7, 6‑3, 6‑0, 7‑6; Marin 
Cilici (Croaţia) ‑ Nicolas Almagro 
(Spania, nr.27) 7‑6, 7‑5, 6‑2; 
Vincent Spadea (SUA) ‑ Radek 
Stepanek (Cehia, nr.30) 2‑6, 2‑6, 
7‑5, 6‑2, 6‑3.

Echipa de handbal femi‑
nin Oltchim Râmnicu Vâlcea 
va juca în grupa principală A 
a Ligii Campionilor, cu forma‑
ţiile Gyor ETO (Ungaria), Lada 
Togliati (Rusia) şi FC Nurnberg 
(Germania), conform tragerii la 
sorţi, care a avut loc ieri, la sediul 
EHF din Viena. Primele două cla‑
sate se vor califica în semifinalele 
competiţiei. 

Prima etapă a grupelor se va 
juca între 6 şi10 februarie, iar ul‑
tima etapă, cea de‑a şasea, între 

12 şi 16 martie.
“Varianta care ne‑ar fi con‑

venit cel mai mult era cea cu 
Hypo, Slagelse şi Nurnberg, iar 
cel mai puţin convenabilă era 
cea cu Zvezda, Slagelse si Lada 
Togliati. Am căzut la mijloc, dar 
toate meciurile sunt importan‑
te. Ne onorează că se spune că 
suntem favoriţi la jucarea finalei. 
Asta ne dorim şi noi din tot sufle‑
tul. Obiectivul echipei este însă 
calificarea în semifinale”, a spus 
preşedintele clubului Oltchim, 

Ioan Gavrilescu.
În acest sezon, forul european 

de profil a implementat, în pre‑
mieră, sistemul cu două grupe 
principale, în locul sferturilor de 
finală eliminatorii.

În grupa B vor juca echipele 
Hypo Viena (Austria), Zvezda 
Zvenigorod (Rusia), Viborg 
HK (Danemarca) şi Slagelse 
(Danemarca, deţinătoarea tro‑
feului).

[ Sala “Florin Balaiş“ a fost 
gazda primelor jocuri din faza a 
doua a Campionatelor Naţionale 
de baschet pentru juniori (mas‑
culin).

La Under 14, echipele CS 
Phoenix Galaţi (antrenor, Viorel 
Negulescu) au câştigat toate 
jocurile: Phoenix  B ‑ CSS Olimp 
Focşani 64‑32 şi 73‑45; Phoenix 
A ‑ CSS Botoşani  75‑49 şi 62‑30, 
de la gazde remarcându‑se 
C.Constantinescu, Hofgraf, 
Baban, Hoza, Dumitriu, V. 
Constantinescu, Raită, Chercheş, 
Botnari şi Tudorache.

Şi juniorii mici de la Galaţi 
au tranşat favorabil meciurile 
susţinute: Phoenix‑ LPS Galaţi – 
CS Otopeni 140‑46 şi 92‑18 (Under 
16). Tot două victorii a obţinut şi 
combinata Phoenix‑LPS la Under 
18:  96‑42 şi 91‑45 cu CSS Olimp 

Focşani.
[ Fetele şi‑au disputat jocu‑

rile în sala Liceului cu Program 
Sportiv, unde, la Under 14, a avut 
loc şi derbiul local, victoriile fiind 
împărţite. Liceul cu  Program 
Sportiv Galaţi ‑ Phoenix Galaţi 
67‑60 şi 60‑68. Oana Tiron, res‑
pectiv, Mugurel Lepădatu au 
folosit următoarele formaţii de 
bază: Munteanu, Staicu, Dorofte, 
Şoptică şi Dănilă (LPS), Răileanu, 
Voloacă, Vasilache, Dudu şi Coja 
(Phoenix).

La Under 16, LPS Galaţi ‑ 
Axiopolis Cernavodă 86‑62 
şi 83‑54, de la gazde remar‑
cându‑se Bara, Iancu, Crăciun, 
Ocheană şi L.Munteanu.

Timp de două zile, în cele 
două săli a avut loc un adevărat 
festival al baschetului juvenil.

Gh. A.  

„Cupa Arcada” 
la tenis 
veterani

[ În weekend (18‑20 
ianuarie), la Galaţi se va 
desfăşura o nouă com‑
petiţie de tenis pentru 
veterani  ‑ “Cupa Arcada”. 
La întreceri vor lua parte 
cei mai valoroşi tenis‑
meni veterani din ţară. 
Competiţia va fi găzduită 
de sălile “Dunărea” (din 
valea Grădinii Publice) şi 
ICMRSG.

Înscrieri se mai 
pot face la telefoa‑
nele 0744616505 şi 
0724839247, până joi, 17 
ianuarie, ora 18,00, când 
este programată şi şedin‑
ţa tehnică.

[ La sfârşitul acestei 
săptămâni încep jocuri‑
le pentru clasament, în 
Divizia A de hochei pe 
gheaţă‑seniori, în care 
se va juca tot sub forma 
etapelor săptămânale 
duble. CSM Dunărea, 
clasată a doua în  grupa 
5‑8, joacă din nou cu CSS 
Sport Club II Miercurea 
Ciuc, la Galaţi, stabilind 
astfel un interesant re‑
cord: cele două teamuri 
se vor fi întâlnit de 6 ori 
în decurs de numai 11 
zile, într‑o competiţie 
oficială! Reamintim că 
în weekend‑ul trecut 
dunărenii s‑au impus în 
deplasare, la Miercurea 
Ciuc, cu scorurile de 5‑1 
şi 4‑1.

[ În Campionatul 
Naţional de baschet 
pentru junioare Under 
18, echipa Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi a 
jucat la MCM Târgovişte, 
în faţa căreia a cedat 
la scorul de 62‑76. Din 
echipa gălăţeană s‑au 
remarcat Doiniţa Panait 
şi Adina Lovasz, compo‑
nente ale echipei naţio‑
nale de junioare.

[ Antrenorul Felix 
Păun a fost invitat să 
participe, cu elevul său 
Gabriel Popovici, la se‑
lecţia pentru consti‑
tuirea lotului naţional 
de box pentru cadeţi. 
Popovici (deşi copil) i‑a 
impresionat pe tehnici‑
enii federaţiei prin evo‑
luţia sa la Campionatele 
Naţionale, el fiind unul 
dintre protagoniştii ca‑
tegoriei 54 kg.  Gabriel 
Podaşcă, tot de la Box 
Club Bute din Pechea, se 
află în cantonament cu 
lotul naţional de juniori 
la Călimăneşti. În ceea 
ce îl priveşte pe Cristian 
Ciocan, antrenorul său 
nu ne‑a putut confirma 
dacă acesta s‑a prezen‑
tat în cele din urmă la 
pregătirea centralizată 
de la Piatra Arsă. “Eu 
l‑am sfătuit de bine. Să 
se ducă la lot. Este trenul 
vieţii lui. De sărbători 
s‑a pregătit la Galaţi şi 
Pechea, dar eu cred că 
trebuie să meargă la lot”, 
ne‑a spus Păun.

Gh. Arsenie 

FotBal        Ieri a început cantonamentul din Antalya al roş-alb-albaştrilor

Oţelul a ajuns la palmieri!
[ Jucătorii gălăţeni au aterizat la Antalya după ora 16.30 
şi au fost cazaţi la Hotelul „Miracle”, care arată chiar ca 
un miracol [ „Oţelarii” nu s‑au putut abţine şi au făcut 

cumpărături chiar din prima zi, atacantul lituanian Tadas 
Labukas achiziţionându‑şi o cameră foto

şi nici ieri nu se simţea apt sută 
la sută. „Cel mai probabil, Jula 
va rata primul meci de verifica‑
re al stagiului. Sper să‑şi revină 
repede”, a comentat antrenorul 
roş‑alb‑albaştrilor, care este şi şe‑

ful delegaţiei, directorul general 
Marius Stan urmând să ajungă la 
malul Mediteranei în câteva zile. 
Cazată la „Miracle Hotel Resort 
Lara”, formaţia gălăţeană a susţi‑
nut aseară doar o mişcare destul 

de lejeră faţă de programul seri‑
os care începe de astăzi. 

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu (Antalya)

Fotbaliştii Oţelului au găsit Antalya ca după ploaie, 
meteorologii anunţând că precipitaţiile vor cădea şi în zilele următoare

Între vestiar Şi gazon

Torje nu va ajunge 
la Dinamo

Australian Open, ziua a doua

Şapte favoriţi eliminaţi

Ieri, la Viena

Sorţi norocoşi pentru Oltchim

Festival al 
baschetului juvenil

Gabriel Torje 
nu va merge 
cu Dinamo 
în 
cantonamentul 
din Cipru

Ieri seară, în oraşul german Halle au debutat meciurile 
turneului de precalificare la Jocurile Olimpice de la Beijing. 
Selecţionata României  (cu două gălăţence în lot ‑ Nneka 
Onyejekwe şi Alina Albu) a întâlnit echipa Croaţiei. A fost 
meciul în care elevele selecţionerului Florin Grapă şi‑au 
pus toate speranţele în calificare. Întâlnirea, însă, a fost ex‑
trem de dificilă, croatele dând o replică puternică. Acestea 
au condus cu 1‑0 şi 2‑1 la seturi, fiind la un pas de victorie. 
Fetele noastre s‑au mobilizat exemplar, au egalat de fiecare 
dată şi s‑au impus clar la tie‑break! Scor final: 3‑2, după două 
ore de joc interesant.

Florin Grapă a prezentat în „Gerry Weber Stadion” urmă‑
toarea formaţie: Iuliana Nucu, Dana Mincă, Nneka Onyejekwe 
(Claudia Cârstoiu), Elena Butnaru, Alida Marcovici, Carmen 
Ţurlea – Nicoleta Manu. 

Pentru a ajunge la Beijing, însă, româncele trebuie  să mai 
câştige o partidă ‑ lucru aproape imposibil, dacă ţinem cont 
că  adversare sunt două puternice teamuri ‑ Serbia şi Rusia, 
medaliate europene şi mondiale!

Astăzi, România se va confrunta cu Serbia (pregătită  de 
antrenorul  CSU Metal Galaţi, Zoran Terzici şi cu două jucă‑
toare ale Galaţiului ‑ Maja Ognjenovici şi Brizitka Molnar), iar 
mâine va  întâlni Rusia. Întâlnirea din această seară se va dis‑
puta de la ora 21,00 şi va putea fi urmărită pe Eurosport 2. 

Înainte de plecarea spre Halle, Florin Grapă s‑a arătat op‑
timist şi a declarat că elevele sale vor face totul pentru a‑şi 
apăra şansele!     

Gh. Arsenie 

volei

România luptă cu 
titanii mondiali şi europeni!

[ Victorie în primul meci: 3‑2 cu Croaţia

Gălăţeanca Nneka Onyejekwe a susţinut, 
ieri seară, al 25‑lea său meci în tricoul 
României (senioare şi junioare)     

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Miercuri, 16 Ianuarie 2008

11
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Societate comercială, 
cu sediul în Galaţi, 

angajează:

‑ Mecanic reparaţii şi între‑
ţinere utilaje
Experienţa în domeniul uti-
lajelor hidraulice constituie 
un avantaj.
Pachet salarial atractiv şi ti-
chete de masă.
Relaţii la telefon 0236/412590 
sau la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90. 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” GALAŢI 

SCOATE LA CONCURS URMĂTORUL  POST: 

1. Administrator financiar (Economist)
Studii:  Superioare economice de specialitate

                   Cunoştinţe operare calculator
  O limbă străină (engleză sau franceză) – la nivel mediu

Vechime: 0 – 5  ani

Actele necesare participării la concurs şi condiţiile necesare ocupării postului 
vor fi afişate  în cadrul Universităţii, la  biroul Resurse Umane.
Relaţii suplimentare  la biroul Resurse Umane, strada Domnească nr. 47, tel. 
414112, int.13.
Dosarele cu actele necesare  participării la concurs vor fi verificate la biroul 
Resurse Umane şi depuse la Registratura Universităţii în termen de 15 zile de 
la data apariţiei anunţului în presă.

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)

• Societate de taximetrie angajează 
şoferi cat. B, ce au permis de cel pu-
ţin 3 ani. Se oferă: cazare, asigurare 
medicală, salariu 300 -600 E. După 
primul an de activitate se repartizea-
ză o locuinţă. Relaţii la tel. 0742145544 
sau 327822, între orele 8,00 -16,00. 
(0039791/NC-65590)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0041506/NC-65946)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0747301147. (001871/NC-
65972)

• Societate angajează operatoa-
re jocuri electronice. 0740673724. 
(0041508/NC-65973)
• Oferim muncă străinătate tâm-
plari, electricieni, lăcătuşi, montatori 
sisteme, lucrători polistiren, şoferi, 
agricultură, menajere, babysitter. 
0336108998, 0740403312. (0041510/
NC-66077)
• Restaurant angajează bucătar şi os-
pătari. Tel. 0751234069. (0041511/NC-
66078)
• Angajăm ospătăriţe pentru Rustic 
Pub (pizerie -restaurant), Micro 19, 
aspect plăcut, seriozitate, selecţie 
zilnic 0743073075, 462375. (001909/
NC-66080)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă 10 tone, izotermă. 0741549344. 
(001992/NC-66284)
• SC distribuţie angajează manipulanţi. 
Relaţii la sediul din incinta Tehnoutil, 
lângă Staer, după Metro. (0041529/
NC-66290)
• SC distribuţie angajează gestionar. 
CV-ul la fax 0336815132. (0041529/NC-
66291)
• SC distribuţie angajează şef depozit. 
CV-ul la fax 0336815132. (0041529/NC-
66293)
• Angajăm agenţi pază, secretară, 
electronist sisteme efracţie, şoferi. Tel. 
0236466499. (0041534/NC-66432)

• Angajăm personal magazin alimen-
tar cu şi fără experienţă şi tranşatoare 
carne pasăre, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0788600310. (0039844/NC-
66545)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin seminţe -pesticide, Piaţa Centrală 
Tecuci, condiţii minime: liceul agricol, 
profil Agricol. 0728271841. (01/08/
ext./18m/NC-66748)
• Angajez vânzător(oare) ptr. tarabă 
Piaţa Centrală Tecuci sector semin-
ţe. Relaţii la tel. 0728271841. (01/08/
ext./18m/NC-66749)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. CV la nr. de fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-66761)

• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (01/08/
BC/37/NC-66760)
• Angajăm coafeze, cosmeticiene, fri-
zeriţe. 320427. (003299/NC-66771)
• SC angajează pentru secţie de con-
fecţii textile maşinişti, călcători şi fini-
sori. 312528. (0039957/NC-66775)
• Angajez şofer taximetrie. Tel. 
0744704807. (0039855/NC-66896)
• Caut cunoscătoare de limba fran-
ceză scris şi vorbit pentru animaţie 
de tip rencontres (non adult), 8 E /
oră pentru a lucra de acasă. Contact: 
sparkle0112@yahoo.com (003384/NC-
66900)

• Companie natională – angajează 
personal calificat pentru următoarele 
posturi: Şef atelier carosări - tehni-
cian suprastrucuri auto, structuri me-
talice, izoterme, prelate cu experienţă 
minimă 6 luni în proiectare, aprovizio-
nare, execuţie Confecţioner prelată 
auto, TIR şi CFR - experienţă minim 
6 luni Lăcătuş confecţii metalice – 
experienţă în carosări auto minim 6 
luni. Se oferă pachet salarial peste 350 
Euro. CV-uri la recrutari07@yahoo.
com (01/08cs12/NC-66836)
• Florărie angajează personal. 
Preselecţia în fiecare zi de vineri, la se-
diul firmei în Centru, bloc C, parter, în-
tre Galeriile de Artă şi Killtec, între ore-
le 15,00 -17,00. (0039971/NC-66906)

CAFE BAR TONIMAR (MICRO 40-
CINEMA FLACARA) ANGAJEAZA 
BARMANITA CALIFICATA. REL. LA 
TEL. 0724332266 (SMS/15-01-2008 
12:37:37)
SALON ANGAJEAZA MANICHIURISTA 
SI COSMETICIANA. 0744390280 
(SMS/15-01-2008 10:22:27)
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Dacă vrei să faci pare dintr-o echipă tânără 
şi vrei să lucrezi într-un mediu profesionist, 

acum e şansa ta!
Antena 1 Galaţi - Brăila angajează consilier 

marketing zona Galaţi. 
Dacă ai cunoştinţe în domeniul vânzărilor, 

trimite acum CV-ul tău pe adresa de e-mail: 
braila@antena1.ro sau sună la numerele de 

telefon: 0239662466, 0722213697. 
Salariu motivant. 

Damen Shipyards Galati was established  in 1893 
and became a member of the Damen Shipyards 
Group in 1999 after a successful collaboration of five 
years.
Our employees build their career in a profesional 
working environment and represent our most 
valuable resource. 

If you have:
 [ Naval Arhitecture University degree;
 [ Preferably minimum 3 years experience;
 [ Good knowledge of Tribon/Autocad/Nu 
 pas-Cadmatic;
 [ Good level of spoken and written English;
 [ Good interpersonal and communication  
 skills, emphatic personality style; we invite  
 you to apply for the follwing position.

ENGINEER
You will have the opportunity to build your carreer in 
a big company, with full suport for your professional 
development.
Please send us your C.V. to Human Resource 
Departament, phone 0236/307122. Fax 0236/307222 
or to e-mail adress: office@sng.ro.

AKER YARDS ELECTRO TULCEA SRL – este o 
companie infiintata in anul 2004 in cadrul grupului Aker 
Yards functionand pe teritoriul Sectiei Electrice din cadrul 
Aker Tulcea SA. Compania are ca scop proiectarea si 
executia lucrarilor electrice la bordul navelor.

AKER YARDS ELECTRO TULCEA SRL – ANGAJEAZA 
INGINER  PROIECTARE INSTALATII ELECTRICE 

NAVALE
Cerinte:
       -  studii superioare de specialitate – electronica,
           electrotehnica; 
       -  cunostinte de limba engleza pe specialitate; 
       -  cunostinte de proiectare in  AutoCAD sau alte

programe similare;
       -  cursuri de specializare in IT sau cunostinte de 

proiectare in Foran, reprezinta un avantaj;  
Oferim:
       - salariul conform pozitiei ocupate; 
       - colectiv tanar cu oportunitati de afirmare;  
       - mediu de lucru occidental; 
Va rugam sa  trimiteti CV-ul  in limba engleza, la SC Aker 
Yards Electro Tulcea SRL, Str.Portului nr.8 pana la data de 
31.01.2008.
Depunerea si/sau trimiterea  CV-urilor se va face pe: 
Fax : 0240/534068                  Telefon : 0240506234/506235 
sau E-mail: otilia.alexandru@akeryards.com

AKER YARDS ELECTRO TULCEA SRL – este o companie 
infiintata in anul 2004 in cadrul grupului Aker Yards functionand 
pe teritoriul Sectiei Electrice din cadrul Aker Tulcea SA. 
Compania are ca scop proiectarea si executia lucrarilor electrice 
la bordul navelor. 

AKER YARDS ELECTRO TULCEA SRL – ANGAJEAZA
INGINER  PROIECTARE INSTALATII ELECTRICE NAVALE

Cerinte:
       -  studii superioare de specialitate – electronica, 
           electrotehnica;
       -  cunostinte de limba engleza pe specialitate;
       -  cunostinte de proiectare in  AutoCAD sau alte   pro  
 grame similare; 
       -  cursuri de specializare in IT sau cunostinte de proiectare  
  in Foran, reprezinta un avantaj; 
Oferim:
       - salariul conform pozitiei ocupate; 
       - colectiv tanar cu oportunitati de afirmare; 
       - mediu de lucru occidental;

Va rugam sa  trimiteti CV-ul  in limba engleza, la SC Aker Yards 
Electro Tulcea SRL, Str.Portului nr.8 pana la data de 31.01.2008. 

Depunerea si/sau trimiterea  CV-urilor se va face pe:
Fax : 0240/534068                  Telefon : 0240506234/506235
sau E-mail: otilia.alexandru@akeryards.com

Oferte de
Serviciu

• Angajez brutar, cocător, cu cate 
de muncă. Tel. 311905. (003383/NC-
66908)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0749123307. (0039970/NC-66915)
• Centrul Finaciar Drăguşeni scoate la 
cocnurs, în data de 25.01.2008, postul 
de contabil şef, contabil cu studii su-
perioare/ medii. Relaţii la tel. 331319. 
(0039861/NC-66923)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic), în vederea formă-
rii unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabili, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP1, CP 39 Galaţi. 
(0039862/NC-66926)
• Angajez coafeze, cosmeticiană, ma-
nichiuriste. Tel. 0723780687, 466863. 
(002173/NC-66928)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri şi confecţii. Rog seriozitate. 
Tel. 312664, 0722871581, 0723355637. 
(003399/NC-66931)
• Agent vânzări salariu fix+bonus 
vânzări, experienţă în vânzări. tel/fax 
0236/826800 (01.08.TD.10/NC-67087)
• SC Gyron Crew SRL selectează per-
sonal navigant fluvial, marinari şi 
timonieri pentru colaborare în vede-
rea ambarcării pe nave pavilion UE. 
Este necesară deţinerea CM emisă 
la Regensburge şi cunoaşterea unei 
limbi străine. Pentru cei ce nu deţin 
CM emisă de Regensburge, firma ofe-
ră diferite facilităţi pentru obţinerea 
acesteia. Rel. la sediul firmei din Brăila, 
bdul Al. I. Cuza 32, XXL Office/ 16, tel./ 
fax 0239622030, mobil 0753082092. 
(01/08/ext. 26m/NC-67111)
• SC angajează confecţioner mobilier 
PAL. Tel. 0753932363. (0039978/NC-
67122)
• Ze Ba Lounge &Bar angajează bar-
man, cu experienţă. 0749044339. 
(0039890/NC-67187)
• Reprezentant magazin Cosmote, 
experienţă GSM. CV la tonyec@yahoo.
com (003451/NC-67191)
• SC angajează electricieni şi ingineri 
automatizări. Relaţii la tel. 0748230455, 
466676. (0039891/NC-67194)
• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039984/NC-67210)
• SC angajează pentru com. Iveşti per-
soană, cu liceul agricol. 0748957414. 
(002242/NC-67213)
• Angajez frizer şi coafeză cu expe-
rienţă, salariu fix. Tel. 0728460651. 
(002267/NC-67252)
• Angajăm vânzătoare, cu experienţă, 

pentru magazin încălţăminte piele. 
Tel. 0745593311. (0039996/NC-67260)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în domeniul lemnului. 0742524931. 
(002284/NC-67268)
• Angajăm coafeză -manichiuristă, cos-
meticiană, frizer. Tel. 494677. (003481/
NC-67269)
• Place Pub angajează barmani şi os-
pătăriţe. Tel. 0788166235. (002280/
NC-67270)
• Brutărie angajează urgent cocători. 
Tel. 0744642144. (0039895/NC-67272)
• Angajez inginer constructor sau 
maistru, zugravi, faianţari, salarii 
avantajoase, str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(0041785/NC-67710)

• Studio videochat, legal, locaţie ultra-
centrală, caută colaboratoare majore, 
indiferent de aspect fizic, program 
flexibil, suport permanent, câştiguri 
extrem de motivante, minim 750 $/
lună, programări interviuri sau SMS la 
0764504194. (003473/NC-67274)
• Pizzerie angajează pizzar -bucătar. 
0749699868, 0741677891. (003512/
NC-67379)
• Angajez instalator alarme auto şi 
imobile. Cunoştinţe minime în dome-
niu. Tel 468443, între orele 9.00- 18.00. 
(0041671/NC-67392)
• SC producţie confecţii serie anga-
jează confecţioneri maşină. Relaţii tel. 
0723536422. (0039903/NC-67402)
• SC Inovaspect SRL angajează vânză-
tor Tâmplărie Al şi PVC. Condiţii: expe-
rienţă în domeniu şi permis auto. Se 
oferă salatizare motivantă. Rel la tel/
fax 410349 (0108gc/07/NC-67444)
• SC angajează consilier vânzări. Se ofe-
ră carte de muncă, maşină, tel. Se cere 
experienţă în vânzări. Tel. 0722455351. 
(0039988/NC-67513)
• Fabrică de dulciuri angajează: mun-
citori necalificaţi pentru linia de 
producţie, cofetari patiseri. Oferim 
cazare tip hotel, cantină proprie. Rel. 
0239691075, 0788813260. (01/08/
ext./37m/NC-67525)
• BCR Asigurări de viaţă selectează 
consilieri asigurări pentru agenţiile 
din Galaţi şi Tecuci, studii liceale fi-
nalizate, cu diplomă de bacalaureat, 
abilităţi de comunicare, atitudine 
proactivă, orientare către client, ex-
perienţa în vânzări constituie avantaj. 
CV la : camelia_grecu_bcrasigviata@
yahoo.com, tel. 0740271261. (002398/
NC-67535)
• SC angajează maşiniste, cu experien-
ţă, în croitorie. 0745305662. (0041780/
NC-67677)
• Sală de jocuri şi bar M 20 angajează 
personal. 0754791745. (002424/NC-
67681)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază. Se oferă salariu de 
460 lei net, 20 tichete masă, transport 
gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (01/08/
ext./45m/NC-67742)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi construcţii navale, sudori CO2, 
polizatori. 0745652741, 0744361414. 
(0041786/NC-67744)
• Muncă Italia urgent: cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0268415350. (01/08/
ext./40m/NC-67746)
• Angajez cu CM rigipsari, faianţari. Tel. 
453638. (0039935/NC-67979)

• SC angajează cocător, nu nece-
sită calificare şi lucrători patiserie. 
0745667058. (0041610/NC-67984)
• Angajez barman, ospătar. Tel. 
0749184843. (0039931/NC-67989)
• SC Distrubuţie băuturi angajează şo-
fer categoria C pentru auto Rabă 16 t 
specializată transport paletizat. Relaţii 
tel. 0745105333. (0039925/NC-67993)
• SC Distrubuţie băuturi angajează mo-
tostivuitorist. Relaţii la tel. 0745105333. 
(0039925/NC-67994)
• SC angajează secretară cu cunoştinţe 
de operare PC, contabilitate primară şi 
resurse umane. Limba italiană consti-
tuie un avantaj. 0749359572, 449440. 
(0041799/NC-67995)
• Angajez mecanic auto -camioane, 
salariu motivant. Tel. 0744610718. 
(002522/NC-67996)
• Angajăm şef echipă (maistru, inginer) 
navalist, cunoscător limba italiană, 
bun organizator, conducător cu car-
net auto pentru lucru în Italia. CV se 
depun la fax 0236472544. (0039892/
NC-68003)
• Angajez pizzar, patiser, vânzătoa-
re şi personal pentru aparat kebab. 
0746230939. (003631/NC-68009)
• Angajăm secretară cunoscătoare 
limba italiană şi operare PC. CV la fax 
0236322800 sau mail la dctsign@ya-
hoo.com. (0039923/NC-68010)
• Angajăm lăcătuşi construcţii navale 
şi metalice, sudori electrici şi autogen. 
0727360827. (0041795/NC-68011)
• SC angajează maşiniste pentru con-
fecţii textile. Relaţii la tel. 0742248659, 
0723541148. (0041797/NC-68013)
• Societa italo-rumena assume 100 
persone per la sede di Galati. Si richie-
de una buona conoscenza della lingua 
italiana e massima serieta. Invitare CV 
all indirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di fax 
0251410002. Per ulteriori informazi-
oni contattare il numero di telefono 
0730612706. (01/08/ext./58m/NC-
68018)
• Angajez cocător cu experienţă 
sau pentru formare. 0747065531. 
(0041788/NC-68044)
• Angajez operator schimb valutar cu 
experienţă. Tel. 0740015513. (002503/
NC-68045)
• Companie multifuncţională recrutea-
ză urgent 5 persoane dinamice licen-
ţiate dornice de câştig financiar, 800 
E /lună, fax. 461321, tel. 0752090927. 
(002516/NC-68046)
• Societate comercială angajează in-
giner constructor, zidar, zugrav. Tel. 
0744426458. (003642/NC-68047)

• SC angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
vânzător fast -food. Tel. 0753051330. 
(0039933/NC-68050)
• Eşti dinamic, ambiţios şi comunica-
tiv? Doreşti să câştigi cât mai mulţi 
bani? Sună la 0728777516. (003673/
NC-68051)
• Electrician cu experienţă, vânzătoa-
re (magazin electrice). Tel. 418257. 
(0039941/NC-68076)

• Angajez barmaniţe pentru cazinou. 
Tel. 0743616354. (003700/NC-68077)
• SC angajează şofer C, E, atestat pen-
tru Rabă. Tel. 0745328494. (0039942/
NC-68078)
• Angajez şofer maxi -taxi intern. Tel. 
0751198632. (003701/NC-68079)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0041613/NC-68219)

• Recrutăm persoane pentru activitate 
PT şi FT domeniul consultanţei finan-
ciare, oferim atmosferă de lucru plă-
cută, traininguri de înaltă specializare 
şi pachet salarial tentant. Relaţii la tel. 
0741945844. (003712/NC-68090)
• Barmaniţe cu /fără calificare, contract 
muncă, 3 prime /an, concediu odihnă. 
0751167540, 0765214000, bar Licop în 
faţa Spitalului Judeţean, 8,00 -10,00. 
(0039943/NC-68091)
• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC-68111)
• SOCIETATE COMERCIALÂ ANGAJEAZÂ 
ŞOFERI DE TIR PENTRU CURSE ÎN 
GALAŢI ŞI BRĂILA. TEL.: 0745 345 272 
(01/08mr09/PF/68133)
• SC SPIACT SA angajează urgent: 
economist cunoscător program 
Light; şofer. CV şi informaţii la tel./
fax: 0236/460062. (01/08/GC/12/NC-
68150)
• Societate de construcţii angajea-
ză faianţari, rigipsari, dulgheri şi fe-
rari betonişti. Relaţii telefon: 416366 
(01.08.TD.18/NC-68198)
• SC Percassa SRL angajează, cu CM, ri-
gipsari, faianţari, zugravi. 0723215163. 
(0041616/NC-68211)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (003697/NC-
68213)
• Angajez vânzătoare, magazin 
mixt, program 8 h. Tel. 0749020592. 
(002568/NC-68215)
• Salon, str. Brăilei, angajează coafeză, 
cu experienţă. 0788804857. (0041612/
NC-68216)

• Angajez vânzătoare mag. mixt, pro-
gr. non stop. 0742064748. (002577/
NC-68221)
• Angajez şofer cat. C +E. Tel. 
0722261809. (002586/NC-68224)
• SC angajează 2 barmaniţe, în zona 
Micro 17. Relaţii la tel. 0742036922 sau 
0747085126. (0039446/NC-68227)
• Depozit profile tâmplărie aluminiu 
şi PVC angajează, la departamentul 
Vânzări, personal, cu experienţă şi 
permis de conducere. CV-urile la e-
mail: gcl1976@gmail.com (0041651/
NC-68229)
• Angajez barman, ospătar. 
0744590469. (003730/NC-68230)
• Angajez asistent de farmacie. Tel. 
0742204194. (003735/NC-68231)
• Angajez şoferi taxi. 0742547735. 
(002610/NC-68238)
• Angajăm croitorese, cu experienţă. 
Tel. 0747681999. (0039950/NC-68240)
• Angajez agent turism. 0751200061, 
470404. (003751/NC-68247)
• Angajăm sudori electric, autogen şi 
lăcătuşi navali, salarii bune +bonuri 
de masă. Tel. 0721247452. (0041656/
NC-68259)
• Angajăm secretară- detalii pe www.
cii.ro. Aşteptăm CV-urile pe office@cii.
ro (/NC-68266)
• Cafenea angajează barmaniţe, ospă-
tăriţe, cu experienţă. Tel. 0746168242. 
(003765/NC-68268)
• SC angajează: bucătăreasă, aj. bu-
cătar, barman -ospătar, salariu 1000 
RON/ lună. Relaţii tel. 0742412137. 
(003769/NC-68270)
• Angajez ifronist (stivuitorist), salariu 
atractiv + bonuri masă, pe platforma 
SIDEX. 0744259724. (0041661/NC-
68271)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(002637/NC-68301)

• SC angajează vânzătoare magazin 
electrice. Relaţii la tel. 0747111128. 
(0041662/NC-68272)
• Angajez rigipsari, zidari şi zugravi. 
Tel. 0728151222, 0728038719. (002634/
NC-68300)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
confecţii şi jucării. Tel. 0724548628. 
(0041664/NC-68303)

• SC Dewon Design SRL angajează 
zugrav, faianţar, rigipsar, zidar. Tel. 
0753706990. (004166/NC-68305)
• Restaurant de lux face preselecţii ptr. 
următoarele posturi: bucătar, ajutor 
bucătar, barman, ospătar, spălător 
vase, sal. între 150 -650 E. Rel. la tel. 
0753706990. (0041666/NC-68311)
• Angajăm vânzătoare bar (barma-
niţă). Tel. 0746066260, 0744574030. 
(0041667/NC-68314)
• Angajăm urgent agenţi pază, cali-
ficaţi. Relaţii la 470855, 0728556263. 
(0041668/NC-68315)
• Restaurantul La Cosoreanu angajea-
ză bucătari, vânzătoare, muncitoare 
necalificate. Relaţii la sediul firmei, 
zilnic după ora 12,00. (0041625/NC-
68322)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent garsonieră A-uri ame-
najată pentru birouri. 0744421804. 
(003202/NC-66206)
• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, etaj 
1, grup sanitar +ap +tp int/ext +um 
+g +f, 68.000 lei neg. 0741460966. 
(002642/NC-66989)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 1/4 A-uri 
pentru birouri, cabinete. 0742141627. 
(vl/NC-67333)
• Vând garsonieră Viaduct,60.000 neg. 
et. II. 0752200034. (002412/NC-67592)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită, 
Micro 19, bloc G2, preţ 380 mil. neg. 
0743924514. (002437/NC-67607)
• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
baie, mobilată, 10.000 E negociabil. 
0746589450. (002540/NC-67862)
• Vând garsonieră Micro 19, R5 etaj 4, 
liberă. Tel. 0722428998. (003719/NC-
68107)
• P.f. vând garsonieră 25 mp, toate utili-
tăţile, preţ 65.000 lei. Tel. 0743586079. 
(003844/NC-68562)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A3, etaj 
4, îmbunătăţită, curată, mobilată, 
105.000 lei. 0745029462. (003826/NC-
68563)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C5, 
et. 1, UM, TM, preţ 50.000 lei neg. 
0726271171. (002709/NC-68628)

• Garsonieră modern amenajată, etaj 
1, pretabil cabinete. 0744709921. 
(003860/NC-68629)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, liberă, 
31.500 E. 438874. (1/8/bc/1/NC-68762)
• Garsonieră Micro 19, G5, parter, 
grup sanitar, termopan, UM, liberă, 
posibilitate extindere, 0724224314 
(01/08cs06/NC-68794)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL Ţiglina I, str. Brăilei, bl. 
A6, etaj 1, ap. 25, poziţie excelen-
tă. Relaţii la tel. 0728287889. (8/7/
bc/33/NC-68764)

• Vând garsonieră lux, ultraîmbu-
nătăţită +living +AC, Aurel Vlaicu 
(Muncă şi Artă), ocazie, merită 
văzută. 0740399131, 0728557353. 
(002269/NC-67179)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC-66006)
• Vând ap. 1 cam. zona Micro 17, bloc 
nou. 0742141627. (vl/NC-67332)
• Vând ap. 1 cameră 45 mp, I.C. Frimu, 
et. 1, îmbunătăţit, 170.000 lei discuta-
bil. 0741398784, 0788350963. (003471/
NC-67486)

• Vând cameră C-uri, 40, grup sani-
tar, 650, negociabil. Tel. 0723747185. 
(003644/NC-67831)
• Vând o cameră cu baie 22 mp, Micro 
40, parter, îmbunătăţiri, totul nou. 
0747385681. (002711/NC-68627)
• Persoană fizică vând cameră 
cămin Micro 40, parter, 700 mil. 
negociabil. Telefon 0745434787, 
0744964380. (vl/NC-68152)

• Societate construcţii vinde apar-
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66061)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vând apartament 2 camere parter, 
zona I.C. Frimu +garaj spate Două 
Babe. 0741501733. (002290/NC-67224)
• Vând apartament 2 cam. dec. 
zonă centrală. 470845, 0744140373, 
0748193519. (002326/NC-67346)

• Vând apartament 2 cam. parter, 
Micro 40, 120.000 neg. 0740591748. 
(002317/NC-67348)
• Vând apartament cu 2 camere, 2 bal-
coane, liber, Micro 17, preţ 170.000 lei 
neg. 0748585955. (002443/NC-67623)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, Micro 20, etaj 
8, particular. 0745787699. (002555/
NC-68022)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
20, et. 1, îmbunătăţit, curat, 185.000 
neg. Tel. 0745779742, 0766432507. 
(003636/NC-68023)
• Ofertă exclusivă, 2 sdec. Ţiglina II, 
et. 3, zonă excelentă, 1,75 mld. Tel. 
0723374882. (003714/NC-68100)
• Ap. 2 camere et. 2, 3 balcoane, 63 mp, 
Port. 411746, 0720661594. (003704/
NC-68101)
• Vând 2 camere Maşniţă, îmbunătă-
ţit, etaj 4, 180.000. 0744628112 (12.07.
TD.14/NC-68185)
• 2 sdec. Ţiglina I, et. 4/4, simplu, 35.000 
E. 0748848320. (003763/NC-68256)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (01/08/mr/10/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere 
sau schimb +diferenţă de plată. 
0744407350. (003778/NC-68288)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina I, 
4/4, 34.000 E. 0747117327. (003799/
NC-68352)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, simplu, liber, 
50.000 E neg. 0726787528. (4996870/
NC-68402)

• 2 dec. Micro 20 interior lemn, etaj 1, 
termopan, 190.000 neg. 0722612683. 
(4996870/NC-68403)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, 4/4, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, AC, îmbunătăţit, 57.000 E. Tel. 
0741097153. (0041681/NC-68405)
• 2 camere îmbunătăţit, 90.000 lei. 
435949, 0749080652. (002673/NC-
68413)
• Două camere şi garaj dublu zona 
Pedagogic, toate dotările, exclus 
agenţii. 0720607853. (003785/NC-
68579)
• Vând apartament 2 camere, Micro 18, 
etaj 1, zona Service Vechi. 0745586292. 
(0041702/NC-68687)
• Vând 2 camere Mazepa, BR1B, stradal, 
spaţios, aerisire baie, structură mono-
lit, 63.000 E, negociabil. 0730526791. 
(002729/NC-68688)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. în zona 
Piaţa Centrală, îmbunătăţiri. Tel. 
0754391592. (003887/NC-68726)
• Vindem apartament 2 camere deco-
mandate, p/4, stradal, Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0745889245, 0740163258. 
(002739/NC-68727)
• Vând 2 cam. et. 3, îmbunătăţit, 
175.000 lei. 432872, 0745773616. 
(002738/NC-68728)
• 2 camere Micro 21 parter, 1,4 mld. 
438874. (1/8/bc/1/NC-68765)
• 2 dec. Micro 20, etaj 1, 185.000, îmbu-
nătăţit. 438874. (1/8/bc/1/NC-68766)

• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vând ap. 3 cam. I.C. Frimu, ultra-
modern, merită văzut, neg. Tel. 
0752773343. (003268/NC-66522)

• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, 75 mp. Telefon 
0741024211. (003456/NC-67151)
• Vând 3 cam. et. 2/8 Piaţa Centrală, 
V-uri, simplu. 0742141628. (vl/NC-
67306)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
mobilat modern, etaj 1. 0745305662. 
(0041780/NC-67672)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (003547/NC-
68036)
• Vând 3 camere decomandate, bloc 
nou, ultraîmbunătăţit, Ultimul Leu, 
preţ negociabil. Exclus agenţii. Tel. 
0728128775. (01/08/BC/8/NC-68157)
• Vând ap. 3 camere, zona Mioriţa. Tel. 
0723299071. (003741/NC-68172)
• Vând apartament 3 camere parter, 
I.C. Frimu, pentru spaţiu comercial. 
Tel. 0741182395. (003729/NC-68173)
• 3 camere ICF, la K-uri, parter, 70 mp, 
îmbunătăţit. 0744628112 (12.07.TD.14/
NC-68188)

• 2 decomandate etaj 3, liber, I.C. Frimu, 
curat, 185.000. 492555. (002764/NC-
68805)
• 2 camere Micro 40, curat, eliberare 
imediată, 115.000. 492555. (002764/
NC-68806)
• Vând 2 decomandate Micro 21, par-
ter, 2 balcoane, 195.000 neg. 492555. 
(002764/NC-68808)
• P.f. vând 2 cam. dec. et. 2, simplu, 
I.C. Frimu, 60.000 E fix. 0746043521. 
(003913/NC-68810)

• P.f. vând 2 sdec. Ţiglina II, amena-
jat, et. 3, zonă excelentă, 175.000 
lei. Tel. 0740057587. (003714/NC-
68099)Ar
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Important!
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Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  - 70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber  - 155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber  - 135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial  - 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat  - 100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, preţ  - 45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ  - 300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            - 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi,              preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând Duplex în bloc nou, construcţie 
2007, 200mp. 0744628112 (12.07.TD.14/
NC-68189)
• P.f. vând ap. 3 cam. Ţiglina I, PS11B 
etaj 1, preţ 78.000 E negociabil. 
0745417359. (002600/NC-68226)
• Vând sau schimb urgent ap. cu 3 
camere decomandate pentru 2 ca-
mere +diferenţă. Telefon 0742410362. 
(003759/NC-68228)
• 3 camere proprietate Micro 17, 
bloc 2003, 3/8, îmbunătăţiri, plus 
spaţiu parter 13 mp, 120.000 euro. 
0722437966. (002627/NC-68261)
• Vând apartament 3 camere ultrado-
tat, str. Portului nr. 41. 0740253005. 
(002618/NC-68264)
• 3 sdec. Micro 19, simplu, et. 2/4, 1,550 
mld. 0748848320. (003763/NC-68265)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (01/08/mr/10/
NC-68284)

Vânzãri
3 camere

• 3 cam. dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, îm-
bunătăţit. Tel. 0752440408. (003795/
NC-68366)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
etaj 2, 155.000. 0747117327. (003799/
NC-68367)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, Micro 20, 10/10, AC termopan, 
parchet, 175.000. 0747117327. (003799/
NC-68368)
• 3 camere Centru etaj 1, 63.000 euro. 
435949, 0742319605. (002673/NC-
68432)
• 3 dec. Micro 21, 2 WC, etaj 2, simplu. 
0726787528. (4996870/NC-68440)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 WC, simplu, etaj 1. 
0722612683. (4996870/NC-68441)
• Vând apartament 3 camere confort I, 
Micro 39C. 0740992584, 0740033463. 
(002687/NC-68581)
• Vând 3 camere decomandate, lux, 
I.C. Frimu. Tel. 0728128776. (1/8/bc/8/
NC-68647)
• Vând 3 decomandate, et. 1. 432872, 
0720330741. (002738/NC-68739)
• Trei decomandate, etaj 3, I.C. Frimu, 
foarte curat, 250.000. 492555. (002764/
NC-68799)
• 3 decomandate, Sid Vest, et. 4, 2 gru-
puri sanitare, 220 mii lei, 0724224314 
(01/08cs06/NC-68837)

• Vând apartament 3 camere ultra-
central, et. 4/4, centrală, AC, termo-
pan exterior. 0744626827. (002192/
NC-66879)

• P.f. vând ap. 3 cam., dec., p/4, 
Ţiglina II. 471369. (003798/NC-
68582)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, bl. P, 7/7 îmbunătăţiri, 
2 balcoane, preţ negociabil. 
0728832692. (002715/NC-68639)

• VAND URGENT SI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONA BUNA, 
"BLOC NOU", STR GHE. DOJA TEL 
0744776850 (01/08/cs/01/NC-65990)
• Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, bl. U6 ap. 3 et. 1, zonă f. bună. 
Tel. 0336405539. (003790/NC-68282)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
1, Saturn, 2/4, îmbunătăţiri, ac-
cept credit şi plata în rate, 68.000 E. 
Telefon 0723662301, 0721670291. (1/8/
ext/82m/NC-68641)
• 4 decomandate IREG, 2 grupuri sani-
tare, 2 balcoane, etaj 4, izolaţie bună, 
220.000. 492555. (002764/NC-68802)

CUMPAR APARTAMENT 2 CAMERE 
TELEFON: 0747875316 (SMS/14-01-
2008 19:29:38)

• Cumpăr urgent garsonieră. 
0729029527. (003831/NC-68708)
• Cumpăr garsonieră, ofer preţul pe 
loc (fără agenţii), 473.003. (1/8/cs/4/
NC-68714)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67058)
• Cumpăr ap. 1 cameră, parter, et. 1, 
2, IREG, Doja, Sid.Vest, N. Leonard. 
0749304987. (003434/NC-67061)
• Cumpăr apartament o cameră sau 
garsonieră orice zonă, exclus agenţie. 
0745387818. (002229/NC-67063)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC-67090)
• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(1/8/cs/4/NC-68715)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67056)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC-67438)
• Cumpăr urgent apartament 2 -3 ca-
mere decomandate, et. 1 -3, fără agen-
ţii. 0720312188. (002363/NC-67654)
• Cumpăr urgent apartament cu 2 ca-
mere, în zona SDV, ICF, Dunărea, orice 
etaj. Tel. 0728128776. (01/08/bc/8/NC-
67739)
• Cumpăr ap. 1-2 camere, de preferat 
simplu. 0753673024, 435590. (002553/
NC-67917)

• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de zonă, 
datorii sau situaţie juridică. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0039938/
NC-68072)
• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de 
zonă, etaj, situaţie juridică. 433083, 
0752791668. (0039939/NC-68073)
• Cumpăr urgent ap. 2 cam. Micro 17 
p-3. 433083, 0752791668. (0039939/
NC-68075)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (01/08/mr/10/
NC-68287)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm aparta-
ment 2 camere, decomandate, prin 
credit, exclus, agenţii. 0742176160. 
(002632/NC-68482)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm 2 de-
comandate, exclus agenţii. tel. 
0749779059. (003764/NC-68496)
• Cumpăr apartament 2 camere par-
ter, et. 1, 2, zona Parfumul Teilor. 
0744108350. (002573/NC-68533)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (1/8/cs/4/NC-68716)
• Cumpărăm 1-2 camere, Dunărea, 
Siderurgiştilor. 431002, 0745.526.231 
(01/08cs07/NC-68783)

• P. f. cumpăr urgent 2 camere, de-
comandate, parter sau et. 1, între 
Talcioc şi Billa II (39 C), plata pe loc. 
0740162645. (003874/NC-68695)

• P.f. cumpăr apartament 2 -3 
camere, ofer 180.000 lei, ex‑
clus agenţii. Tel. 0743105838. 
(003699/NC‑68074)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent 
de zonă, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67054)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 ca-
mere, în zona Dunărea, SDV, ICF, orice 
etaj. Tel. 0728128776. (0108/bc/8/NC-
67738)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
datorii sau situaţie juridică. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0039938/
NC-68069)
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Vânzãri
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Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
chiar şi cu datorii. 433083, 0752791668. 
(0039939/NC-68070)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (01/08/mr/10/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (1/8/cs/4/NC-68717)
• Cumpăr apartament urgent, ori-
ce zonă. 436899, 0741.10.46.41 
(01/08cs07/NC-68789)

• Cumpăr apartament cu 4 camere, în 
zona Dunărea, SDV, ICF, orice etaj. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-67737)
• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (1/8/cs/4/NC-68718)

• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Casă începută, teren 1000 mp, cartier 
nou Smârdan. 0722353775. (002054/
NC-66515)
• Vând vilă întrare sat Costi. 
0744134948. (002104/NC-66615)
• Vând casă 900 mp, Poşta Veche. Tel. 
467333, 0746778185. (002123/NC-
66782)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. 
Tel. 0747248047. (003176/NC-66783)
• Vând vilă Independenţa cu toate uti-
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC-66837)
• Vând casă comuna Braniştea, liberă. 
Tel. 0741623245. (002241/NC-67152)
• Vând casă locuibilă 4 camere +casă 
la roşu p +1 amprentă 200mp, teren 
840 mp, d =10 m, utilităţi, str. Traian nr. 
319, 250.000 E. 0744567259. (002382/
NC-67476)
• Vând casă cu teren 325 mp Galaţi 
str. Alexandru Cernat, în apropierea 
băncilor, preţ negociabil. 0728318005. 
(002511/NC-67800)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)

• Vând casă +curte 200 mp. Tel. 465931, 
0746286821. (002502/NC-68025)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe. 499096, 0732405855, 
0745883363. (0039938/NC-68085)
• Vând vilă construcţie 2006, zonă 
centrală, preţ 285.000 euro accept 
variante imobiliare plus diferenţă. 
0744662185. (002583/NC-68164)
• Vând casă în Şendreni, construc-
ţie 2006-la roşu, cu teren afe-
rent.0744628112 (12.07.TD.14/NC-
68190)
• Vând casă 150 mp, teren 840 mp, 
zona A, perfectă stare. 0742874295. 
(002605/NC-68210)
• Vând casă demolabilă zona Port, 
toate utilităţile, 22.000 E. 0749653919. 
(002624/NC-68260)
• Vând casă Vânători, la DN 26, îm-
bunătăţiri, utilităţi, preţ negociabil - 
0742/886.778 (01/08cs35/NC-68466)
• Vând casă cu teren parcelat în supra-
feţe 480 şi 350 mp, str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (002700/NC-68620)
• Vând casă Tg. Bujor cu teren 900 
mp, 30.000 negociabil. Tel. 340817, 
0745616503 după ora 18,00. (002742/
NC-68734)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)

• Vând casă str. Dogăriei lângă Mall. 
0749861283. (003483/NC-67222)

• Vând imobil nou zonă centrală 
subsol +p +e +m x120 mp +curte, 
toate utilităţile, ideal privatiza-
re. Tel. 0740203341. (003841/NC-
68578)

• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC-67407)
• Cumpăr case şi terenuri indiferent 
de zonă şi situaţie juridică. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0039938/
NC-68084)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 473.003. (1/8/cs/4/NC-68719)
• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC-67303)

• Teren 270 mp Piaţa Basarabiei pen-
tru garsonieră. 480928. (003516/NC-
67391)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi-
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66395)

• Persoană fizică închiriez ap. 2 camere, 
decomandate, mobilate şi utilate de la 
persoană fizică, ofer 750 lei în funcţie 
de confort. 0749092644. (003694/NC-
68062)
• Caut gazdă. Tel. 0788665212. (003706/
NC-68095)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (01/08/mr/10/NC-
68295)
• Doresc să închiriez garsonieră sau 
apartament o cameră, exclus agen-
ţii. Tel. 0723244532, după ora 18,00. 
(003803/NC-68468)
• Caut să inchiriez apartament mo-
bilat, utilat, pretabil birou. Maxim 
250 e. 0751.051.770 (01/09cs31/NC-
68135)

• URGENT ! Caut 3 camere mobilat 
şi utilat, termen lung. 0745/637013 
(01/08cs07/NC-68777)

Tel.:   0731 130630
 0731 130633

APARTAMENTE
G,1/4, M39, B-uri, la cheie,  75.000
2d, 1/4, Centru, la cheie mob., util 60.000E, neg

TERENURI
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp  18E/mp,neg
64.000mp, Atlas  7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi  40E/mp

INCHIRIERI
Spatiu com.parter (supermarket) 
600mp, Sendreni pret neg.
3c,d,2/7,Centru,ct,tmp,mob.buc. 300E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans 250E/l

1d, 2/4, General, mob.util, LUX 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati 4500E/luna
2d, mob,util, Centru,1/4, 
1l gar. si 2l avans 250E/l
1400mp, Central, d=18, utilitati 500E/mp

SCHIMB
2d,1/4, Centru la cheie mob. 
si util nou,cu casa zona stradala 200mp

CASA
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati 45.000E, neg

OFERTA SPECIALA
- Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si 
utilitati activitate de productie panificatie cu vad co-
mercial format,150.000E,neg

- gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
- gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
- 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
- 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
- 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 - 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
- 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
- 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
- 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

• Doresc să închiriez spaţiu pentru un 
birou, posibilitate net şi tel., modest. 
Tel. 0746043770. (0041756/NC-67349)

• P.f. schimb apartament 2 camere de-
comandate, PS-uri, Ţiglina I, cu spaţiu 
comercial. 0742240698. (003140/NC-
66104)
• Schimb Mercedes Jeep ML 270 şi 
Mercedes E 220, cu imobil sau teren 
intravilan, extravilan, eventual dife-
renţă, variante. 0766358179. (0041784/
NC-67706)
• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere decomandate 
+diferenţă 100.000 lei. 0723508914. 
(002513/NC-68041)
• Schimb ap. 2 camere, sdec., cu 3 
cam., sdec., fără îmbunătăţiri +dife-
renţă, exclus 38, 39, 40. 0751083824. 
(002691/NC-68713)

• Închiriez urgent garaj, zona Ţiglina I 
sau zone apropiate. Tel. 0723987215 
sau 469192. (003810/NC-68444)
• Caut spaţiu pentru sediu firmă, stra-
dal, între 80 -110 mp. 0724942694, 
0752127385. (003761/NC-68492)
• Caut hală de închiriat Centură, zona 
Talcioc, termen lung. 0745/637013 
(01/08cs07/NC-68778)
• Inchiriez 15 - 30 mp pentru ma-
gazin telefonie mobilă. Preferabil 
Micro 19, Siderurgiştilor, Ţiglina. 
0745.380.800 (01/08cs31/NC-
68134)

• SC închiriază spaţiu comercial pe 
str. Brăilei zona Ţiglina 1, Tribunal. 
Relaţii 0748030776. (0041520/NC-
66110)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 16 Ianuarie 2008

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Oferte terenuri
Teren  DN 26,  ST=16.000 mp,  D=40 m  - 20 E/mp
Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=45 m  - 120 E/mp
Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp
Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  - 35 E/mp
Teren  Centură,  ST=5.000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp
Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp
Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=52 m  - 17 E/mp
Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp
Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp
Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp
Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp
Teren  Micro 14,  ST=450 mp,  D=36 m  - 120 E/mp
Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp
Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp
Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp
Teren  Piaţă,  ST=800 mp,  D=12 m  - 150 E/mp
Teren  Bădălan,  ST=10 ha                            - 13.000 lei/ha
Teren Metro  loturi pt.case, ST=360 mp, D=20 m - 35.000 E

Oferte case
Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E
Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 155.000 E
Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E
Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E
Casă  Al. Cernat,  ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E
Casă  Radu Negru,  ST=150 mp,  SC=120 mp   - 56.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  et. 4,  gr.+f  - 76.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina II,  et. 2,  simplă  - 40.000 E
1 cam.  Micro 40,  p,  UM, TP  - 70.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  parchet  - 135.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et. 7,  simplu  - 175.000 RON
2 dec.  Micro 19,  p,  simplu  - 47.000 E
2 sdec.  Ţiglina III,  et. 4,  gr, f, p  - 45.000 E
2 dec. I.C. Frimu,  et. 3,  simplu  - 60.000 E
2 dec.  Mazepa I,  et. 7,  TP, AC, îmb.  - 70.000 E
3 dec.  Micro 19,  et. 3,  simplu  - 135.000 RON
3 dec.  Micro 20,  et. 10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 21,  et. 4,  îmb.  - 72.000 E
3 cam.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţiri - 195.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 5,  simplu  - 220.000 RON
4 sdec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit - 78.000 E

- gars, micro 39A, parter, cu balcon,  130.000 ron

- ap. 1cam, micro21, simplu, 31mp, et. 4\8, 120.000 ron

- ap. 1cam, N.Leonard, imbunatatit,  35.000 euro

- 2dec, Maz., 4\4, totul nou,  210.000 ron

- 2dec, port, et. 2/4, 3bal., g, f, t, 63 mp,  63.000euro

- 2dec, i.c.frm, parter, cu garaj,  70.000 euro

- 2semi, micro17, parter,  170.000 ron

- 2semi, tig 2, parter, liber,  50.000 euro

- 2dec, micro 20, simplu,  175.000 ron

- 2dec, maz, parter, simplu,  62.000 euro

- mansarde 2 cam dec, micro 16, centrala, 160.000 ron

- 3dec, i.c.frm, et. 1\4, 79 mp,  75.000 euro

- 3dec, micro18, 1\10, B-uri, simplu,  250.000 ron

- 3dec, micro 38, Y-uri,  162.000 ron

- vile com. Sendreni cartierul nou, teren proprietate

- 25 000 mp, porta nord SIDEX,                  20 euro/mp.

- terenuri, zona Vanatori incepand de la 40 euro/mp.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)
• Spaţiu parter, toate utilităţile, 50 mp. 
0748701823. (0041507/NC-65955)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66063)
• Spaţiu 90 mp central, vizavi de 
Potcoava, pretabil birouri. 0727366659. 
(001894/NC-66156)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC-66323)
• 70 mp str. Brăilei zona Micro 19, 25 
euro /mp. 0741270185. (002109/NC-
66642)

• Închiriez spaţiu 24 mp, la str. 1 
Decembrie 1918. 0743155497. (002163/
NC-66788)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Siderurgiştilor nr. 15. 0745506564. 
(003422/NC-67019)
• Închiriez spaţiu 49 mp str. Brăilei, 
Micro 18. Tel. 0744517233. (003482/
NC-67219)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, bl. S9. 0745764005, 
0751256980. (0041766/NC-67579)
• Închiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288. (003584/NC-67581)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă, 
societate cu patrimoniu: hală termo-
izolată 500 mp; 3 construcţii anexe 
cărămidă 250 mp; 2 curţi interioare 
pietruite 650 mp. Telefon 0723148381, 
472544. (0039892/NC-67791)
• Vând afacere la cheie, pizzerie, supra-
faţă 85 mp, str. Siderurgiştilor, IREG. 
0746230939. (003632/NC-67794)
• De închiriat spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 17. Tel. 0752001076. (002528/
NC-67832)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, modernizat recent, 90 mp, vad 
comercial. 0745177112. (1/8/ext/60m/
NC-67859)

• Închiriez spaţiu producţie 360 mp 
pentru diferite domenii de activitate. 
0747065531. (0039928/NC-67866)
• Închiriez spaţiu com. 25 mp, Ţiglina II. 
0744247701. (003655/NC-67867)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I 
Complex, 50 mp; Complex Flora 50 mp; 
Piaţa Micro 19 18 mp. Tel. 0730713046, 
0730713048. (002542/NC-67869)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
900 mp sau colaborare. 0741963611. 
(0041608/NC-67921)
• 26 mp spaţiu comercial ultracentral. 
0740921276, 416127. (002489/NC-
68029)
• Închiriez 58 mp pentru birouri, în 
Ţiglina I. Tel. 0744480669. (003689/
NC-68063)
• Închiriez spaţiu destinaţie birouri 50 
mp, lângă Grădina Publică, negocia-
bil. Tel. 315965, 0740019589. (002622/
NC-68242)
• Închiriez spaţiu aprox. 50 mp vizavi 
de Peştera Centru, pretabil birou, 
cabinete etc. 300 euro. 0723650629. 
(002659/NC-68361)
• Închiriez demisol pentru birouri, 
zonă centrală. Telefon 0765246808. 
(0041688/NC-68592)
• Spaţiu comercial (birouri) I.C. Frimu, 
utilităţi, 50 mp, liber. 0743155488. 
(002682/NC-68593)
• Spaţii birouri în vilă, cca 75 mp /
etaj, str. Unirii, amenajare la cerere în 
60 zile. Tel. 0740087718. (003790/NC-
68595)

• 2 spaţii comerciale str. Traian nr. 95, bl. 
A5A, parter, complet utilate, pretabile 
sedii firmă, birouri, cabinete, magazine. 
Tel. 0746488818. (002625/NC-68596)
• Închiriez spaţiu comercial zona Spitalul 
Judeţean 80 -200 mp. Tel. 0788578428. 
(003851/NC-68604)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel. 0740238911. (003861/NC-68613)
• SC Euro Serv TDC SRL închiriază spa-
ţiu pretabil pentru birouri, cabinet me-
dical, grădiniţă etc, suprafaţă 200 mp, 
parter şi etaj cu intrări separate, curte 
250 mp. Adresa: str. Culturii (N. Holban) 
nr. 10, Galaţi. Relaţii la tel. 0722635604 
sau 411122. (0041694/NC-68616)
• Închiriez teren agricol 2 ha, zona 
Mittal Steel. Tel. 0723075680. (003878/
NC-68684)
• Închiriez 850 mp teren intravilan, li-
ber. Telefon 0765271612. (002735/NC-
68685)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)
• Spaţiu ultracentral 100 mp, amenajat 
occidental. 0749095701. (002754/NC-
68754)
• S.C. PRODVINALCO S.A. închiriază 
spaţii pentru depozitare, comerţ şi pro-
ducţie la sediul său din Galaţi şi la uni-
tăţile sale din judeţ: Nicoreşti, Smulţi, 
Suceveni, Şiviţa, Găneşti. Relaţii la tel: 
0236/472846, 0746,531,090 şi la sediul 
firmei din Galaţi, str. G. Coşbuc, nr. 257 
(01.08.TD.14/NC-68824)

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Brăilei bloc A8, lângă Tribunal, ofer-
te serioase. 0745309704. (002235/
NC-67174)

• Hală 150 mp. 0745048653. 
(003033/NC-65878)

• Închiriez spaţiu comercial în bună 
stare de funcţionare, complet uti-
lat. Relaţii la telefon 0722744307. 
(003897/NC-68753)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• Închiriez garaj şi spaţii birou 
(beci), zona General. Telefon 
0744599352. (002758/NC-
68760)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1160)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0039824/
NC-66331)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (003193/NC-66413)
• Apartamente lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002026/
NC-66477)
• Închiriez garsonieră mobilată I4. 
Tel. 470845, 0744140373, 0748193519. 
(002327/NC-67340)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II. 0744247701. (002342/NC-67393)
• Închiriez apartament mobilat 2 came-
re Mazepa I, cu centrală termică, 350 
E pe lună. 0722686203, 0722230028. 
(002349/NC-67409)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti-
lat, ultracentral. 0726527471, 496519. 
(002365/NC-67499)
• Închiriez 2 camere. 0746075180. 
(003571/NC-67577)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere Mazepa 2, mobilat, 
utilat, 300 euro. Telefon 0723500628. 
(002428/NC-67613)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0744592061. (002483/NC-67761)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
General, et. 1, semimobilat, 110 E /
lună. Rel. tel. 0748225365. (003720/
NC-68109)
• Garsonieră mobilată lux, plata lunar. 
416879, 0749138389. (003728/NC-
68168)
• Închiriez apartament 2 camere par-
ter, I.C. Frimu, semimobilat. Telefon 
0752780336. (003760/NC-68220)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi 
sau băieţi. Tel. 0741400149. (003758/
NC-68222)
• Ofer spre închiriere garsonieră se-
mimobilată, lângă Tribunal, parter, cu 
destinaţie de birou, 200 E /lună. Tel. 
0745671034. (003772/NC-68250)
• Închiriez 2 cam. Centru pretabil biro-
uri. 0748848320. (002620/NC-68255)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (01/08/
mr/10/NC-68292)
• Ofer închiriere 2 cam. ultracentral, 
preferabil birouri. Tel. 0730016281. 
(003795/NC-68362)
• Închiriez apartament 2 cam. parter, 
Mazepa I, spate Ancora, CT /AC /T, pre-
tabil cabinet medical. Tel. 0749108965. 
(0041670/NC-68363)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749083913. (003796/NC-68364)
• Închiriez apartament 4 camere par-
ter, Ţiglina 1. 0744771910. (002649/
NC-68365)
• Ofer gazdă una, două fete, confort, 
seriozitate. 0740694004. (002666/NC-
68381)
• Închiriez apartament nemobilat. 
435949, 0749080652. (002673/NC-
68430)
• Garsonieră semimobilată, Ţiglina I, 
A1, 130 E. 438381. (01/08/cs/13/NC-
68540)
• Închiriez apartament 2 camere I. 
C. Frimu. 475479. (01/08/cs/13/NC-
68543)
• 2 camere utilate şi mobilate, N. 
Leonard. 438381. (01/08/cs/13/NC-
68545)
• Mazepa, 2 camere, nemobilate, cura-
te. 475479. (01/08/cs/13/NC-68546)
• Primesc în gazdă 2 fete sau un elev. 
465025. (003836/NC-68597)
• Primesc în gazdă o fată. 0753322846. 
(002683/NC-68598)

• Apartament 3 camere complet utilat. 
0722353772. (002641/NC-68600)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, dec. 0741997013. (002631/NC-
68601)
• Închiriez cameră curte cu condiţii 
deosebite la 2 băieţi cu seriviciu stabil. 
0740022650. (003853/NC-68603)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0742834599. (003857/NC-68625)
• Închiriez apartament 3 camere, 
str. Vultur, etaj 1. Tel. 0745220900. 
(003872/NC-68658)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat complet. 432872, 0724091676. 
(002738/NC-68737)
• Închiriez apartament 1 cameră semi-
mobilată. Tel. 0766267089. (003888/
NC-68738)
• 1 cameră Mazepa, amenajat, utilat, 
mobilat. Tel. 0740433411. (003905/NC-
68770)
• 2 decomandate Micro 18, mobilat şi 
utilat, 150 euro. 436899, 0745526231 
(01/08cs07/NC-68781)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat şi uti-
lat nou, 170 E. 431002, 0741104641 
(01/08cs07/NC-68782)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere parter, zonă ultracentrală, preta-
bil birou. Tel. 0722260878. (0041962/
NC-68804)

• Teren str. Morilor 450 mp, preţ 360 
euro /mp. 0744652194. (001970/NC-
62444)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(003696/NC-62935)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/NC-
65270)
• Persoană fizică vând urgent teren 
1150 mp în zona fermelor B3, preţ 35 
euro /mp. 0744429907. (001916/NC-
66066)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/NC-66226)
• Vând 1600 mp intravilan Vânători, 
DN26. 0741261371. (001968/NC-
66407)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov 
Braşov. Tel. 0740904897. (003253/NC-
66510)
• Vând vatră casă Kogălniceanu, te-
ren arabil, Greaca, un km de şosea 
la Smârdan, Schela. 0724807160. 
(003246/NC-66511)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (003311/NC-66709)
• Vând terenuri 7000 -11000 extravilan, 
2000 intravilan Vânători. 0742847893. 
(002165/NC-66813)
• Vând loturi casă sat Costi cu utilităţi. 
Tel. 0749945400. (003362/NC-66843)
• Vând teren Galaţi dr. Răutu. 
0740339641. (002200/NC-66905)
• Teren casă Şendreni, 30 E /mp. 
0741772671. (003405/NC-66978)
• 80 ha teren intravilan Vâlcele neg. 
0721287181. (003435/NC-67045)
• Vând teren Şendreni cartierul 
nou, proprietate cu garaj +utilităţi. 
0749094211. (002325/NC-67334)
• Vând teren 900 mp, Şendreni, intra-
vilan lângă disco RAI. 0753118584. (vl/
NC-67336)
• Vând teren la intrare în Odaia 
Manolache. 0749529364. (002311/NC-
67337)
• Vând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului nr. 9 în suprafaţă de 2160 
mp cu deschidere de 40 m având toate 
utilităţile, preţ 250 E mp. 0722686203, 
0722230028. (002350/NC-67410)
• Şendreni cartier vile, 890 mp. Telefon 
0740169851. (003525/NC-67411)
• Intravilan Galaţi, 1500, Barieră Peco, 
utilităţi, 65 E. 0745204333. (003488/
NC-67464)
• Vând teren 435 mp, Metro. Telefon 
0749984634. (002378/NC-67468)
• Vând teren intravilan, stradal, 
DN25, d =80 m, 4150 mp Şendreni. 
0744390275. (002407/NC-67585)
• 750 mp Morilor 230 E /mp. 
0754396382. (1/8/gc/11/NC-67617)
• Loturi de casă zona DN26, 40 E /mp. 
0766488999. (1/8/gc/11/NC-67618)
• Vând 1000 mp între Centură şi Gara 
Fileşti. 0742038266. (002425/NC-
67620)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro în interior. 0723182765. 
(002425/NC-67621)
• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m la 
DN25, înainte de poarta Sidex. Telefon 
0744513873. (1/8/gc/8/NC-67642)
• Vând /schimb 3 hectare irigat, 
Bădălan. 0724289539. (002462/NC-
67684)
• Vând vatră casă Smârdan, curent, 
apă. 0743655204. (002462/NC-67686)

• 750 mp Morilor 230 E/mp 0754396382 
(01.08/GC/11/NC-67749)
• Loturi de casă zona DN 26 40 E/mp. 
0766488999 (01.08/GC/11/NC-67750)
• 1000 mp intravilan intersecţie 
Gârboavele -Tuluceşti. 0746154078. 
(003538/NC-67783)
• Vând teren Arcaşilor 500 -2000 
mp zona vile -Vega, 75 -90 E /mp. 
0751982149. (003627/NC-67796)
• Urgent 7400 mp, 2 deschideri 74x100, 
sat Costi, 7 E sau parcelat. 0751982149. 
(003627/NC-67797)
• Vând teren 300 mp zonă centrală. Tel. 
0723293089. (0041602/NC-67826)
• Vând 350 mp Drumul Viilor, apă, 
gaze, curent, d =17 m, 35.000 E, vari-
ante. 0745610910. (002532/NC-67828)
• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vând vatră casă, cu utilităţi, preţ 
avantajos şi teren extravilan în câmp. 
Tel. 0741106319. (003690/NC-68065)
• Vând 4 loturi Fileşti sat, de 500 mp fie-
care, 15.000 euro bucata. 0740063137. 
(0039940/NC-68071)
• Vând 600 mp teren în Arcaşilor sau 
schimb cu imobil. Telefon 0722428998. 
(003719/NC-68106)
• Vând teren +construcţie casă (1100 
mp) sat Smârdan, proprietate (100 
m de şosea), utilităţi, preţ 60.000 lei. 
0743560842. (003581/NC-68163)
• Vând 1200 mp teren intravilan 
Smârdan. Tel. 0742014798. (002616/
NC-68243)
• Vând teren lângă lacul Vânători, la 
stradă, suprafaţă 18000 mp, preţ 20 
E mp. Tel. 0740707553. (003774/NC-
68245)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (003770/NC-68246)
• Vând 10.000 mp pe Centură Galaţi vi-
zavi de SC Mairon SA, toate utilităţile. 
0744259724. (0041661/NC-68248)
• Teren extravilan zona Agrogal, supra-
faţă 1 ha cu deschidere la drum, preţ 
15 E /mp. Tel. 0746168218. (003768/
NC-68249)
• Vând teren 1200 mp, str. Tecuci, Piaţa 
Centrală, 265 E /mp. 0744780432. 
(003781/NC-68277)
• Vând teren +casă str. Lozoveni 57, 
1000 mp, 250 E /mp. 0744632618. 
(002638/NC-68278)
• Teren spaţiu de producţie, maga-
zin alimentar cu toate utilităţile, loc 
Garvăn, jud. Tulcea. 0744563606. 
(002628/NC-68279)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(01/08/mr/10/NC-68299)
• Vând teren Vânători, 1100 mp, 38 E /
mp. 0741146360. (003799/NC-68369)
• Vând teren intravilan Odaia -Vânători, 
25 E neg., 1000 mp. 0741146360. 
(003799/NC-68371)
• Vând teren intravilan pădure 
Valea Fagilor, Luncaviţa, jud. Tulcea. 
0766220586. (002653/NC-68373)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0745395323. (002652/NC-68374)
• Vând loc de casă sat Odaia Manolache. 
0751980215. (003807/NC-68378)
• Teren intravilan (pt. construcţii) 
0,35 ha cu ieşire la DN25 acces la re-
ţeaua de energie electrică şi apă. Tel. 
0745413706, 0744252874. (003809/
NC-68395)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 25 E/mp Telefon: 
0746168227 (11/07cs47/NC-68481)
• Vând 1 ha teren agricol Bădălan. 
0727145491. (003839/NC-68570)
• Vând teren 500 mp zona poartă 
Damen, îngrădit la stradă, utilităţi, 65 E 
/mp. 0745029462. (003827/NC-68571)
• Vând 413 mp teren construcţii, 
str. Petru Groza nr. 9 -11, 220 E /mp. 
0723029164. (003745/NC-68572)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (003884/NC-68686)
• Vând teren 525 mp, deschidere 
12,5 m, Metro. Telefon: 0741.022992 
(01/08cs36/NC-68692)
• Vând 3000 mp în Vânători. Tel. 
0749598201. (002740/NC-68736)
• Vând 900 mp Tuluceşti (sat nou) 20 E 
/mp. 0746326952. (002751/NC-68751)
• Teren 800 mp, stradal, lângă han, 
18.000 E. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-
68767)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 13 m, apă, canalizare, curent, în 
spate la Menarom. Tel. 0788494082. 
(002761/NC-68768)
• Vând loc de casă, urgent, neg. Tel. 
0748903322. (002767/NC-68791)
• Teren 250 -500 mp vizavi Arabesque, 
utilităţi zonă. 0740853503. (002765/
NC-68792)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)
• Vând teren intravilan com. 
Izvoarele, 2000 mp, construcţie 
150 mp, 11.000 E. Tel. 0740160234. 
(003868/NC-68640)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 16 Ianuarie 2008

17
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Piaþa Imobiliarã

Mica PublicitateS.C. Şantierul Naval Damen SA Galaţi 
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării 
în condiţii avantajoase:

Electrician
 Cerinţe:
 - studii profesionale/liceale;
 - experienţă minim 5 ani;
 - spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism   
 şi seriozitate.

Se oferă:
 Salariu motivant, loc de muncă modern,   
 perspective de dezvoltare a carierei, con-  
 tacte internaţionale.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum 
Vitae însoţit de o scrisoare de intenţie la nr. telefon/
fax 0236307222.   

Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate 
şi în deplină confidenţialitate, SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A. îşi rezervă dreptul de a selecta şi 
testa competenţele declarate de candidaţi. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

VAND MAGAZIN IN DEPOZIT 
GALGROS(AFARA) -ALEEA PRINCIPALA 
,POZITIE EXCELENTA ! RELATII LA 0729 
79 88 78 (SMS/15-01-2008 10:50:55)

• Vând teren de casă com. 
Independenţa, urgent. Tel. 
0749958415 sau 0743821254. 
(003445/NC-67158)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (002275/
NC-67201)

• Vând teren central, liber de con-
strucţie, 640 mp cu deschidere 
18 m. 0744600727. (003639/NC-
68026)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Teren intravilan, s =2000 mp, 
deschidere la şosea 18 m, si-
tuat la ieşirea din Galaţi spre 
Şendreni cu 30 m mai sus de 
Peco Mol. Tel. 0722257670. 
(003235/NC-66295)

• Vând loturi teren între 500-
800 mp, în cartier rezidenţial 
închis, str. Arcaşilor, preţuri 
între 80 -90 E /mp în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la tele-
fon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren arabil. Tel. 499721, 
0740708433. (003371/NC-67041)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
+teren în Galaţi sau zone periferice. 
435572, 0746474992. (003436/NC-
67052)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla-
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC-67442)
• Cumpăr teren sat Costi, Vânători 
(poate fi agricol). Tel. 0754396382. 
(01/08/gc/04/NC-67625)
• Cumpăr teren Fileşti, sat Costi, 
Vânători, Tuluceşti. 0766488999. 
(01/08/gc/04/NC-67628)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (01/08/mr/10/NC-68297)
• Cumpăr teren agricol, irigabil, indi-
ferent de zonă. 0751183602. (002656/
NC-68472)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 473.003. (1/8/
cs/4/NC-68722)
• Cumpăr teren în Galaţi, Vânători, 
Bădălan sau împrejurimi. 0745637013 
(01/08cs07/NC-68787)

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Vând hală cărămidă, utilităţi, 800 
mp, deschidere 17 m. Tel. 0744792801. 
(001997/NC-66509)
• Vând spaţiu comercial zona Coşbuc, 
st =201 mp, sc =120 mp, toate utilită-
ţile. Telefon 0746671707. (002536/NC-
67833)
• Cedez spaţiu amenajat carmangerie, 
I.C. Frimu. 0744780432. (003781/NC-
68283)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (002639/NC-
68285)
• Depozit frigorific nou, loc. Brăila. Tel. 
0744563606. (002629/NC-68286)
• Vând spaţiu 517 mp în Brăila, 390.000 
lei neg. Tel. 0749190584. (003802/NC-
68383)
• Vând salon de coafură Michelle la 
cheie +spaţiu +vad (8 ani) +instru-
ire persoane de către stilişti Londa 
România, Professional, preţ 100.000 
euro. Tel. 0723177168 după ora 19,00, 
www.iuly-miha.ro. (0041674/NC-
68385)
• Vând /închiriez hală (580 mp) şi 
teren adiacent 450 mp pe Drumul 
de Centură lângă Viaduct. Tel. 
0744627786. (003816/NC-68434)
• Vând magazin îmbrăcăminte şi 
accesorii în zonă centrală. Telefon 
0765246808. (0041688/NC-68574)
• Vând urgent spaţiu comercial Centru, 
50 mp, în 3 rate, rog seriozitate. 
0722784510. (002686/NC-68575)
• Vând chioşc complet utilat, zonă 
bună, preţ 10.000 lei sau accept vari-
ante auto. 0752866679. (002763/NC-
68793)
• SC vinde spaţiu comercial, po-
sibilităţi extindere. 0724941139. 
(0039819/NC-66064)
• SC vinde spaţiu comercial +bi-
rouri, parter 102 mp +etaj 38 mp, 
str. Alex. Cernat nr. 106A -B. Tel. 
0745254570. (0041679/NC-68437)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp şi 
2 spaţii echipate în Brăila, 120.000 
lei neg. Tel. 0749190584. (003802/
NC-68382)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer preţul 
pe loc (fără agenţii), 473.003. (1/8/cs/4/
NC-68720)
• Cumpăr spaţiu comercial în zonă 
centrală, la stradă. 0742976913. 
(003621/NC-67898)

Cumpãrãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• SC angajează ajutor bucătar, pizzar. 
Tel. 0751234069. (0041627/NC-68323)
• SC angajează ospătar şi femeie ser-
viciu. Tel. 0751234069. (0041627/NC-
68324)
• SC angajează bucătar, salariu moti-
vant. Relaţii tel. 0751234069. (0041627/
NC-68325)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ DEPOZIT. 0745516404 
(0041675/PF/68350)
• Sala de bowling KING - PING situată 
pe Saturn vis-a-vis de Peco, anga-
jează electromecanic. Relaţii la tel. 
0740090406 după ora 17,00. (002664/
NC-68462)
• Bar Retro angajează barman - ospă-
tar. Relaţii la 0741282603 (002662/NC-
68469)
• Pizzeria Ana angajează personal 
(barmani şi ospătăriţe), nu necesită 
experienţă, relaţii la tel. 413200 după 
ora 17,00. Preselecţia va avea loc sâm-
bătă 19.01.2008 ora 11,00. (003805/
NC-68477)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Tel. 0745648746 (0041673/NC-
68485)
• Angajăm personal pizzerie fast food, 
condiţii avantajoase, 0749828424. 
(00341676/NC-68493)
• Angajăm absolvenţi 2007 pentru 
amanet. 0768101639 (0041636/NC-
68530)
• Angajăm personal pentru amanet. 
0722455653 (00411636/NC-68534)
• Angajăm personal pentru tâm-
plărie AL şi PVC cu experienţă. Tel. 
0724290196; 490982 (0041678/NC-
68536)
• APLAST angajează pentru showro-
om consilieri vânzare pentru tâm-
plărie PVC. br.01@aplast.ro (003814/
NC-68539)
• Angajăm cofetari. Rel. la tel. 
0744366047. (002648/NC-68542)
• Societate comercială angajează 
inginer cu experienţă în domeniul 
transporturilor. Rel. la 0236324857. 
(0041630/NC-68544)
• SC angajează agent vânzări (posesor 
permis categoria B) cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0236431431 sau la se-
diul din bdul George Coşbuc nr. 145. 
(0041631/NC-68547)
• Angajez personal calificat (conta-
bil) pentru evidenţă primară (inven-
tare, stocuri) operare vânzări, rate. 
0749108965 (0041670/NC-68548)
• SC angajează dulgheri, fierari-beto-
nişti, zugravi, faianţari, rigipsari, insta-
latori, electricieni şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 448880. (0041628/NC-68549)
• SC producţie termopane angajează 
montatori, muncitori necalificaţi. Tel. 
448880. (0041628/NC-68550)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
2 agenţi. Tel. 0765467188. (4996870/
NC-68552)
• Angajez personal agenţie imobilia-
ră. Tel. 0752264495. (1/08/BC/5/NC-
68553)
• Angajăm studenţi pentru conta-
bilitate primară. Tel. 0749828424. 
(00341676/NC-68556)
• Florărie angajează personal cu expe-
rienţă domeniu. 0766219217. (003742/
NC-68558)
• Angajez grafician PC Corel, Photo 
Shop, şofer, sudor, personal dinamic 
în publicitate. 0726164705. (0041623/
NC-68559)
• Caut persoană îngrijire bătrână la pat, 
ofer masă, casă, salariu. 0741294649. 
(003791/NC-68560)
• SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi 
angajează 2 fochişti (ajutor fochişti) 
şi un sudor. Relaţii la tel. 0741330697. 
(0041640/NC-68561)
• Euromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis categ. B. 
Relaţii la tel. 479333, 0724202344. 
(0041641/NC-68573)
• Angajez şofer pe maxi -taxi. Tel. 
0742128893. (002688/NC-68583)
• Pizzeria La Tavola angajează şo-
feri. Relaţii la telefon: 0766478445 
(11/07cs72/NC-68585)
• SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, presatori metale la rece, reglori 
matriţe şi prese mecanice, tinichigii 
industriali şi uz casnic, şofer cat. B şi 
C, mecanic întreţinere şi reparaţii, su-
dor electric şi autogen. Relaţii la tel. 
411662, 9,00 - 15,00. (0041643/NC-
68594)
• Angajez secretară, fără obligaţii, ne-
fumătoare, program 12,00 -14,00, sala-
riu lunar 1000 RON. Pentru prezentare 
trimite SMS la 0720744335. (002689/
NC-68599)
• Angajăm zidari, şamotori şi munci-
tori amenajări interioare. 0741072014. 
(002693/NC-68602)
• Curiero Galaţi angajează curieri poş-
tă pentru livrări plicuri în Galaţi. CV la 
adresa str. Traian nr. 163. Informaţii la 
tel. 497305, până la data de 21.01.2008. 
(0041686/NC-68605)
• Firmă de pază angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi de pază. Tel. 
472214, 0754418394. (003838/NC-
68608)
• Angajăm agent publicitate Revista 
Explore. 0745226782, office@galleria-
creative.ro. (0041687/NC-68609)
• Angajăm maseur. Tel. 0741794300. 
(0041687/NC-68610)
• Angajez şoferi de TIR pentru Europa, 
salariu atractiv. 0753770001. (003845/
NC-68611)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV -uri la nr. fax 334101. (01/08/bc/37/
NC-68612)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă. Tel. 0744600363. (0041692/
NC-68614)
• Angajăm inginer constructor, zidar, 
fierar, dulgher, rigipsar, faianţar, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0740940741. 
(0041695/NC-68615)
• Angajez vânzătoare la magazin cu 
program non -stop. Tel. 0745556923. 
(003859/NC-68618)

Oferte de
Serviciu

• Caut persoană, fără obligaţii, pentru 
îngrijire copii, pe termen lung. Tel. 
0727142736. (002696/NC-68621)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă, 
local situat Complex Ţiglina. Tel. 
0741786498. (002698/NC-68624)
• SC Firogal SRL angajează confecţio-
ner montator produse lemn. Cerinţe: 
min. 3 ani vechime, capacitate de ma-
nevrare CNC. CV-urile se depun până 
la data de 17.01.2008, la sediul societă-
ţii din Galaţi, str. Traian nr. 446. Selecţia 
va avea loc în data de 18.01.2008, ora 
10,00, la sediul societăţii. Relaţii la tel. 
0743297637. (002699/NC-68630)
• Angajez persoană îngrijire copil Italia. 
Tel. 0742900022. (002706/NC-68631)
• Caut persoană serioasă, menaj uşor. 
Tel. 454777, 0741545496. (002708/NC-
68633)
• Angajăm barmaniţe restaurant Micro 
19. Tel. 0742038538. (002723/NC-
68669)
• Angajez femeie de serviciu, harnică. 
0729140602. (002727/NC-68670)
• Compania multinaţională SC 
Interamerican SA angajează consili-
eri financiari, pachet salarial atractiv. 
Informaţii suplimentare 0765529114, 
0740835039. (003871/NC-68671)
• Societate angajează şoferi taxi (ates-
tat avantaj), condiţii avantajoase. 
0766377604, 0740957845. (002716/
NC-68672)
• Companie austriacă de asigurări de 
viaţă recrutează personal în vede-
rea formării de consultanţi P.F. şi F.T. 
0730240927. (002717/NC-68673)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0740160234. (003870/NC-68676)
• Angajăm CONTABIL; str. Domnească 
nr. 71 bis, bl. C1, parter ( în spatele 
bijuteriei de la Parfumul Teilor), S.C. 
Hlley Cables S.R.L. C.V.-urile se vor 
depune la sediul firmei ! (01/08cs25/
NC-68696)
• Angajăm ag. vânzări, şofer, vânză-
tor/ vânzătoare showroom, rigipsari, 
zidar, faianţar, zugravi. Tel. 495225. 
(0041650/NC-68741)
• Angajăm manipulant. 0744909527, 
498443. (002753/NC-68747)
• Angajăm macaragii pod rulant, am-
balatori, rulouri tablă, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041711/NC-
68748)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
vechime min. 5 ani. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C. Frimu) (004170/NC-68749)
• Societate comercială angajează 
agenţi pază -intervenţie. Condiţii: 
studii min. 8 clase, permis de condu-
cere cat. B, fără antecedente pena-
le. Se oferă: contract de muncă, pe 
durată nedeterminată, cu salarizare 
corespunzătoare, instruire gratuită. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, et. 3, 
ap. 15. (0041709/NC-68769)
• Angajăm dispecer -expeditor trans-
port mărfuri, abilităţi organizatorice, 
comunicare, negociere, PC (Office). CV 
la recrutare@dacomacar.ro (0041704/
NC-68771)
• Angajez vânzătoare pentru cafe bar 
şi sifonărie, minim un an experienţă. 
0743304719. (0041706/NC-68774)
• Angajăm supraveghetor(oare) sală 
tenis de masă (locaţie selectă), în ca-
drul căreia va funcţiona şi un minibar 
cu băuturi nealcoolice. CV-urile se pot 
trimite pe adresa: dragomirpaulica@
yahoo.com, având titlul “CV sală tenis”. 
Tel. 0744581591, bdul G. Coşbuc 122 
-124, vârsta nu contează, experienţa în 
tenis da. (0041707/NC-68780)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe, Micro 19. Tel. 0751606159. 
(003890/NC-68788)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
la magazin Micro 19. Tel. 0746885386. 
(003890/NC-68790)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii şi amenajări interioare pentru lu-
crări în deplasare. Tel. 0749697496. 
(003894/NC-68797)
• SC distribuţie băuturi angajează şef 
depozit. CV-urile la fax 0336815132. 
(0041956/NC-68803)
• Angajez şofer maxi taxi. Tel. 
0724065027, 0740972271. (003906/
NC-68807)
• Restaurant central angajează ospă-
tăriţe. Rel. la tel. 0744628505. (01/08/
gc/15/NC-68809)
• Şef echipă caută sudori, lăcătuşi, per-
mis auto, job Italia. Tel. 0723788233, 
SMS 00393203148004. (002759/NC-
68811)
• Angajez supraveghetori sală cultu-
rism, 5 mil. 0754260699. (003910/NC-
68814)
• Angajez lucrătoare pentru cusut de 
mână. 431070. (0041961/NC-68815)
• Angajez menajeră, seriozitate, după 
ora 17,00. 431070. (0041961/NC-68816)
• Angajez, pe bază de interviu şi probă 
practică, lăcătuşi constructori navali şi 
confecţioneri metalice, sudori, maiştri, 
ingineri pentru lucrări de construcţii 
nave, în ţară şi comunitatea euro-
peană. Tel. 0751166900, 0751166903. 
(0041963/NC-68834)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, vânzătoare şi contabilitate 
primară. Tel. 0724941139. (0039819/
NC-66135)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041523/
NC-66214)
• Restaurant angajează bucătar 
pizza şi ospătar cu experienţă. 
Relaţii tel. 0740169851. (003162/
NC-66343)
• SC angajează agent distribuitor, 
permis categoria B. CV cu foto la 
cristea.olga@gmall.com. Telefon 
0788455632. (0039876/NC-67118)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0727470741. (003457/NC-67196)
• SC Saiz Tour România SRL anga-
jează şoferi, posesori permis cat. 
D pentru transport persoane pe 
relaţia Galaţi -Bucureşti. Informaţii 
la tel. 0743030309, CV la fax 
0213350580. (0041800/NC-67998)

• Recrutăm personal maritim şi flu-
vial -50 sudori electrici autogen na-
vali şi 30 lăcătuşi construcţii navale 
cu cunoştinţe engleză. 0336730101, 
0743670567. (0041790/NC-68001)
• Angajăm ospătari +barmani pen-
tru pizzerie. 0724941139. (002608/
NC-68235)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază. Rel. tel. 0743109982. 
(0041951/NC-68674)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti camioane +TIR. 
Rel. tel. 0749023885. (0041951/NC-
68675)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI B, C, E. 
0745516404. (VL/NC-68746)
• SC FASTTRADE SRL angajeaza 
contabil, experienta minim 3 ani, 
cunostinte light, bilant, balanta, 
declaratii. Galati, str. Domneasca 
nr.1, Bl. M, parter. Tel. 476181 
E-mail: fasttrade_gl@yahoo.com 
(01/08/mr/19/NC-68785)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(003065/NC-65929)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat ptr. Dacia Logan şi Skoda 
Fabia Diesel, asigurăm dispece-
rat ptr. persoane fizice, 50,00 lei. 
0744372532. (0039834/NC-66232)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
ambalatori, rulouri tablă, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0041533/NC-66299)

• Casino Royale angajează: opera-
tori jocuri electronice, casieri, bar-
mani, ospătari, şef sală, femei de 
serviciu. Relaţii şi CV la magazinul 
Jeans Shop din M 19. Tel. 499924. 
(01/08/cs/05/NC-66464)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR(IŢE), 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 13,00. (0039886/NC-67212)

• SOCIETATE GERMANĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
CAMERISTE, CUNOŞTINŢE MINIME 
LIMBA GERMANĂ PENTRU 
OSPĂTARI, RECEPŢIONERI. CV LA 
E-MAIL: DONJOHNESS@YAHOO.
COM (003468/NC-67255)

• Angajez asistent medical pentru 
cabinet de radiologie dentară. 
Relaţii la 0744679808, 0765516798. 
(002400/NC-67537)

• Angajăm primitor -distribuitor. 
CV la 499169 sau mail: raluca-
hg@yahoo.com. Tel. 0745108020. 
(0039936/NC-67982)

• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii, electricieni auto, sala-
riu foarte atractiv, carte de mun-
că, rog seriozitate. 0336109061, 
0336730120, 0721720381. 
(0041605/NC-67987)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
contabil autorizat cu experienţă. 
CV-urile se depun la adresa de 
mail resurseumane@mairon-ga-
lati.ro sau fax 471411. (0039929/
NC-68052)

• SC Gold Fashion Imp-Exp SRL 
(fabrică de confecţii) angajează 
maşinişti, muncitori necalificaţi, 
contabil. Tel. 320024. (0039930/
NC-68053)

• SC CEREALPROD SA GALAŢI, CU 
SEDIUL ÎN STR. GRIVIŢEI NR. 38, 
ANGAJEAZĂ MĂCELAR. CERINŢE: 
LICEU DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ, 
CU SPECIALIZARE ÎN INDUSTRIA 
CĂRNII SAU CU CALIFICARE 
DE MĂCELAR, APTITUDINI ÎN 
TRANŞAREA CĂRNII DE PORC ŞI VITĂ. 
OFERTĂ: SALARIU SATISFĂCĂTOR. 
PERSOANELE INTERESATE SUNT 
RUGATE SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
CEREALPROD@GMAIL.COM SAU 
LA FAX 492336. (0041659/NC-
68267)

• Soc. com. angajează: mecanic uti-
laj (fadromist), mecanic depanare 
utilaje şi auto; conducător auto cat. 
B şi C. Relaţii la 464996. (002621/
NC-68276)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518; 472772; 0744105579 
(002669/NC-68480)

• Bamex angajează expert conta-
bil, contabil cu experienţă, telefon 
0753114455 (0041633/NC-68489)

• Societate comercială angajează 
agent vânzări cu experienţă pro-
duse parafarmaceutice. CV la email 
verragl@yahoo.com (0041677/NC-
68522)

• Torte Business Services SRL an-
gajează ingineri şi tehnicieni PC-
hardware. Scrisoarea de intenţie 
şi CV-ul se vor depune la Sucursala 
Galaţi, str. Portului nr. 20. Tel./fax 
472976, 0722309018. Email: forte.
gl@forte.ro. (0041672/NC-68551)

• SC angajează şoferi categ. C, 
cu experienţă. Tel. 0740785304. 
(0041646/NC-68619)

• Firmă de distribuţie angajea-
ză şofer, salariu motivant. Tel. 
0744541721. (0041647/NC-68634)

• Societate comercială angajea-
ză barman. Relaţii la tel. 468007. 
(0041959/NC-68761)

• Bar angajează barmani şi DJ. 
0752303236. (0041696/NC-68763)

• Nebros Auto angajează mecanici, 
electricieni, vopsitori şi pregătitori 
auto. Se oferă salariu supermoti-
vant. Tel. 0754772968. (0041954/
NC-68795)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR(IŢĂ), 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 13,00. (0041955/NC-68800)

• SC angajează agent vânzări (echi-
pamente de protecţie, abrazive, 
organe de asamblare) pentru zona 
Galaţi, Brăila, Focşani. Se oferă 
salariu fix +comision din vânzări. 
CV-urile se pot trimite la nr. fax 
463059. (0041713/NC-68813)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar PVC cu experienţă. 
Telefon: 0236.319417, 0744.639100 
(01/08cs16/NC-68839)

• SC Agrodori SRL, cu sediul în 
com. Smârdan, angajează ingi-
ner agronom, salariu atractiv. 
Relaţii la 0741750669. (0039816/
NC-66084)

• SC Meridian Agro Ind SRL 
Râmnicu Sărat angajează ingi-
neri tehnologi în industria lap-
telui, asigură cazare. Referinţe 
la tel. 0788796352, 0238562790. 
(0041528/NC-66221)

• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
montatori rigips. carton, insta-
latori sanitari, zidari şi faian-
ţari. Relaţii la tel. 0740010393. 
(0039904/NC-67403)

• Neoset Galaţi, companie cu 
activitate în domeniul mobilie-
rului caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
persoană dinamică, cu iniţia-
tivă şi abilităţi de comunicare, 
studii superioare. Se oferă: sa-
lariu şi comision, posibilităţi de 
afirmare profesională, condiţii 
excelente de lucru. Trimiteţi CV 
la adresa la mail: climatecgl@
yahoo.com. Relaţii suplimenta-
re la tel./ fax 448102. (0039917/
NC-67539)

• Angajăm montatori mobilă 
pentru magazin Galaţi. Relaţii 
tel. 0727210328. (0041776/NC-
67679)

• SC Helios Security SRL distri-
buitor naţional de echipamente 
electronice de securitate an-
gajează: pentru sediul central 
Galaţi, responsabil vânzări, 
responsabil aprovizionare, asis-
tent manager. CV-urile se vor 
trimite prin fax la nr. 414323 
sau e-mail: laurentiu@helios.ro 
până la 18.01.2008. (0041773/
NC-67690)

• Societate comercială angajează 
maistru lăcătuş construcţii nava-
le. Tel. 0745652741, 0744361414. 
(0041786/NC-67745)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0041792/NC-
67999)

• SC angajez persoană cu expe-
rienţă operare PC. Tel. 312290. 
(003604/NC-68007)

• Angajez persoană fără obliga-
ţii pentru creştere copil de 4 ani 
şi menaj. Relaţii la 0744785180. 
(002454/NC-68042)

• Societate comercială recrutea-
ză absolvenţi cu studii superi-
oare şi studenţi în an terminal 
în vederea selecţiei şi angajării 
în specialităţile: automatizări, 
automate programate, roboţi 
industriali şi electronică indus-
trială. Oferim: oportunitatea 
construirii unei cariere într-o 
companie de succes, dezvolta-
rea competentelor profesionale, 
training în domeniu. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimi-
tă până la data de 25.01.2008; 
CV-ul detaliat în limba engleză, 
însoţit de o scrisoare de mo-
tivaţie în care să se prezinte 
tema la proiectul de diplomă şi 
diferitelor proiecte la care can-
didatul a lucrat, recomandări, 
copii după diploma de studii şi 
foaia matricolă, pe e-mail: offi-
ce@patec-automation.ro. Toate 
candidaturile vor fi analizate cu 
obiectivitate şi în deplină confi-
denţialitate. Ne rezervăm drep-
tul de a verifica informaţiile şi 
de a testa cunoştinţele/compe-
tentele declarate de candidaţi. 
(01/08/MR/14/NC-68151)

• SC Instal Electric SRL angajea-
ză lucrător comercial depozit 
materiale electrice. Posturi va-
cante 3, constituie un avantaj: 
experienţa în domeniul electri-
ce, experienţa în vânzări. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv; lucrul 
într-o echipă tânără şi dinamică, 
posibilitatea afirmării profesi-
onale şi avansării. CV-urile se 
primesc la tel. /fax 461108 sau 
la sediul din str. Traian 303. 
(0041701/NC-68745)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJĂM INGINER 
CONSTRUCTOR- DEVIZIST, BUN 
CUNOSCĂTOR AL PROGRAMULUI 
DOCLIB. TEL. 0744618896. 
(041654/NC-68252)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia va avea loc 
de marţi până vineri între ore-
le 15,00 -17,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0041655/NC-68257)

• Autoservice angajează: me-
canici auto, absolvenţi 2006; 
mecanici; tinichigii; vopsitori; 
pregătitori vopsitori; muncitori 
necalificaţi ptr. calificare la locul 
de muncă în meseria de vopsitor 
auto. Tel. 464654. (00041660/
NC-68269)

• Angajăm personal pentru 
distribuţie pliante publici-
tare, comison motivant. Tel. 
0731310383. (0041621/NC-
68298)

• Fundaţia Piticot doreşte cola-
borare cu actori sau persoane cu 
veleităţi artistice pentru desfă-
şurarea de activităţi distractive 
cu copiii. Tel. 415305, depuneri 
CV la galati@funscience.ro. 
(0041683/NC-68580)

• Societate comercială cu profil 
de proiectare cercetare -dez-
voltare, producţie angajează 
inginer proiectant cu următoa-
rele specializări: utilaj mecanic, 
instalaţii hidro (inspalaţii apă), 
instalaţii hidraulice şi pneuma-
tice. Constituie avantaj expe-
rienţa în proiectare asistată de 
calculator în instalaţii navale 
(AutoCad, BricsCad), vechimea 
minim solicitată în proiecta-
re 5 ani. CV-urile se primesc la 
office@smcmanager.ro sau fax 
464142. Persoanele selectate 
vor fi programate la un interviu, 
la o dată ce se va stabili ulterior. 
(0041700/NC-68786)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (12/07/bc/51/
NC-65738)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
-1500 E. 0744570933. (001945/NC-
66348)

• Angajez ospătari (studenţi) şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă 
în domeniu. Relaţii la tel. 413168, 
0723184704. (01/08/BC/47/NC-
67110)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce, salariu minim 1000 lei! Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. Relaţii la 
tel. 0744197939. (01/08/bc/35/NC-
67424)

• Angajez muncitoare necalificate 
pentru spălătorie auto. Tel. 413344. 
(0041614/NC-68232)

• Angajăm instalatori aer condi-
ţionat. Tel. 466232, 0788283055, 
0744764099. (01/08/bc/39/NC-
68290)

• Angajăm instalatori sisteme 
securitate şi interfoane. Tel. 
0788764099, 07447640800. (01/08/
BC/39/NC-68294)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 132. (0041642/
NC-68577)

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC-65989)
• Tânăr, serios, posesor permis cat. 
B, cunoştinţe IT doresc angajare. 
0747830914. (002100/NC-67043)
• Ospătar, 30 ani, cu experienţă, pre-
stez servicii nunţi, aniversări etc. 
0722509197. (003697/NC-67889)
• Şofer, 35 ani, cat. B, D1 solicit angaja-
re. 0754533659. (003757/NC-68512)
• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0746509394. (002598/NC-68527)
• Inginer, colegiu Metalurgie, pose-
sor permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0748280917. (003863/NC-68697)
• Şofer profesionist solicit angajare. 
0754233513. (003837/NC-68699)
• Doamnă serioasă rog menaj, îngri-
jesc copii. Tel. 0720954024. (003775/
NC-68706)
• Tânăr, cunoştinţe IT, instalări softwa-
re, asamblări calculatoare, solicit an-
gajare. Număr de contact 0731553645. 
(001690/NC-68711)

• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: - 
Coordonator în materie de SSM 
pe durata elaborării proiectului 
şi/sau realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobi-
le; -Tehnician Protecţia Muncii 
nivel bază (50 ore) şi nivel me-
diu (80 ore). Înscrieri până la 
31.01.2008, la sediul societă-
ţii: str. Milcov nr. 34, Complex 
Comercial Micro 40. Relaţii: tel/
fax: 0236/431.207; 0728.728.407; 
0749.100.108 (01.08.TD.09/NC-
67006)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(002147/NC-61707)
• Renault, Logan, Solenza, papuc, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (002108/
NC-66672)
• Cumpăr Logan avariat, taxi sau func-
ţionabil. 0740892059. (003736/NC-
68523)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Învăţământului şi Ministerul 
Muncii, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (0039973/NC-67025)
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Nou‑născuţi
15.01.2008

1. Dragomir Ariana Claudia
2. Iacob Alexandru Cristian
3. Stoian Irina Ioana
4. Surugiu Cristian Ionuţ
5. Marin Marinela Felicia
6. Marin Gabriela Roxana 
7. Cauş Iustin George
8. Nardaru Klara Ştefania 
9. Tiribliu Roxana Lăcrămioara

IMPORTANT

În perioada 18‑20 ianuarie se va desfăşura competiţia de 
tenis pentru veterani - “CUPA ARCADA 2008”.

Participă cei mai valoroşi jucători din ţară, la meciuri de sim-
plu şi dublu.

Înscrierile se fac la Baza sportivă Dunărea Galaţi sau la nu-
merele de telefon: 0744616505 - Mihai Humă, 0724839247 - 
Mircea Basarab, până cel târziu joi 17.01.2008, ora 18,00, după 
care va avea loc şedinţa tehnică.

Întrecerile vor începe vineri 18.01.2008, ora 8,30, iar fina-
lele vor avea loc duminică 20.01.2008.

Jocurile se vor desfăşura la Sala de sport Dunărea (lângă 
Stadionul “Ancora”) şi la sala ICMRSG.

S.C. AGROGAL 
S.A. Galaţi 

vinde din stoc 

porumb siloz.

Informaţii la numerele 

de telefon: 345015 

sau 0728131063.

IMPORTANT!
Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de Comerţ şi Indus‑
trie ‑ Filiala Galaţi organizează următoarele cursuri de perfecţionare 
autorizate conform O.G. 129/2000, republicată:
 * Inspector resurse umane;
 * Manager resurse umane;
 * Inspector protecţia muncii;
 * Agent imobiliar;
 * Formator (de competenţe profesionale care oficializează  
 dreptul de predare în specialitatea studiilor absolvite).
Certificatele de absolvire sunt recunoscute la nivel naţional.
Relaţii suplimentare la telefoanele: 0236460545, 460312 sau la sediul 
nostru din strada Mihai Bravu nr. 46.
Pentru alte informaţii accesaţi pagina noastră de internet www.cciagl.
ro. secţiunea sra sau e-mail: sra@cciagl.ro.  

• SOCIETATE COMERCIALA INTOCMESTE 
EVIDENTA CONTABILA DECLARATII 
DECONTURI BILANTURI EXPERTIZA 
AVANTAJOS. TEL 0746904185 (SMS/15-
01-2008 13:02:27)

• VAND AMPLIFICATOR MT 530 2 X 
150+PRO MIXER DJX 400 + 2 BOXE 
200W OPERA 201 LYRIC+TUN BAS 
400W +GLOB LUMINI SI FLESH 1000? 
TEL 0743159112 (SMS/15-01-2008 
12:05:56)
• VAND TV.PANASONIC DIAGONALA 
82 ECRAN PLAT IESIT RECENT 
GARANTIE,IMPECABIL 10MIL.,BOILER 
40L,INSTANT APA.0745591512 
(SMS/15-01-2008 10:23:54)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

• Pierdut legitimaţie I.S.T.H. pe nu-
mele Calcan Viorel. Se declară nulă. 
(0041649/NC-68683)
• Pierdut legitimaţie pe numele 
Stratulat Toader, MittalSteel. Se decla-
ră nulă. (0041697/NC-68693)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002047/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC-3330)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare: spălat 4,5, uscat, bătut 1,5, 
tăiat, surfilat, transport gratuit. Tel. 
464104, 0741421697. (0039900/NC-
45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC-63529)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC-63679)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Executăm lucrări complexe de ame-
najări interioare, instalaţii electrice, 
instalaţii sanitare, eliberăm proiecte 
şi asigurăm aprovizionarea cu mate-
riale. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0039804/NC-65937)
• Efectuez amenajări interioare şi ex-
terioare. 0743970617, 0744190485. 
(001889/NC-66001)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC-66151)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. 
(003181/NC-66174)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC-66220)
• Instalaţii sanitare, electrice, gresie, fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, parchet, izola-
ţii. 0747223786, 0746655046. (001989/
NC-66246)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC-
66320)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, insta-
laţii electrice, sanitare etc, asigurăm 
calitatea. 0742036387. (002011/NC-
66430)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu microbuz VW 8+1. Telefon 
0753578182. (003236/NC-66431)
• Transport marfă 1 leu /km negocia-
bil. 0742435960. (002014/NC-66434)
• Montăm maşini spălat, instala-
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003283/NC-66594)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/14m/NC-66618)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC-66662)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0039857/NC-
66808)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC-66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC-66812)
• Parchetar, servicii complete, finisaje 
deosebite. Tel. 0749964972. (0039864/
NC-66856)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, scule profesio-
nale. Tel. 0745636418. (0039864/NC-
66857)
• Organizez deplasări Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule, asigur 
transport, traducere, cazare 5 zile, 300 
E. 0744477824, 0728927112. (0039972/
NC-66882)
• Execut orice tip de mobilier la coman-
dă la preţuri minime. Tel. 0753932363. 
(0039978/NC-66971)
• Închiriez limuzine pentru ocazii 
deosebite. 0741772671. (003408/NC-
66973)
• Executăm orice tip de mobilă la co-
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC-67007)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Foarte ieftin zugrăveli, gresie, faian-
ţă, calitativ. 0749572416. (003363/NC-
67157)
• Persoană fizică autorizată în amena-
jări interioare contractez lucrări pen-
tru anul în curs. 0729147514. (002291/
NC-67231)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare la cheie şi 
termopane. 0749094211. (002324/NC-
67295)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Efectuăm spălări chimice pentru 
centrale termice de apartament. 
0747348555, 0752285275. (002293/
NC-67502)

• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (002379/NC-67506)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Executăm zugrăveli, montăm rigips, 
zidărie, parchet laminat. 0748386717, 
0754284466. (002402/NC-67563)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC-67566)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, ri-
gips, altele. 0742566663, 0749705105, 
0752966360. (003566/NC-67567)
• Montăm gresie,faianţă, lambriuri, 
parchet, glafuri, placări rigips, zu-
grăveli, termoizolaţii. 0726835985. 
(002415/NC-67569)
• Construim case lemn -OSB, man-
sarde, terase, foişoare. 0744395480. 
(002433/NC-67635)
• Transport marfă 2 t, intern, internaţi-
onal. 0754791745. (002423/NC-67636)
• Construcţii şi amenajări interioare. 
0740430088. (002447/NC-67675)
• Curse Bucureşti şi în ţară, avantajos. 
0744321968. (002510/NC-67786)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0041601/NC-67821)
• Zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii, fa-
ianţări. 436338, 0729817074. (003665/
NC-67870)
• Faianţări, izolaţii, zugrăveli, rigips, 
parchet, instalaţii. 0753268089. 
(003664/NC-67871)
• Executăm zugrăveli, gletuiri, rigipsuri, 
faianţă, gresie, şape, tencuieli, zidărie 
etc. Tel. 0741775933 sau 0752352958. 
(003677/NC-67914)
• Amenajări interioare complete, zi-
dării, zugrăveli, montaj ghips -carton, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii elec-
trice şi sanitare etc. Tel. 0746476030. 
(002541/NC-68033)
• Montez instalaţii sanitare maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003659/NC-68034)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Executăm placări rigips, polistiren, 
gleturi, var, gresie, faianţă, şape, ten-
cuieli, zidării case, vile la roşu. Tel. 
0749022354. (003707/NC-68089)
• Profesionişti în amenajări interioare 
cu rigips, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet etc, seriozitate. 0748030558. 
(002578/NC-68176)
• Căutaţi o bonă sau menajeră? Tel. 
0740390754, 0740834046. (003748/
NC-68217)
• Executăm reparaţii glafuri, var, glet, 
gips carton, şape beton. 0731584134. 
(002595/NC-68218)
• Curse Otopeni, Băneasa, 240 lei. Tel. 
0748690517. (002626/NC-68251)
• Societate comercială execută uşi 
interioare din stejar, tei şi molid, umi-
ditate 8 -10% şi ferestre cu geam ter-
mopan cu profile din lemn. Se asigură 
măsurători, transport şi montaj. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0041619/NC-
68253)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
faianţă, gresie, rigips, găuri hote +di-
bluri. 0744761013. (002617/NC-68254)
• Expert contabil întocmesc şi depun 
online declaraţii fiscale, evidenţă 
contabilă, consultanţă fiscală. Tel. 
0236435970, 0741074470. (0041665/
NC-68291)
• Montez parchet şi lambriu. Tel. 
0742097946. (0026358/NC-68293)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0728151222, 
0728038719. (002633/NC-68296)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, glet, parchet etc, negociabil. Tel. 
0752640663. (002644/NC-68318)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli, calitate, seriozitate şi la 
timp. Tel. 0766430973, 0766430980, 
0744583917. (002645/NC-68319)
• Transport persoane Galaţi -Bucureşti, 
preţ neg. 0742695738. (vl/NC-68353)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC-68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Executăm zugrăveli, montaj rigips, 
gresie, faianţă, tencuieli, şape, parchet, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0745507118, 
0763548245. (002667/NC-68391)
• Galaţi -Otopeni neg. şofer profesio-
nist. 0742986698. (003823/NC-68587)
• SC executăm la gata vile, balcoane şi 
izolaţii. Nr. tel. 0727167847. (003849/
NC-68589)
• Execut găuri de hote de trecere, 
montez maşini de spălat şi sanitare. 
0742286810. (003848/NC-68590)
• Executăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, zidărie, rigips, izolaţii. 416045, 
0753834428. (003852/NC-68591)
• Soţ, soţie executăm apartamente, 
zidării, tencuieli, faianţă, zugrăveli, 
parchet, izolaţii, preţuri acceptabile. 
0748577334, 0752828607. (002701/
NC-68622)
• SC cu profil construcţii civile şi in-
dustriale execută izolaţii interne şi 
externe, case la cheie, montări gresie 
şi faianţă, mansarde. Tel. 0752454595. 
(0041695/NC-68623)
• Instalaţii sanitare complete, mon-
tez obiecte sanitare. Tel. 0746898159, 
0766511614. (002726/NC-68659)
• Persoane fizice executăm amena-
jări interioare şi exterioare la cheie, 
instalaţii electrice, faianţări, izolaţii, 
zugrăveli. Tel. 0748643297. (003873/
NC-68661)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare de tot felul. 0741190370. 
(002743/NC-68730)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi-
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC-68733)
• Montez gresie, faianţă, instalaţii sani-
tare. 0748707465. (003904/NC-68757)

• Execut rigips, polistiren, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, faianţă. 0754513874. 
(003903/NC-68758)
• Executăm glafuri, amenajări in-
terioare, izolaţii, tencuieli. 332426, 
0724999365, 0752435627. (003898/
NC-68759)
• Executăm amenajări interioare, in-
stalaţii sanitare şi de încălzire. Tel. 
0742776347. (003909/NC-68772)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli. 0751797730. (002760/NC-68773)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ -calculator, fil-
mări. 0754260699. (003911/NC-68796)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC‑391)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC‑44922)
• Personal calificat execută faian‑
ţă, rigips, zugrăveli, lambriu, par‑
chet, izolaţii interioare şi exteri‑
oare, seriozitate şi profesionalism. 
0742567778, 0744851716. (002224/
NC‑67046)
• Aduc nisip, balast, piatră 30 -35 t, 
autobasculantă 8x4, 18 cmc, caut 
beneficiar. 0740057707. (003657/
NC‑67872)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie) domi‑
ciliu. 0741523857, 334137. (003722/
NC‑68110)
• Executăm lucrări de construcţii 
case, vile, extindere construcţii, 
amenajări interioare etc, confecţii 
metalice, confecţii din fier forjat. 
Telefon 0743100944. (0041690/NC‑
68588)
• Contabil autorizat evidenţă conta‑
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC‑68729)

• Filmări, fotografii nunţi. 
Profesionist. 0724347728, 
0745238026. (1/07cs08/NC-66601)

• Amenajări interioare, rigips, lam-
briu, tencuieli. Telefon 0746294427. 
(002591/NC-68175)

• Atelier sudură execută reparaţii şi 
confecţii inox, aluminiu, oţel, fon-
tă, dispunem de instalaţie perfor-
mantă sudare WIG. 0720006180. 
(0041685/NC-68584)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0041685/
NC-68586)

• Nou! After School, program după 
şcoală. Elevi cls. I-IV, program 12,00 
-18,00, efectuarea temelor; engle-
ză, franceză; informatică, pictură; 
program relaxare; masă sistem 
catering. Rel. tel. 0745396508. 
(0041703/NC-68732)

• Sunteţi obosit, stresat sau sufe-
riţi de vreo afecţiune? Cabinet 
Renika vă poate ajuta cu urmă-
toarele tipuri de masaj: reflexote-
rapeutic; de relaxare; terapeutic; 
anticelulitic; facial. Tel. 0741167136, 
Ţiglina I str. Brăilei nr. 165, bl. A3 ap. 
13. (003896/NC-68756)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039874/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Frimă curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138389. 
(003727/NC-68174)

• SC execută lucrări de arat şi dis-
cuit pe suprafeţe mari, cu tractor 
John Deere, tarife negociabile. 
Telefon 0721586199. (0041714/NC-
68798)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Vând telefon Nokia N73 nou (sigilat) 
cu card memorie, preţ 700 lei. Telefon 
0722871581, 0723355637. (003400/
NC-66918)
• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare CRT 
21 inch în perfectă stare de funcţiona-
re. Tel.: 0236481663/0236481664 sau 
0723369249 (01/08cs14/NC-66958)
• Vând combină frigorifică Arctic în 
garanţie clasa A+ şi convector pe gaz 
metan performant, foarte convenabil. 
0743279535. (003433/NC-67048)
• Vând vitrină frigorifică (cofetărie). Tel. 
0747065531. (0041789/NC-68024)

• Cumpăr frigider mic. Tel. 0336805690, 
316743. (003488/NC-67643)

• Pentru scumpul nos-
tru nepoţel Peiu Raul, la 
zi aniversară, "La mulţi 
ani!", multă sănătate şi 
multe împliniri în viaţă din 
partea bunicilor Petrica şi 
Ilie Cîşleanu. (002580/NC-
68705)

• Salon masaj erotic! Locaţie ultracen-
trală. Tel. 0767477256. (0039984/NC-
67330)
• Drăguţ doresc femeie pentru rela-
ţie intimă. 0741900178. (003740/NC-
68521)

• Garaj 25 mp proprietate privată, 
zona Ancora. 0745621898. (001886/
NC-66000)
• Vând aparatură cosmetică şi masă 
manichiură şi complex pedichiură. Tel. 
0724599834. (003321/NC-66798)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 
0724630944. (002154/NC-66800)
• Vând stupi noi, rame tei, hrănitoare 
tei, colectoare polen, mătci şi roi la 
pachet. Tel. 0742259289, 0238563989. 
(002207/NC-66959)
• Ambalaj butelii aragaz 26 l şi pie-
se auto Frumoasa Americană. Tel. 
0753136267. (1/8/ext/27m/NC-67024)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, pros-
tată. 480928, 0726561232. (003517/
NC-67387)
• Capotă motor Passat 2003. 
0746075180. (003572/NC-67597)
• Vând garaj I.C. Frimu, 23 mp, insta-
laţie electrică, beci, 12.000 neg. Tel. 
0754801991. (003570/NC-67598)
• Vând garaj str. Oltului lângă Piaţa 
Ruşilor Micro 17. 0745305662. 
(0041780/NC-67670)
• Vând mobilă sufragerie stejar, dor-
mitor, canapea colţ, televizoare, covor 
lână. Tel. 0744652426. (0041601/NC-
67823)
• Vând garaj cu beci în spate BCR, preţ 
30.000 lei. Tel. 0744610718. (002521/
NC-67825)
• Vând două dormitoare noi, cu saltea, 
1.500 lei. Tel. 0729883538, 0729883543. 
(1/8/cs/27/NC-67943)
• Vând cuptor convenţie şi dospitor 
pentru patiserie linie profesională ita-
liană. Tel. 0740071928. (1/8/ext/65m/
NC-68020)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (003552/NC-68021)
• Vând 100 tone boabe porumb. Tel. 
498414, 0723372828. (0041653/NC-
68223)
• Vând malaxor carne 100 kg, perfec-
tă stare, spriţă Mainca 19 kg, maşină 
tocat la fel şi ned, porţionator, noi. 
0744780432. (003781/NC-68306)
• Vând garaj zona Ţiglina III, Complex 
Siretul aferent bloc E6 -E7. 0729290008. 
(002665/NC-68380)
• Vând garaj Ţiglina 1. Tel. 0742151959. 
(003815/NC-68423)
• Vând garaj Mazepa. 0722319634. 
(003811/NC-68424)

• Vând sifonerie, dozator bere, frigi-
der (vitrină), cântar, casă marcat. Tel. 
339808, 0747385135. (003832/NC-
68565)
• Vând SRL 2004. 0751086895. (003829/
NC-68566)
• Vând SRL 2004. Tel. 0740087718. 
(003789/NC-68567)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V. 
Tel. 0740087718. (003789/NC-68568)
• Vând 2 vitrine expunere orizontale 2 
m, 1,5 m, 2 lăzi congelatoare, feliator 
profesional nou, cântar electronic, ba-
lanţă 150 kg, balanţă Sibiu 15 kg, preţ 
negociabil. Tel. 0723585150. (0041603/
NC-68569)
• Vând urgent 2 locuri veci faţă, Cimitir 
Sf. Lazăr. Tel. 0747094792. (003862/
NC-68617)
• Vând sifonerie automată cu răcitor. 
0745529653. (003865/NC-68637)
• SC vinde gravator laser 1800 E, tam-
pograf 400 E, cutter plotter 700 E, 
presă tricouri 400 E, presă căni 400 
E, presă şepci 350 E. Tel. 0744592670. 
(003869/NC-68638)
• Vând balotieră paie românească, 
sârmă şi aţă, cântar, congelator 5 ser-
tare, frigider. Tel. 0740479459, 413193. 
(002724/NC-68657)
• Vând porumb boabe 20 tone. 
0741788932. (003908/NC-68775)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5, 
se poate utiliza ca birou, spaţiu locuit. 
Tel. 0788494082. (002762/NC-68776)
• Vând sau închiriez garaj în zona 
Complex Ancora. Tel. 0742038510. 
(002722/NC‑68664)

• Vând mobilier echipamente 
cafe -bar /restaurant. 0747133540, 
0722256426. (0039906/NC-67343)

• Vând produse noi, dormitor 
cu saltea, 1.500 lei; maşină de 
spălat, 500 lei. Tel. 0729883538, 
0729883543. (1/8/cs/27/NC‑
67779)

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 

0237262655. (vl/NC‑66505)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr garaj proprietate, I. C. Frimu. 
Tel. 0766267089. (003889/NC-68725)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039827/NC‑66262)

• Pierdut carte intervenţie pentru casă 
marcat Activa Magic, seria 304563. Se 
declară nulă. (0041699/NC-68694)
• Pierdut carnet şomer pe nume-
le Brostic Adrian. Se declară nul. 
(0041693/NC-68698)
• Pierdut chitanţiere SC Carpaticaasig 
seriile: 78740 -78750; 1688096 
-1688100; 3426 -2450; 8835076 
-8835089; 3838253 -3838264; RCA 
2007 185649 -185650. Se declară nule. 
(0041648/NC-68702)
• Pierdut leg. Mittal Steel Galaţi nr. 
89261. Se declară nulă. (0041689/NC-
68703)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 83340. Declar nulă. 
(0041691/NC-68704)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Arion Paul cu marca 97815. Se 
declară nulă. (0041644/NC-68710)
• Pierdut ştampilă cu antet SC 
Tomuleanu SRL. Se declară nulă. 
(0041645/NC-68712)
• Pierdut ştampilă şi acte societate 
SC Dozarox SRL Galaţi. Găsitorului 
recompensă. 0740753943. (002741/
NC-68721)
• Pierdut carnetul de student pe nu-
mele Zgârgibabă Toma. Se declară 
nul. (0041705/NC-68724)
• Pierdut card acces incinta 
ArcelorMittal pe numele Tudorache 
Stan, angajat al Super A plus K SRL. Se 
declară nul. (0041953/NC-68735)
• Pierdut card intrare ArcelorMittal 
pe numele Neamţu Vasilica, SC Katy 
Galaţi. Se declară nul. (0041712/NC-
68750)
• Primăria comunei Şendreni anunţă 
pierderea ştampilei rotunde a prima-
rului comunei Şendreni, judeţul Galaţi. 
Se declară nulă. (0041964/NC-68835)

• Pierdut căţeluşă Caucaziană bru-
nă cu bot negru în luna octombrie 
în Ţiglina, recompensă 500 lei. 
462045 sau 0724529085. (002187/
NC-66891)

• Numitul Amorţilă C. Vasile, cu domi-
ciliul în com. Măstăcani, jud. Galaţi, 
este chemat la Judecătoria Galaţi, în 
data de 17.01.2008, sala 4, în proces de 
divorţ. (003833/NC-68709)
• Nemet Ali, cu domiciliul cunoscut în 
Galaţi, str. Domnească 123, bl. ORIF, 
ap. 2, CNP 1620831400118, fiul lui Tefic 
şi Ateea, născut la data de 31.08.1962, 
în Vaslui, fost administrator al SC 
Nemalex SRL Galaţi, este citat la 
Tribunalul Galaţi, la data de 24.01.2008, 
sala 11, în dosarul 5784/121/2006. 
(0041952/NC-68731)

• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC‑28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC‑66920)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 
461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
S P O R T U R I L O R ‑ B A Z I N U L 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002958/NC-1898)

VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 1.7 
DIESEL NEGRU METAL ABS AC CLIMA 
SERVO AN 2000 STARE EXCEPTIONALA 
6500NEG TEL 0741674898 (SMS/15-01-
2008 9:46:53)
OCAZIE ! VW PASSAT 2.5 TDI 
4MOTION, FABRICAT 2004, 
IMPORT RECENT,DISTRIBUTIE 
SCHIMBATA,EXTRA FULL-15900 EURO.
TEL 0744 492266 (SMS/14-01-2008 
15:13:31)

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Au încetat din viaţă 
în ziua de  15.01.2008

1. Turcu Constantin
2. Ivan Georgeta
3. Fieraru Marius-
Alexandru
4. Mănăilă Titu
5. Bindea Elena

 • Cu regret în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragului nostru tată 

DRĂGHICI BEJAN. Înmormântarea 
va avea loc în ziua de 17 ianuarie 
2008 la Cimitirul Cătuşa, ora 12,00. 
Odihnească-se în pace. Fiicele. 
(002684/NC-68607)
• Neputând exprima în cuvinte dure-
rea noastră, anunţăm trecerea în lu-
mea tăcerii a iubitului nostru soţ, tată 
şi bunic MURARIU PAVEL, 78 ani (pen-
sionar Sidex -Administrativ). Trupul 
neînsufleţit se află depus la Casa 
Mortuară din bdul George Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc joi ora 
12,00 la Cimitirul Eternitatea. Tanţa, 
Aurora -Carmen şi Ştefan. (002746/
NC-68742)
• La început de an s-a stins fulgeră-
tor din viaţă MURARIU PAVEL, 78 ani. 
Transmitem familiei îndoliate since-
rele noastre regrete şi-i vom păstra în 
amintire vitalitatea, dragostea pentru 
familie şi altruismul. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Ştefan. (002747/NC-
68743)
• Suntem alături de Aurora, Sorina şi 
Michi la durerea pricinuită de pier-
derea celui care a fost iubit părinte 
MURARIU PAVEL. Sincere condolean-
ţe. Fam. Piţu. (002748/NC-68744)

 • Fam. Ioneanu Viorica şi Anghel 
Mihai anunţă cu durere înceta-
rea din viaţă a mamei şi respectiv 
cumnatei 

CHIPER URANIA. Se află depusă 
la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi 16.01.2008 ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. (003734/NC-
68192)

• Colectivul SC Plase Pescăreşti SA 
Galaţi este alături de ing. Dobre 
Costică la decesul soacrei sale. 
Sincere condoleanţe. (002733/NC-
68690)

• Anunţăm cu durere trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic REZMERIŢĂ ION. Ai 
plecat la cel pe care l-ai iubit atât 
de mult. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia şi copiii. 
(002772/NC-68833)

• Cu regret în suflet anun‑
ţăm decesul scumpei noastre 
mame PANAITESCU IONICA. 
Fam. Viorica şi Romeo Traian. 
(003902/NC‑68457)

• Cu nemărginită durere în su‑
flet anunţ trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost o soţie iubi‑
toare CREŢU DOBRIŢA DORINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Soţul. (002676/NC‑68606)

• Sub povara lacrimilor şi a dure‑
rii anunţăm încetarea din viaţă a 
celei care a fost BINDEA ELENA 
(MISTREANU). Ai luptat până în 
ultima clipă cu o boală necru‑
ţătoare. Te-ai stins alături de 
cei care te‑au iubit. Dumnezeu 
să te vegheze şi să te ierte. Este 
depusă la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea 
16.01.2008. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Copiii, nora, nepoţii. 
(003858/NC‑68632)

 • Se împlinesc azi, 16 ianuarie, şapte 
ani de la dureroasa trecere în lumea 
celor drepţi a dragului nostru 

MIRCEA DIMA. Păstrăm vie lumina su-
fletului său şi ne rugăm pentru odihna 
lui veşnică. Soţia Elena, fiica Rodica. 
(003495/NC-68677)
 • Cu nesfârşită tristeţe vă amintim că 
astăzi se împlineşte un an de când a 
trecut în nefiinţă bunul nostru soţ şi 
tată 

prof. TITI PETREA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (003726/
NC-68679)
 • Dincolo, în împărăţia lui Dumnezeu, 
ne veghează de 10 ani cel care pentru 
noi toţi a rămas acelaşi 

 LEFTER ILIE. 
Rugăciuni, lumânări şi recunoştinţă 
pentru sufletul lui. Mama, sora, fratele 
şi nepoţii. (002694/NC-68680)
 • Neputincioşi în faţa sorţii acum un 
an ne-am despărţit de bunul nostru 
soţ, tată şi bunic 

LESNE GENICĂ. 
Durerea este fără margini atunci 
când trebuie să accepţi despărţirea 
de un om drag. Dumnezeu să-l ierte! 
(002731/NC-68682)

 • Ai fost un "brad" cândva, de ne-
clintit, ne-ai fost şi scut, şi reazem, 
şi putere, dar anii neîndurători ni 
te-au răpit, lăsându-ne în suflete 
durere. La un an de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

GHEORGHE DUMITRU, cadru di-
dactic, soţ, tată şi tataie deosebit, 
aducem un pios omagiu şi re-
cunoştinţă veşnică. Ocroteşte-i, 
Doamne, somnul de veci. Soţia şi 
copiii. (002565/NC-68678)

• Cu pioşenie şi recunoştinţă pen-
tru grija ce ne-a purtat-o cât a trăit 
azi comemorăm 40 zile de când a 
trecut dincolo, în grădina Raiului, 
soţia, mama, bunica şi străbuni-
ca presbitera învăţătoare MARIA 
ROŞU. Ne rugăm ca acolo unde 
a plecat să găsească o lume mai 
bună şi mai liniştită. Dumnezeu să 
o aibă în paza Sa. Mulţumim tutu-
ror celor care au fost alături de noi 
în momentele de tristeţe şi durere. 
Familia. (003847/NC-68681)

 • Cu aceeaşi profundă durere 
anunţăm comemorarea unui an de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată 

ing. IOAN FLOREA. 

Nu te vom uita niciodată, vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Soţia, fiica şi fiul. 
(002769/NC-68836)

 • Cu boala nemiloasă tu mult 
ai mai luptat ce-aveai mai drag 
în lume în lacrimi ai lăsat. S-au 
scurs 11 ani de când ai plecat în 
grabă în lumea veşnică 

CIONTU MATEI. Ai iubit viaţa, fa‑
milia, prietenii, dar le-ai părăsit 
pe toate. Nu te vom uita nicioda‑
tă. Petronela, Cristina şi Liliana. 
(002385/NC‑68195)

• Skoda Octavia Break 1,9 TDI, 110 CP, 
2001, 152.000 km, cu dotări preţ 8000 
E neg. Telefon 0740121240. (4996870/
NC-63587)
• Vând Jaguar X-Type, model 2003, 
98.000 km. 0740883531. (001874/NC-
65975)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC-66019)
• VW Passat, 2003, TDI, high line, full, 
neg. 0741641192. (003093/NC-66023)
• Vând autoplatformă Iveco Dayli, an 
2002, cu remorcă, an 2005, pentru 
tractări auto, împreună sau separat 
(variante schimb). Tel. 0740296823. 
(003185/NC-66185)
• Vând Renault 25 TX, 1989, 2,2i, înma-
triculat, 700 E. 0722664563. (002106/
NC-66605)
• BMW 320, 2002, full, unic proprietar, 
10900 E neg. 0745022272 (/NC-66877)
• Predau leasing VW Passat, 2006, 4 
motion, full options, preţ 11.500 E. 
Relaţii la 0753111199. (0039963/NC-
66942)

• Seat Ibiza, 2003, 7000 E. 0741772671. 
(003406/NC-66960)
• Renault Clio, 2002, 6.000 E. 
0741772671. (003406/NC-66964)
• Vând BMW 318, negru, nr. Italia, an 
1993 şi Mercedes 240D, an 1978, preţ 
convenabil. 0743279535. (003432/NC-
67079)
• Vând Ford Sierra 20l, benzină, avariat 
partea dreaptă pentru piese. 425258. 
(0022921/NC-67281)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (002266/NC-67286)
• Vând Dacia Break, an fabr. 1998. 
0745611774. (002245/NC-67287)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(002343/NC-67440)
• VW Golf, 2006, TDI, model Ocean, 
10.500 E şi Skoda Fabia, an 2001, TDI, 
full options, 5999 E. 0741090288. 
(003507/NC-67441)
• Vând BMW 525 TDS Touring E 39/ 
1999, negru, neînmatriculat; 7000 E; 
Renault Clio 1,5 DCI, 2002, alb, neîn-
matriculat, 6000 E; Citroen C3 Bilux 
1.4i, 2002, bleu, neînmatriculat 6000 
E; Peugeot 306 Cabrio, albastru, 1999, 
neînmatriculat, 3500 E; Ford Focus 
Break 1.8 D, 2003, înmatriculat, gri, 
7500 E; VW Golf V, 1.9 SDI, 2005, în-
matriculat, 10.500 E. 0336401711. 
(0039912/NC-67443)
• VW Sharan 2 climatronic, 1,9, 2002, 
full, 12.200 E. 0788117611. (003563/
NC-67570)
• Opel Astra Caravan, 2006, unic pro-
prietar, înscris. 0746075180. (003573/
NC-67572)
• Vând Dacia Solenza, an fabrica-
ţie 2004, 120 mil. neg. 0742614707. 
(002455/NC-67721)
• Vând Chevrolet Kalos, Berlină, full 
options, benzină, 2005. 0724266247, 
0744796902. (002477/NC-67735)
• Mercedes C200 Kompresor Sport 
Coupe, full options, 14.300 E, variante 
auto. 0743393730. (003686/NC-67927)
• Vând Audi A6 Quattro Avant, 2,5 cmc, 
2002, 18 CP, full options, cutie tiptro-
nic. 0741963611. (0041608/NC-67936)
• Vând Renault Megane, 2004, cap 1500 
DCI, proprietar, 80.000 km, 10.200 E 
neg. Tel. 0721720381. (0041605/NC-
67938)
• Renault Megane, 2002, unic pro-
prietar, impecabil, 108.000 km. 
0722314941. (0039926/NC-67939)
• Vând microbuz persoane licen-
ţă Galaţi -Bucureşti. 0763614460. 
(003646/NC-67940)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0723293089. (0041602/NC-67942)
• Predau leasing p. f. Renault Megane 
Bicorp 1,5 DCI, 85 CP, noiembrie 2007, 
full options, pentru suma de 1400 E. 
0766698549, 0744657316. (003616/
NC-67947)
• Vând Dacia 1310, 1990, ITP 2009. 
0746452855. (003594/NC-67957)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, full op-
tions, variante. 0743155177. (003595/
NC-67958)
• Ocazie unică LT 35, an fabricaţie 
2000, 16 locuri, cu licenţă ACJ. Tel. 
0720872657. (003606/NC-67962)
• Vând Chevrolet Aveo, 5.000 km, 
cu ABS, aer, MP3. Tel. 0766488918. 
(0039920/NC-67964)
• Vând Opel Astra Elegance, negru, 
2001, AC, preţ neg. Tel. 0740214975, 
0722673189. (003688/NC-68064)
• Ford Escort 1998, 1,6, 16 valve, dotări, 
4300 E. 411746, 0720661594. (003705/
NC-68105)
• VW Passat 2006, full options, 
16800 euro negociabil. 0765.276323 
(01/08cs34/NC-68273)
• VW Polo, 2004, 42.000 km, impecabil. 
0744528066. (003782/NC-68327)
• VW GolfIV, impecabil, 2001, motor 110 
CP, 6 +1 trepte, climatronic, gri met. 
8500 E, variante auto. 0740560516. 
(002636/NC-68328)
• Vând Opel Astra, anul 2000, diesel, 
preţ 6.000 E neg. Tel. 0751509138. 
(003787/NC-68330)
• Vând Papuc, diesel, 2004. 0744407350. 
(003779/NC-68331)
• Opel Zafira, înscris, 7500 E, urgent. 
0744528066. (003782/NC-68332)
• Vând Opel Vectra, 2003, full, variante. 
Tel. 0746290871. (003762/NC-68333)
• Vând Dacia Break, an 2002, merită 
văzută. Tel. 0743513793. (003766/NC-
68334)
• Peugeot 405, an 1993, stare foarte 
bună, preţ 2300 E, urgent. 0748897546. 
(002615/NC-68336)
• Ford Sierra, 1990, benzină, 1600 cmc, 
2000 E neg. 0754533659. (003756/NC-
68337)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 1995, benzină, 
2000 E neg. 0754533659. (003756/NC-
68338)
• Vând Renault Megane, 2004, preţ 
6650 E neg. Tel. 0740481538. (002564/
NC-68340)
• Autoutilitară Renault Kangoo, 2002, 
Diesel, neg., variante. 0744570588. 
(002566/NC-68341)
• VW Passat Limousine, fabricaţie 
06.2005, 11.750 E neg., variante. 
0744570588. (002566/NC-68342)
• Vând Renault Megane Sedan, an 
fabricaţie 2005, 40.000 km, stare per-
fectă, 11.000 E. 0744627807. (002572/
NC-68343)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima, pilot 
computer, full electric, recent adus, 
variante. 0766538120. (002592/NC-
68345)
• Dacia 1310, 1993, 200 RON, neg. 
0748304858. (003846/NC-68660)

• Volvo S60 2,4D, 2006, dublu climă, 
piele, xenon, computer, pilot, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(002592/NC-68347)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, dublu 
climatronic, 6 trepte, piele, pilot, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (002592/NC-68348)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, com-
puter, full electric, recent adus, varian-
te. 0766531542. (002592/NC-68349)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2006, clima, 
piele, computer, jante, full electric, 
variante. 0766538120. (002592/NC-
68355)
• Citroen C3 1,4 HDI, 2005, clima, 
computer, recent adus, variante. 
0766531542. (002592/NC-68356)
• Vând Chevrolet Kalos, 3 uşi, an 2005, 
1400/ 98 CP, full options, impecabil, 
6600 E neg. Tel. 0748789623. (002596/
NC-68357)
• Vând Audi 100 D, an 1980, 2.300 RON 
şi remorcă Remo, 700 kg pe foi de 
AVC, 1.100 RON. 0749539360. (001/08/
ext./77m/NC-68384)
• Vând Dacia Papuc, motor 1600, trac-
ţiune, faţă, benzină, plus instalaţie gaz, 
închidere centralizată. 0752773898. 
(003813/NC-68386)
• SC predă leasing Seat Cordoba, avans 
4000 E, mai sunt 21 rate a 243 E. Tel. 
0724290196. (0041678/NC-68388)
• Vând Cielo, an 1996, 3300 E neg. 
0740465299. (002671/NC-68393)
• Cedez contract leasing Hyundai 
Santa Fe, 7 locuri, full, piele, condiţii 
avantajoase. 0722319634. (003811/
NC-68394)
• Vând Dacia, an fabricaţie 1999, GPL. 
0744771910. (002650/NC-68396)
• Vând Dacia Papuc, 2005 oct., mo-
torină, 55.000 km, obloane. Tel. 
0749108965. (0041670/NC-68401)
• Vând Dacia Papuc, oct. 2004, mo-
torină, 4x4, obloane, 60.000 km. Tel. 
0749108965. (0041670/NC-68404)
• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, unic proprietar. Tel. 0740148821. 
(003797/NC-68406)
• Vând BMW 320, an 2002, full opti-
ons, casetofon DVD, preţ 10900 neg. 
0746486460. (002604/NC-68409)
• Vând Citroen Xsara, Picasso, 2.0 
HDI, 116 CP, full options, 104500 km, 
preţ 10.500 E neg. Tel. 0741079888. 
(003744/NC-68419)
• Vând CITROEN C4, 5 uşi, gri închis, 
fabricat 2006, înmatriculat 2006, mo-
tor 1600 CC, 110CP, benzină, revizii la 
zi, casco, comenzi audio volan, cruise 
control, radio cd 6 boxe, 6 airbag-uri, 
geamuri electrice faţă. 12.000 Euro - 
0744/662.224 (01/08cs35/NC-68474)
• Dacia Papuc 1307, 5 locuri, 2000, 
carosat, injecţie, GPL, 4 x4, 105 mil. 
0740412194. (002697/NC-68635)
• Vând Dacia Break, an 2003, 9500 RON. 
0751180378. (002704/NC-68636)
• Vând Peugeot 207, an fabr. oct. 2006. 
Tel. 0745757165. (002710/NC-68642)
• Vând Mercedes E 220 CDI, 2002, 
full options, preţ avantajos. Tel. 
0722591035. (002535/NC-68643)
• Vând Dacia Pick -Up, 5 locuri, carosat, 
diesel, an 2006, 24.000 km reali, preţ 
avantajos. 0722591035. (0041603/NC-
68644)
• Dacia, 1999, de garaj, 51.000 km, este 
în stare nouă. 0749844065. (003737/
NC-68645)
• Renault Clio Symbol 1,4i, 2005, full, 
6600 E. 0720607853. (003784/NC-
68646)
• Vând autoturism Cielo şi bicicletă 
First Bike. 0749700814. (002640/NC-
68648)
• De vânzare Super Nova, 2003, galbe-
nă. 0742986698. (003822/NC-68649)
• Ford Focus Break, 2004, TDCI, re-
cent adus. 0744629495. (002678/NC-
68650)
• Vând Break, 1996, gri, ITP 2010. 
0753194604. (002679/NC-68651)
• Renault Clio 1,5 DCI, full options, 
6400 E neg. 0740944133. (003830/NC-
68652)
• Vând Dacia Break 1310 CLI, 60.000 
km bord, an fabr. 2003, preţ 2700 E. 
0742840465. (002692/NC-68653)
• Logan Diesel, 2006, 23.000 km, impe-
cabil. 0745370311, 468868. (003834/
NC-68654)
• Dacia, 1998, proprietar. 0745370311, 
468868. (003834/NC-68655)
• Audi 100 Diesel, 1986, metalizat, 1300 
E. 0766755990. (003843/NC-68656)
• Daewoo Cielo, 1997, bej metal., gea-
muri alectrice, AC, jante aliaj, închidere 
centr., full options, impecabil, 4100 E 
neg. 0744458060. (002718/NC-68662)
• Dacia Logan 1.6 MPI, 2006, în ga-
ranţie, 4 geamuri el., airbag, ABS, AC, 
jante aliaj, oglinzi el., radio CD, pro-
prietar, 7200 E. 0744431899. (002718/
NC-68663)
• VW Golf IV 1.9 TDI, 2001, înmatricu-
lat Ro, Berlină, 8150 E. 0741062051. 
(003866/NC-68665)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 6 trepte, 
2004, full options, 10.300 E; VW Golf 
1.9 SDI, 2004, 8250 E, neînmatriculate. 
0740462895, 0745130402. (003867/
NC-68666)
• Dacia, 1999, Break, 6300 RON. Tel. 
0768331372. (002720/NC-68667)
• Vând Opel Vectra, 2004, 58.000 km. 
Tel. 0740479359, 413193. (002725/NC-
68668)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2000 E neg., 0722.290.398. 
(1/8/cs/4/NC-68723)

• Vând afacere sau asociere. Tel. 
0726247484. (0039807/NC-65931)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-66244)
• Vând afacere club Mamboo. Tel. 
0747503609. (002643/NC-68317)
• Vând afacere profitabilă sau posibi-
litate asociere (fabrică de mobilă). Tel. 
0749507798. (003812/NC-68427)
• Caut firmă pentru extindere bar şi 
amenajări interioare, pereţi detaşabili, 
structură lemn şi metal. Tel. 466891 
sau 0744570390. (0041684/NC-68576)
• Caut să închiriez dubiţă marfă pentru 
cursa Galaţi -Constanţa. 0744539380, 
415657. (0041961/NC-68801)

• SC FISE Electrica Serv SA-SISE 
Electrica Muntenia Nord AISE Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea următoarelor mijloace fixe 
aprobate pentru a fi casate: autotu-
rism Dacia 1310L SM: 239746l GL 04 
FRE, 1997, preţ începere licitaţie (cu 
TVA) lei, 3.213; autoturism Dacia 1310 
Break L SM: 51716 Gl 02 FRS, 1994, 
3.213. Licitaţia va avea loc în datele 
de 31.01.2008, 7.02.2008 şi 14.02.2008, 
ora 11.00, la sediul nostru din Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final 
de depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi al plăţilor aferente 
este cu 24 de ore înaintea deschiderii 
licitaţiei. În caz de neadjudecare în 
data de 31.01.2008, preţul de înce-
pere va fi diminuat cu câte 10% pen-
tru fiecare din şedinţele următoare. 
Mijoacele fixe pot fi văzute la sediul 
autobazei noastre din strada Gara 8 
nr. 6, telefon 305680, iar cererile de 
participare la licitaţie vor fi depuse 
la sediul nostru din Galaţi la Serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 305692. (0041958/NC-68784)

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al Moldova Cooperativa 
de Credit Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a membrilor cooperatori în 
data de 31.01.2008, ora 16,00, la sediul 
cooperativei de credit cu următoarea 
ordine de zi: dezbaterea exerciţiului 
economico -financiar 2007; prezenta-
rea raportului administratorilor; pre-
zentarea raportului de audit financiar; 
aprobarea bilanţului contabil; aproba-
rea contului de profit şi pierderi; des-
cărcarea de gestiune a administrato-
rilor; diverse. În cazul în care la prima 
convocare nu se întruneşte cvorumul 
legal acesta se va întruni în ziua de 
1.02.2008 în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. (0041715/NC-68812)

• Matematică III -VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (002271/NC-67319)
• Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 0745678280. (003603/NC-68039)
• Italiană, spaniolă, meditaţii, tradu-
ceri. 0745678280. (003603/NC-68040)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V- XII. Tel. 
463932. (002702/NC-68701)
• Absolventă Limbi străine meditez, 
avantajos, limba engleză şi limba itali-
ană. 0745667127. (002677/NC-68707)

• Restaurant Bon Voyage organizea-
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC-66883)
• SC Patos SRL solicită autorizaţie de 
mediu punct de lucru situat în str. 
Lozoveni nr. 177. Observaţiile se depun 
la APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 în 5 zile. (0041698/NC-68689)
• Nartema SRL Şendreni solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
producţia altor tipuri de mobilier cod 
CAEN 3614, care se desfăşoară la sediul 
social din Şendreni nr. 7, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot depune 
la APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 în termen de 5 zile. (0041957/NC-
68740)

• Restaurant organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii tel. 
0751234069. (0041627/NC-68316)

• Sunt Valerica rezolv orice problemă, 
dezleg cununii, aduc spor, împac fami-
lii despărţite, talismane, beţie. Apelaţi 
cu încredere telefon 0744866782, 
0753286584. (003493/NC-67262)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(003801/NC-68351)
• Maricel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru sporul şi ajutorul dat 
în afaceri. Ghiceşte glob, tarot, cafea, 
dezleagă cununii, farmece, blesteme, 
rezolvă orice problemă garantat. Tel. 
314121, 0740771190. (002646/NC-
68564)
• Sunt Ionica şi mulţumesc dnei Aurica, 
tămăduitoarea şi prezicătoarea de 
bine m-a ajutat după o grea despărţi-
re, are leac de beţie, boli, spor în afa-
ceri, îi ajută pe cei cu viciul de droguri, 
ghiceşte în cărţi, glob. 0742367465, 
438955. (003850/NC-68626)

• Vând tractor U 650, plug şi disc. 
Telefon 0768925186. (002935/NC-
65823)
• Vând tractor John Deere, 140 CP, 
+plug, 14.000 E. 0722699472. (002216/
NC-67017)
• Vând siloz metalic, 4 celule, capa-
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC-67347)
• Vând semănătoare Sup 29 şi plug PP4. 
Tel. 0746178968. (003776/NC-68505)
• Vând plug Huard, cu 4 brăzdare. Tel. 
0746178968. (003776/NC-68509)
• Vând plug reversibil, cu 3 trupi-
ţe Overum, neg. Tel. 0747776374. 
(003856/NC-68700)
• Vând disc agricol, foarte avantajos. 
Tel. 337993, 0752938429. (002768/NC-
68817)

• Vând piese auto mâna a doua, 11 
mărci. 0753139593. (002766/NC-
68818)
• Dacia Break, 1995, preţ neg. 
0722557916, 0743076107. (003912/NC-
68819)
• Vând Papuc, 2003, Diesel şi Solenza, 
2004, galbenă. 0746326952. (002750/
NC-68820)
• VW Golf IV 1,9 TDI, 90 CP, an 2002, 
full electric. 0722267132. (002752/NC-
68821)
• Vând Cielo, 1996, full options, unic 
proprietar, 125.000 km, 120 mil. 
0336104475. (002756/NC-68822)
• VW Bora 1.9 TDI, stare excepţională. 
Tel. 0744207247. (003899/NC-68823)
• Vând basculă Irak, 1997, neg. Tel. 
0744497094. (002744/NC-68825)
• Audi 80, 1.6D, an 1986, preţ neg. Tel. 
0747264617. (003891/NC-68826)
• Vând Cielo, 1996, verde, închi-
dere centralizată, 4000 E neg. Tel. 
0749077033. (003885/NC-68827)
• Vând urgent Ford Mondeo Break, 
diesel, gri metalizat, stare foarte bună. 
Tel. 0751325170. (003893/NC-68828)
• Vând Cielo Exe, 2002, uni proprietar. 
Tel. 0741567305. (002730/NC-68829)
• Passat Variant, 2004, Germania, 
9800, variante. 0742675079. (003881/
NC-68831)
• OCAZIE! Jante şi cauciucuri originale 
de iarnă ptr. BMW 245/ 55 R 17, marca 
Continental. Rel. la tel. 0744636645. 
(01/08/gc/15/NC-68832)
• Vând Dacia, 1986, ITP asig, 1300 
RON neg. 0742070581. (003880/
NC‑68830)

• Vând Papuc, 5 locuri şi tractor U 
650, perfectă stare funcţionare. Tel. 
0752468994. (002468/NC-67717)

• S.C. vinde VW PASSAT, 2006, TDI, 
T.V.A. deductibil. 0744.639100 
(01/08cs16/NC-68838)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 ianuarie

FilmelaTV
16 ianuarie

ProgramTV
16 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 100 cm +   6 cm
Hârşova 178 cm + 20 cm
Brăila   220 cm + 14 cm

GalaŢi  217 cm + 12 cm
isaccea  170 cm + 10 cm
Tulcea  138 cm +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 ianuarie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

16 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

‑ Când vorbeşti dta în 
Parlament, oamenii se uită la 
ceas. 

‑ iar când îţi vine dtale rân‑
dul, colegii îşi duc ceasorni‑
cele la ureche să afle dacă nu 
cumva au stat. 

[
‑ Vă felicit, maestre, pentru că 

în volumul dvs. aţi evitat cuvintele 
licenţioase. 

‑ asta înseamnă că le‑aţi cău‑
tat, dragele mele!

[
‑ De unde ştiţi că pe la noi oa‑

menii mănâncă numai carne de 
măgar?

‑ am fost acolo!
‑ Şi cum de aţi scăpat teafăr?

[

Reţeta zilei

Ingrediente: Un blat de pizza, două cepe, un gogoşar, 300 g şun‑
că, 100 g costiţă, 200 g caşcaval, sos de roşii, sare, piper.

Mod de preparare: Se rade caşcavalul şi se presară peste blatul 
de pizza. Şunca şi costiţa se taie fâşii, ceapa se taie solzişori, iar go‑
goşarul se taie cubuleţe. Peste blatul pe care s‑a pus deja caşcavalul 
se aşază în ordine: ceapa, costiţa, şunca şi gogoşarul. Se sărează şi se 
piperează, apoi se toarnă sosul de roşii. Se dă la cuptor timp de 20 de 
minute, iar după ce se scoate, se presară cu verdeaţă tocată.

Zeni

Pizza cu şuncă

1880 ‑ legea pen‑
tru înfiinţarea Casei de 
Economii.

1886 ‑ Încetează 
din viaţă aMilCarE 
PONCHiElli (n. 1834), 
compozitor, organist, diri‑
jor, pedagog italian.

1891 ‑ Încetează din 
viaţă lEO DEliBES (n. 
1836), compozitor, critic 
muzical francez.

1894 ‑ Se naşte 
ECaTEriNa TEODOrOiU 
(m. 1917), “eroina de la 
Jiu”.

1909 ‑ Exploratorul bri‑
tanic Ernest Shackleton a 
descoperit Polul Sudic 
magnetic al Pământului.

1924 ‑ Se naşte 
DraGOŞ alEXaNDrESCU, 
compozitor.

1927 [ Se naşte raDU 
PalaDi, compozitor, laure‑
at cu Premiul de Excelenţă 
al Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
românia pentru întreaga 
activitate (2002).

[ Prima audiţie, la 
Oradea a „Sonatei a iii‑a 
pentru vioară şi pian în ca‑
racter popular românesc”, 
de George Enescu. la vi‑
oară compozitorul.

1935 ‑ Se naşte 
aNTONETa MaCOVEi, filo‑
log, istoric literar.

1940 ‑ Se naşte 
MElaNia UrSU, actriţă de 
teatru şi film.

1942 ‑ Se naşte aUrEl 
DraGOŞ MUNTEaNU, 
prozator, eseist, publicist.

1943 ‑ Se naşte 
aUrElia MaTEi, pictoriţă.

1945 ‑ Se semnează 
la Moscova, în urma tra‑
tativelor duse de o de‑
legaţie condusă de Gh. 
Gheorghiu‑Dej, primul 
acord economic româ‑
no‑sovietic, precum şi 
Convenţia privind exe‑
cutarea articolului 11 din 
Convenţia de armistiţiu. 
S‑a stabilit ca românia 
să livreze UrSS, timp de 
6 ani, produse prime (pe‑
troliere, cereale, animale, 
material lemnos) şi diferite 
produse industriale (vase 
maritime, diferite maşini, 
locomotive) în valoare de 
300 milioane de dolari, 
revenind livrări de câte 50 
de milioane de dolari anu‑
al. Calcule recente au ară‑
tat că în realitate românia 
a plătit numai în primul 
an, după 23 august 1944, 
echivalentul a 610 milioa‑
ne de dolari.

1946 ‑ Se naşte DaNiEl 
BărBUlESCU, regizor.

1948 ‑ Se naşte 
CaTriNEl ParaSCHiVESCU, 
actriţă de teatru şi film.

1951 ‑ Se naşte raDU 
GHEOrGHE, actor.

1957 [ Se naşte, la 
Dudeşti, jud. Brăila, 
GABRIELA GEORGESCU, 
pictor. Din 1990 expune 
în cadrul Filialei Galaţi a 
UaP. În anul 2004 a pri‑
mit Medalia “Meritul 
Cultural”.

[ Încetează din viaţă 
arTUrO TOSCaNiNi (n. 
1867), dirijor italian, con‑
siderat unul dintre marii 
dirijori ai lumii.

1958 ‑ Se naşte VICTOR 
CILINCĂ, prozator, poet, 
dramaturg, ziarist.

1969 ‑ a fost realizată 
prima staţie orbitală expe‑
rimentală prin joncţiunea 
navelor cosmice “Soiuz‑4” 
şi “Soiuz‑5”.

1977  ‑ Încetează din 
viaţă CăliN POPOViCi 
(n.1910), astronom, astro‑
fizician, geodez, mem‑
bru, post‑mortem, al 
academiei române.

1991 ‑ lansarea opera‑
ţiunii “Furtună în deşert”. 
Primul atac aerian declan‑
şat de coaliţia internaţio‑
nală (SUa, Marea Britanie, 
arabia Saudită, Kuweit) 
împotriva irakului.

1995 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFaN POPESCU 
(n.1912), poet, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
academiei române.

Trecutul dvs. încă vă bân‑
tuie, dar nu e întotdeauna 
chiar atât de rău pe cât pare. 
iar dvs. sunteţi rezistent(ă).

Îi invidiaţi pe cei care se 
bucură de vremea de afa‑
ră şi pleacă încotro văd cu 
ochii. Mai aveţi puţin de aş‑
teptat.

Vă chinuiţi prea mult 
amintindu‑vă toate lucru‑
rile care vi s‑au petrecut în 
ultimul timp şi care nu v‑au 
picat bine.

Sunteţi foarte bucu‑
ros(oasă) pentru că luaţi pe 
cineva prin surprindere. Pe 
de altă parte, sărbătoriţi cu 
persoana iubită.

Convigerile dvs. se întă‑
resc atunci când vedeţi că 
lucrurile se întâmplă exact 
cum aţi prevăzut. Şi asta nu 
înseamnă neapărat un lucru 
bun.

Simpatizaţi o persoană 
care nu prea este în graţiile 
celor din jur. Dar asta doar 
vă încăpăţânează să perse‑
veraţi.

acceptaţi orice reproş 
atâta timp cât acesta se jus‑
tifică într‑un fel sau altul. 
Dar nu luaţi de bune şi gra‑
tuităţile!

Vă pune pe gânduri refu‑
zul unei anumite persoane 
de acelaşi sex de a colabora 
cu dvs. analizaţi atent.

Nu puteţi spune „nu” 
atunci când cineva vă roagă 
atât de insistent şi cu argu‑
mente atât de bune să îl/o 
însoţiţi într‑o scurtă vacanţă.

Uitaţi să vă cereţi scuze la 
timp şi asta vă costă o rela‑
ţie. Cel puţin aşa pare, dacă 
nu sunteţi pregătit(ă) să in‑
sistaţi.

Nu ştiţi cum să faceţi 
să nu atrageţi în niciun fel 
atenţia asupra dvs. şi să re‑
uşiţi astfel să vă strecuraţi 
neobservat/ă.

Vă irită reproşurile re‑
petate şi, ca să scăpaţi de 
ele, aplicaţi exact aceeaşi 
tactică. Şi nu e o surpriză că 
funcţionează.

Casandra

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Salonul naţional de sculptură mică, 
expoziţia „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi expoziţia personală 
ilie Boca.  Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”; Casa Cuza Vodă – expo‑
ziţiile permanente. Program 9,00 
‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
„Fructe şi seminţe, roadele pămân‑
tului” şi „Mamifere din românia”. 
Mai puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de iar‑
nă al Filialei Galaţi a UaP.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60. la ora 13,00 se des‑
chide expoziţia de pictură “la va‑
tra cu dor“ a elevilor liceului de 
artă.

‑ Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de carica‑
tură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”  program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc

7:00 Jurnalul TVr
8:00 Telematinal (i)
 cu alina Bratu şi   

robert Florea
8:55 Poveţe pentru bătrâneţe
9:00 Jurnalul TVr
9:10 Telematinal (ii)
10:10 Dănutz Srl 
11:50 Celebrităţile timpului tău
11:55 Poveţe pentru   

bătrâneţe
12:00 Garantat 100% 
13:00 Legenda lui Lobo (s)
13:30 Desene animate
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Teleshopping
15:00 Nigella şi reţetele   

de Sărbători
15:30 Oameni ca noi 
16:00 Bagaj pentru... Europa
17:00 Jurnalul TVr
17:15 Pe ce dăm banii?
17:40 Ne vedem la… TVr!
18:40 Patrula de mediu
18:45 Cu ochii’n 4
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Faţă în faţă
20:45 reflector
21:20 Ochiul magic
22:10 Gangsteri în fuste   

(s)  ep. 12
 cu anna Chancellor
22:45 Jurnalul TVr
23:15 Poveţe pentru bătrâneţe
23:20 Un bărbat cu haz
 (dramă,  SUa,  2005)
 cu Nathan Stevens  

7:00 Orientul Mijlociu: 
 În căutarea  destinului
8:00 Darul (s)
8:35 aBC... de ce?
9:05 Misterele 
 din Sankt 
 Petersburg (s/r)
10:10 Tonomatul DP 2
11:40 Verdict: crimă! (s)
12:40 Familii în impas
13:30 lumea de aproape
14:00 Teleshopping
14:30 eForum
15:00 Împreună 
 în Europa
16:00 Jurnal TVr
16:15 Jurnalul    

Euronews
16:30 autostrada TVr
18:00 Jurnal regional
18:40 Misterele 
 din Sankt    

Petersburg (s)
19:35 replay
20:00 Bugetul meu
20:35 Hannibal (ii)
 Documentar
21:30 Ora de ştiri
22:30 Vânătorul de   

vedete
 (dramă,  Marea   

Britanie,  1998)
 cu M. Caine
0:15 replay 
0:40 Autostopistul (s)
1:35 Nostradamus   

(dramă,  coprod., 1995)

7:00 Ştirile PrO TV
 cu Mihai Dedu şi   

andreea liptak
9:00 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
9:05 Pe locuri  fiţi gata    

gătiţi! (s)
10:00 15 (acţiune,  românia,   

2005) cu M. Morgenstern
12:00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13:00 Ştirile PrO TV
13:45 Legendele tornadei
 (acţiune,  Canada,  2004) 

cu Daniel Bernhardt
16:00 Tânăr şi neliniştit (s) 
 cu Eric Braeden
17:00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17:45 Happy Hour
 cu Cătălin Măruţă
18:55 Ştirile sportive
19:00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20:30 Comoara din spatele 

cărţilor 2 
 (aventuri, SUa, 2006)
 cu Noah Wyle
22:30 Ştirile PrO TV 
23:15 CSI: New York (s)    

ep. 24 cu Gary Sinise,  
 Hill Harper
0:15 Aproape de adevăr   

(s)  ep. 13cu K. Sedwick
0:55 Omul care aduce cartea (r)
1:00 Ştirile PrO TV (r)
2:00 Transport secret
 (SF  SUa  2006)

6:00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7:00 Aterizare imposibilă
 (thriller,  SUa/
 australia,  2000)
9:00 În gura presei (r)
10:00 Concurs interactiv
11:00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12:00 Dispariţii (s)
 cu Caterina  Scorsone,  
 Vivica a. Fox
13:00 Observator
13:45 Piraţii din Caraibe   

(r) (aventuri,  coprod.,    
1998)  p. ii cu Mario adorf

16:00 Observator
17:00 Surrender    

Dorothy
 (dramă,  SUa,  2006)
 cu Diane Keaton
19:00 Observator
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă
20:30 Vreau să fiu vedetă
 cu Dan Negru
22:30 Observator
23:30 Henric al VIII‑lea
 (istoric,  Marea   

Britanie,  2003)    
ultima parte

1:30 Concurs interactiv
4:35 Surrender  Dorothy 

(dramă,  SUa,  2006) 
 cu Diane Keaton
5:00 Dispariţii (s/r)

7:00 Teleshopping
7:30 Dragoste şi putere (s)
8:00 Sport cu Florentina
8:05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9:00 Camera de râs
9:30 Mondenii
10:00 La limita legalităţii 
 (SF,  SUa,  1995)
12:00 Teleshopping
12:30 Sport  dietă şi o vedetă (r)
13:00 Teleshopping
13:30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook
14:00 Teleshopping
14:30 Dragoste la zero grade
 (comedie,  românia,  1964)
 cu Coca andronescu,   

iurie Darie
17:00 Spitalul “All Saints”(s) 
 cu Judith McGrath,   

Georgie Parker
18:00 Focus cu Cristina Ţopescu
19:30 Camera de râs
20:00 Pledoarie pentru crimă 

(thriller,  Canada, 1998) 
 cu Michael Dudikoff,  
 Marlee Matlin
22:00 Totul despre sex (s)  ep.7, 

sezonul 6 
22:30 Mondenii 
23:00 Focus Plus
0:00 Confesiunea 
 unui anonim 
 (dramă,  SUa,  2001)
 cu Billy Bob Thornton 
2:00 Focus (r)

7:00 Destine 
 furate (s/r)
9:00 Anita (s)
11:00 Împotriva    

destinului (s)
 cu M. Favela
12:00 Trupul dorit (s)
14:00 Inimă de ţigan (s/r)
15:15 Destine furate (s)
17:30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 
 şi ioana Maria Moldovan
18:30 Cele două 
 feţe ale Anei (s)
 cu ana layevska
19:30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20:30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan,    

Nicoleta luciu
21:30  Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22:30 Poveşti 
 de noapte
23:00 Pagini 
 de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0:00 Poveştiri    

adevărate (r)
1:00 Inimă de ţigan (s/r)
2:00 Poveşti 
 de noapte
2:30 acasă 
 în bucătărie
3:30 reţeta 
 de acasă 

11:00 invenţii uitate 
12:00 Jurnal cultural
12:30 Secretele    

arheologiei (r)
13:00 V... de la vizual (r)
13:30 Memorialul durerii
14:30 De la arca lui Noe
15:05 Muzica ‑ opere   

complete
16:00 identităţi 
16:30 Excentricii (r)
17:00 Domnu 
 Trandafir (r)
17:55 al Doilea 
 război Mondial
19:00 Spectacol de operă: 
 “Cosi fan tutte”
22:00 Secretele    

arheologiei 
22:30 Jurnal cultural 
23:00 Heimat (s)
1:00 Jurnal cultural
1:30 De‑aş avea 
 un milion (r)

9:00 realitatea de la 9:00
12:00 realitatea de la 12:00
13:00 realitatea de la 13:00
14:50 realitatea bursieră
15:00 realitatea 
 de la 15:00
15:05 Fabrica
16:00 realitatea 
 de la 16:00
17:30 Editorii realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18:00 realitatea 
 de la 18:00
18:50 realitatea zilei
20:00 realitatea 
 de la 20:00
20:05 realitatea zilei
21:00 realitatea 
 de la 21:00
21:50 Ziarul realităţii
22:00 Oamenii realităţii
0:00 realitatea 
 de la 0:00
0:50 Ziarul realităţii

9:05 Dovada
 (dramă,  SUa,  2005)
12:55 Ziua nunţii
 (comedie,  Fr., 2005)
14:15 Miss Meteo
 (comedie,  Can., 2005)
15:45 O nevastă ucigaşă
 (comedie romantică,   

SUa, 1993)
17:20 Dragoste adevărată
 (comedie,  SUa,  2005)
18:50 Concert
 Kylie Minogue
19:50 la mulţi ani  HBO!
20:00 Capote
 (biografic,  SUa,  2005)
21:55 Viziuni întunecate
 (horror,  coprod.,  2005)
23:55 Operaţiunea 
 “Broken Arrow”
 (acţiune,  SUa,  1996)
 cu Christian Slater
1:10 Yasmin
 (dramă,  coprod.,  2004)

Viziuni întunecate 
(thriller, Germania/Anglia, 2005) HBO, ora 21,55

Cu: Maria Bello, Sophie Stuckey, Sean Bean. Titlu original: The Dark
Într‑o încercare disperată de a‑şi uni familia, adele (Maria Bello) îşi 

Comoara din spatele cărţilor 2 
(aventură, SUA, 2006) Pro TV, ora 20,30

 Cu: Noah Wyle, Gabrielle Anwar. 

Un bărbat cu haz 
(dramă romantică, SUA, 2004) TVR 1, ora 23,20

Cu: Cameron Richardson, Kelsey Grammer. 

ia fiica, Sarah, şi pleacă după 
soţul ei, James, în Ţara Galilor. 
Cele mai cumplite coşma‑
ruri ale adelei devin realitate 
când, în timpul unei excursii, 
Sarah se pierde în mare. aflaţi 
în doliu, James şi adele sunt 
vizitaţi de o tânără aparent 
inofensivă, care seamănă iz‑
bitor cu Sarah şi care pretinde 
că ar fi decedat în urmă cu 60 
de ani...

Titlu original: 
The Good Humor Man

america anilor `70. Deşi e un bun 
sportiv, împreună cu Mt. rushmore, 
bunul său prieten, Nathan Stevens 
(Kelsey Grammer) fuge cu o bandă 
de delincvenţi adolescenţi. Dar când 
prietenul său provoacă moartea unui 
om, Nathan începe să‑şi pună întrebări 
legate de caracterul prietenului său. În 
acelaşi timp, el este tot mai preocupat 
de fata de care s‑a îndrăgostit.

Titlu original: The Librarian: 
Return to King 

Solomon’s Mines
Fynn Carsen, bibliotecarul şi 

aventurierul care are în grijă secre‑
tele păstrate în cea mai misterioa‑
să bibliotecă din lume, are o nouă 
misiune. De această dată, urmând 
indiciile unei hărţi secrete, Carsen 
trebuie să pornească într‑o călă‑
torie spre legendarele mine ale lui 
Solomon. Împreună cu profesoara 
Emily Davenport, Carsen trebuie să 
fie mereu cu un pas înaintea căută‑
torilor de comori.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 
191 (apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
pază şi ordine;  brutar; bucă‑

tar, comerciant vânzător pro‑
duse alimentare şi nealimen‑
tare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţi‑
oner tâmplărie de aluminiu  
şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer, coafor, 
manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în 

creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar mon‑
tator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânză‑
tor în unităţile de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; 
sudor electric; sudor oxigaz; 
tâmplar universal; zidar‑ pie‑
trar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă m mai  
aduce la cunoştinţă că se fac în‑
registrări în baza de date a agen‑
ţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate. 

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 16.01.2008: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; brutar; bucătar; inginer con‑

strucţii civile,  industriale şi agri‑
cole; îngrijitor clădiri;  instalator 
apă, canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; macaragiu; măcelar; mun‑
citor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; ospătar (chel‑
ner); patiser; recepţioner de ho‑
tel; salubrizor; şofer  autocamion 
/maşină de mare tonaj; spălător 
vehicule; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tubulator naval; vânză‑
tor, zidar pietrar.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, destinaţia Bruxelles; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Brăila în di‑
rect; 12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Meteo+Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 imitatio Christi; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 Prim‑
plan, Prima pagină; 16,30 Gândul 
de seară sau părinţi şi copii; 

17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
astrograma; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Casa ta; 21,00 la ordinea zi‑
lei; 22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Casa ta; 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, CoMunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

  D
an

a 
A

xe
nt

e,
 S

im
on

a 
Cr

eţ
u

Ca
p 

lim
de

pd
e:

 C
ris

ti 
Lu

ca
.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Wiki se face mare 
(în română!)

Lumea pe web

Compresii

Gh. 
Gurău

România Sud‑Est  16 ianuarieMeteo

Bucureşti
-1*/-1*

Litoral
0*/1*

Brăila
-1*/0*

Galaţi
-1*/0*

Braşov
-2*/0*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:45 am
- apune: 4:50 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:44 am
- apune: 4:51 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă. Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul va 
sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h, din sector 
sudic şi sud‑estic. Ceaţa va persista, mai ales dimi‑
neaţa. Temperatura maximă va urca faţă de zilele 
precedente şi va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 1 
şi 3°C, în timp ce minima se va situa, noaptea, în‑
tre ‑3 şi ‑5°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 

772 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
85‑90 la sută.

În următoarele zile, regimul termic se va păstra 
în aceleaşi limite. Este posibil ca ceaţa să predomi‑
ne, în special noaptea şi în prima parte a zilei.

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor de ieri:
CUVINTE: DICTIONAR, INREGISTRA, ATAC, T, E, F, LEI, SEMNAL, ORNAT, ATEU, G, IDIOTI, X, SCOLI, OF, 

PAIR, SONOR, UG, MATLASA, TABINET, AU.
OSTENTAŢII: O, E, H, SCARTAI, EROARE, C, PATI, AS, PALANE, AZI, TUR, ROCI, CATARATORI, REDA, INEL, 

LATA, SET, E, CI, FE, ARA, STATURA, AN, ANIMALICA.

Aproape o mie de pagini 
culese cu corp mic, înfăţişând 
o perioadă tulbure din medie‑
valitatea Angliei (epoca  post‑ 
elisabethană), un policier istoric 
cu de toate (crime, răsturnări 
de situaţii, experienţe esoteri‑
ce, conflicte religioase) – acesta 
este, în mare, romanul profe‑
sorului şi doctorului în filozofie 
şi istoria artelor la Oxford, Iain 
Pears, socotit, prin amploarea 
cunoştinţelor şi talent epic, un 
demn urmaş al lui Umberto Eco. 
Modelul construcţiei sale este, 
desigur, „Numele trandafirului”, 
la structura căruia adaugă, alături 

ORIZONTAL: 1) Tăierea a patru zerouri din coada 
leului greu. 2) Sumă de bani plătită anticipat – Lacom 
după bani. 3) Mulură la coloană – Zâmbet dulce. 4) 
Preţuirea unui om valoros – Bani ca la nemţi, odată. 
5) Paltoane pe la ţară – Siglă pentru “Internaţional 
Astronomical Union”. 6) La timp! – Vechi bancnote 
de douăzeci de lei – Radar… cu numele! 7) Congestii 
uşoare. 8) Tăiat la mijloc! – La sală! 9) Trecute în listă! 
– Sac de merinde ostăşesc. 10) Bani ca la Teheran – 
Ţară din Asia de sud‑vest care are ca monedă rialul.

VERTICAL: 1) Au de returnat o sumă de bani – 
Bani plătiţi la otomani. 2) Cheltuiesc banii cu cum‑
pătare – Semnul adunării. 3) Şansa celor ce câştigă 
bani la loto – Cotă în contul unei datorii băneşti. 4) 
Onorar de început! – Bani ce circulă prin India, Nepal, 
Pakistan şi Sri Lanka. 5) Sistem de unităţi de măsu‑
ră: metru, tonă, secundă – Câştigă bani cu carul. 6) 
Servilă faţă de şefi. 7) A povesti – Munteni. 8) Nu le 
scapă niciun ban din casă – Tip din Iliria. 9) Unii care 
aruncă banii în vânt, în joacă – Plata… la urmă! 10) 
Prime pentru editori! – Regele finanţelor – Unitate 
monetară la noi.

Mihai  Gherasim

Dă-i cu banul...

Manualul de faţă, precizează 
autoarea ‑ conf. univ. dr. la uni‑
versitatea gălăţeană, reprezintă 
o concentrare a noţiunilor de fi‑
ziologie, prezentată într‑o formă 
logică şi un text uşor accesibil, 
respectând aspectul fundamen‑
tal al fiziologiei, disciplină care 
se ocupă cu studiul separat al 
funcţiilor, a integrării acesto‑
ra în organismul tot unitar şi a 
acestuia în mediul înconjurător, 
păstrând ideea de disciplină de 
sinteză care formează o gândire 
şi o orientare integrativă; fiecare 

de personaje fictive, eroi con‑
semnaţi istoric, precum filozoful 
John Locke, chimistul Robert 
Boyle sau regele Charles al II‑lea. 
Scrisă la persoana I, ca mărturie 
a unui călător catolic veneţian în 
Anglia, cartea are, în ciuda neo‑
bişnuitei lungimi, toate atuurile 
unei lecturi captivante: dialoguri 
bine conduse, scene şocante, 
umor negru, intrigă clară. De fapt 
autorul, ca în mai toate întreprin‑
derile narative de acest gen, indi‑
ferent că e vorba de templieri, de 
secretul lui da Vinci, de căutarea 
Sfântului Graal ş.a.m.d., scrie 
„meseriaş”, cu un ochi în docu‑
mente şi cu altul la Hollywood, 
abia aşteptând să fie ecranizat. 
Dacă nu cumva a şi fost deja...

 Ioan Groşan

proces fiziologic este prezentat 
aşa cum este el acceptat de ma‑
joritatea autorilor contemporani, 
fără a expune prea multe teorii 
sau istoricul descoperirii respec‑
tive. Lucrarea se constituie din 
următoarele capitole: [ Mediul 
intern (Homeostazia  mediului 
intern; Sângele); [ Fiziologia 
aparatului cardiovascular (Inima; 
Sistemul vascular; Reglarea 
activităţii cardiovasculare); [ 
Fiziologia aparatului respirator 
(Particularităţi morfofuncţionale; 
Vascularizaţia; Reglarea respiraţi‑
ei); [ Fiziologia aparatului diges‑
tiv (Particularităţile morfofuncţi‑
onale; Motilitatea tubului diges‑
tiv; Funcţia secretoare; Digestia 
şi absorbţia; Reglarea tractului 
intestinal); [ Metabolismul 
(Metabolismul intermediar al 
glucidelor/al lipidelor/al protei‑
nelor; Metabolismul energetic); 
[ Fiziologia aparatului renal 
(Particularităţi multifuncţionale; 
Mecanismul de formare a urinei); 
[ Fiziologia aparatului genital 
(masculin/feminin); [ Fiziologia 

glandelor endocrine (Fiziologia 
hipofiziei/ suprarenalelor/ tiroi‑
dei/ paratiroidelor/ pancreasului 
endocrin/ epifizei / timusului/ go‑
nadelor); [ Fiziologia sistemului 
nervos (Fiziologia neuronului şi a 
sinapsei; Funcţiile fundamentale 
ale sistemului nervos; Fiziologia 
măduvei spinării/ trunchiului ce‑
rebral/ cerebelului/diencefalului/
emisferelor cerebrale/ sistemului 
nervos vegetativ); [ Fiziologia 
analizatorilor (a analizatorului ex‑
teroceptiv/ introceptiv/ proprio‑
ceptiv/ vizual/acustic/vestibular/ 
gustativ/ olfactiv); [ Fiziologia 
sistemului muscular; [ Fiziologia 
sistemului osteoarticular.

Autoarea speră ca „... acest 
manual să fie deopotrivă un in‑
strument util în formarea gândirii 
medicale a tinerilor practicieni 
(farmacişti, asistenţi medicali, 
medici) şi să ofere cititorului o ve‑
dere de ansamblu asupra meca‑
nismelor fiziologice fundamenta‑
le ale fiinţei umane.”

Virgil Guruianu

Cârcoteală 
globalistă

Documentar cuminte, 
dacă aşa ceva este cu pu‑
tinţă, despre Colin Farrell, 
pe Euforia, în aproape 
miez de noapte. Actorul, 
prezentat ca o fetiţă de 
pension (deplânge soarta 
bunicului său bolnav de 
Alzheimer, cedează emo‑
ţional la înmormântarea 
acestuia, vrea să fie tătic‑
model şi cel mai mare vi‑
ciu al lui este că fumează), 
pare exact ce şi‑au propus 
producătorii să scoată la 
măritat. Un fel de fecioa‑
ră cu un adânc complex 
al singurătăţii, eufemistic 
vorbind. Sunt pomenite 
poveştile cu fotomodelul 
X, cu care Farrell chiar a în‑
registrat o casetă în dormi‑
torul cuplului – dar a făcut‑
o din inocenţă, fără să ştie 
că înregistrarea va ajunge 
pe piaţă, cu Britney Spears, 
cu un alt fotomodel, Y, 
care i‑a tras ţacă actoru‑
lui şi i‑a făcut un copil, cu 
Angelina, care oricum i‑a 
fost mamă în „Alexandru”, 
deci relaţie… oricum exis‑
ta! („Dumnezeule”, po‑
vestea Farrell, „când am 
auzit că Angelina îmi va fi 
mamă în film, mi‑aş fi do‑
rit ca Alexandru să fi fost 
alăptat până la 20 de ani!”). 
Una peste alta, Colin fă‑
cea, în ochii celor care au 
conceput documentarul‑
prezentare, numai roluri 
geniale, juca doar în filme 
bune şi iubea oamenii. Da, 
şi eu am râs… 

Parcă a fost un bles‑
tem: după chestia cu 
Hollywood‑ul, a început 
altă măgăoaie, dar pe TVR 
Cultural. Fiind un docu‑
mentar de P.R., nici nu este 
de mirare că familia regală 
britanică (mai precis cuplul 
George al VI‑lea şi Elisabeth 
– părinţii actualului mo‑
narh) era prezentată ca fa‑
milia îngerilor pogorâţi pe 
pământ, întru salvarea su‑
fletelor păcătoşilor. Blând, 
calm, bun, timid (ei, da, şi 
un pic bâlbâit, cine vede 
amănuntele?!), George al 
VI‑lea este regele devotat, 
Elisabeth – regina ferme‑
cătoare, care se îmbracă în 
rochii „de poveste, pentru 
că silueta nu o ajută”. Hm, 
mai british de atât, ce să 
ceri? Documentarul ar fi 
trecut ca oricare altul, dar 
pe genericul de final, când 
se scurgeau frumos nu‑
mele şi funcţiile acelea pe 
care nu le citeşte nimeni, 
mi‑au sărit în ochi un Barry 
Florin, o Jupâneasa Miller 
şi un Gelu Tiron. Ah, cum 
trag românii sforile în toa‑
tă globalizarea asta…

MiCrOSOFT, PUSă iar la COlţ. Comisia europeană 
(Ce) a deschis luni o nouă investigaţie antitrust împotriva compani-
ei Microsoft, cercetând dacă firma şi-a legat incorect browserele de 
internet la sistemul de operare Windows şi a îngreunat astfel folo-
sirea sistemului de operare de către rivalii săi. una dintre plângeri 
a fost înaintată de compania opera, un producător norvegian de 
browsere de internet, care concurează cu Internet explorer.

Maliţie Cyber. În ultima lună, virusul Mebroot a făcut 
5.000 de victime – cele mai multe dintre ele în europa. Multe per-
soane sunt atacate prin intermediul website-urilor care utilizează 
vulnerabilităţi ale browserului Microsoft pentru a instala codul de 
atac. Specialiştii spun că virusul este periculos deoarece se ascunde 
adânc în Windows pentru a evita detecţia. Programul maliţios este 
un tip de virus cunoscut ca rootkit şi încearcă să suprascrie o parte a 
hard drive-ului computerului numită Master Boot record (MBr).

la MUlţi ani, Wiki! Wikipedia (http://ro.wikipedia.org/), 
o enciclopedie liberă multilingvă creată de voluntari, a anunţat că 
proiectul a ajuns la 100.000 de articole în lucru în limba română. 
articolul cu numărul 100.000 a fost creat în seara zilei de 11 ianuarie 
2008 şi se referă la orăşelul englezesc Dawlish. Proiectul Wikipedia 
în limba engleză a fost iniţiat la 15 ianuarie 2001. Wikipedia în limba 
română a fost iniţiată la mijlocul anului 2003; la sfârşitul aceluiaşi 
an depăşise 3.000 de articole, iar în luna decembrie a anului urmă-
tor ajunsese la 10.000 de articole.

Elena Parapiru

Iain Pears, „CERCUL CRUCII”
Editura Nemira, 2007

un roman 
cu de toate 

pentru 
toată lumea

La editura Fundaţiei universitare „dunărea de Jos” a apărut:

Carmina Liana Muşat:

                                                                  Fiziologie 

Premiile Condor de Plata
] ”A fost sau n-a fost” şi ”4,3,2”, nominalizate

Filmele “A fost sau n‑a fost?” de Corneliu Porumboiu şi “4 luni, 3 săptămâni şi 2 
zile” de Cristian Mungiu au fost nominalizate la cea de‑a 56 ediţie a premiilor cine‑
matografice Condor de Plata din Argentina, la secţiunea dedicată filmelor străine, 
concurând cu producţiile “Scrisori din Iwo Jima/ Letters From Iwo Jima” de Clint 
Eastwood, “L’Esquive/ Games of Love and Chance” de Abdel Kechiche (Franţa) 
şi “Viaţa celorlalţi/ The lives of others” de Florian Henckel von Donnersmarck 
(Germania). Câştigătorii vor fi anunţaţi în martie‑aprilie.

 Mediafax/M.Z.

Fluent în 
vorbire
Comedie 
uşoară

Oameni 
de‑ai noştri
Ridicată 
din nisip

De mici 
dimensiuni
Supus unor 
probe

În plin 
centru!

Măsoară flu‑
xul luminos
Icoana Maicii 
Domnului

Un tip făcut 
de râs
A pleca în 
grabă

Aşezări la 
un loc
A da greş

Din casă în 
casă!

Unică!
Lovire cu 
vorba

Urmările 
războiului
Funestă

Dovadă de 
încredere
Galben de 
valoare

În faţa 
icoanei!
Şiret

Luată la 
ochi

Bun de 
glumă
Scos din 
greu

Visul mari‑
narilor
Armate din 
trecut

Negru de 
fum (pl.)
A şti pe stil 
vechi

Zeiţa na‑
turii
Locuitor în 
bloc

Poet ro‑
mân
Aura 
Urziceanu

Carte de 
portar!
Raci!

Ruşii în în‑
curcătură!

E semn că‑i 
nebună!
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 ianuarie 2008 

Nr. 2 Miercuri

De şcoala „Mihai Eminescu” 
mă leagă două amintiri plăcute: 
1. Aici am fost la olimpiada de 
limba română şi nu am primit ni‑
mic, fiindcă nu mi s‑a dat; 2. Şeful 
meu, mare iubitor de poezie şi 
mirare, s‑a şcolit general chiar în 
această instituţie gălăţeană.

15. Ianuarie. 2008. Ora 11. 
Elevii şcolii, foarte mulţi şi foarte 
deştepţi, se întrec în omagierea 
poetului Mihai Eminescu: recitări 
din opera lui Mihai, cântece cora‑
le, creaţii proprii, eseuri, aplauze 
etc. Chiar şi Mihail Sadoveanu, 
chiar şi Leopoldina Bălănuţă, 
chiar şi George Vraca au recitat 

din poeziile botoşăneanului co‑
pilărit la Ipoteşti.

Doamna directoare Camelia 
Bucşă, domnul director Ion 
Diaconeasa, doamnele profe‑
soare de limba română, Gabriela 
Ciubotaru şi Stana Costianu, şi 
alţi profesori au ascultat:

Holderlin: La ce bun poeţii în 
vreme de secetă?

Răspuns: Seceta face parte din 
poezie. Şi furtuna face parte din 
poezie. Toate fac parte din poezie.

Mihai Ursachi: Lui Eminescu 
nici nu‑i putem da şi nici nu‑i pu‑
tem lua nimic.

Răspuns: Poezia este cu atât 

mai necesară cu cât lumea se 
îndreaptă spre o civilizaţie de 
plastic, spre artificial. Eminescu 
trebuie înţeles în dimensiunile 
operei sale, iar nu din aberaţiile 
sonore ale frustraţilor limbii ro‑
mâne. Nu admiraţia îl deranjează 
pe Mihai Eminescu, ci absoluti‑
zarea. Eminescu nu este punct 
terminus în poezie, dar sigur este 
un semn de circulaţie în Univers. 
Are dreptate magistrul Ursachi.

Despre Mihai Eminescu au 
mai vorbit: poetul Sterian Vicol 
şi invitaţii săi: generalul  Nicolae 
Stancu‑Buciumeni şi chirurgul 
Mihai Ganea din Tecuci.

Eleva din clasa a V‑a A, 
Miruna‑Alexandra Poalelungi, 
scrie: „Priveşte‑n adâncul pădurii 
seculare/ Şi vei vedea ramurile 
fremătânde/ De dorul lui/ De do‑
rul Poetului.// Atinge marea cea 
mare/ Şi vei simţi valurile spu‑
megânde/ De dorul lui/ De dorul 
Poetului”…

Trebuie să‑i spun ceva biblio‑
tecarei Victoriţa Tănase: „Al dra‑
cului am fost, cu patimă în toate,/ 
greşind fundamental de‑atâtea 
ori;/ şi totuşi printre fericiţi mă 
număr:/ trăiască poezia şi marii 
visători!”.

Yolanda Kremene

Elevi de la Liceul Pedagogic 
„D. P. Perpessicius“ din Brăila au 
participat, ieri la prânz,  la un 
dialog literar pe tema „Spirite 
europene. Moliere şi Eminescu”, 
organizat în colaborare cu Filiala 
Brăila‑Galaţi a Uniunii Scriitorilor 
din România (USR). Gazda şi 
moderatorul manifestării a fost 
Adelina Ioana, de la Biblioteca 
Judeţeană „Panait Istrati”, care se 
întâmplă să fie şi una dintre talen‑
tatele poete ale urbei. Dialogul a 
pornit de la faptul că cele două 
mari spirite s‑au născut în aceeaşi 
zi, dar la distanţă de 237 ani unul 
faţă de celălalt. Scriitorii brăileni: 
poetul şi prozatorul Constantin 
Gherghinoiu, directorul Liceului 

„Pedagogic”, membru al USR, 
poeta şi traducătoarea Maria 
Mogoşanu au stat alături de cei 
gălăţeni: Corneliu Antoniu, pre‑
şedintele Filialei Brăila‑Galaţi a 
USR, Valeriu Valegvi şi Coriolan 
Păunescu. Poeţii au prezentat 
audienţei texte proprii dedi‑
cate lui Eminescu, iar Corneliu 
Antoniu a ţinut să reamintească 
tinerilor faptul că trăiesc într‑un 
spaţiu de o bogăţie deosebită, 
teritoriul brăilean dând naştere 
atâtor talente incontestabile în 
literatură şi nu numai. 

Text şi foto: 
Armanda Filipine

Ieri, Serviciul de Educaţie 
şi Asistenţă Socială din 
Penitenciarul Galaţi a organi‑
zat două manifestări cultural 
artistice dedicate celei de‑a 
158‑a aniversări a naşterii lui 
Mihai Eminescu. Prima activi‑
tate, la care au participat zece 
femei private de libertate, s‑a 
numit „Întâlnirea cu poezia 
lui Eminescu” şi a fost găzdu‑
ită de Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”. Cele zece femei 
au asistat la ora de lectură şi 

recitalul de poezie realizat de 
Grădiniţa nr. 47 din Galaţi. De la 
ora 12,00,  în clubul cadrelor din 
Penitenciarul Galaţi,  sub egida 
„15 Ianuarie – Ziua Eminescu”, 
60 de persoane private de liber‑
tate, care frecventează cursurile 
Şcolii Generale nr. 44 din incinta 
penitenciarului, au asistat la un 
moment cultural‑artistic susţinut 
atât de deţinuţi, cât şi de grupul 
liric al Liceului de Marină Galaţi.

Teodora Miron

Ieri, la Galaţi, Eminescu n‑a 
fost singur. Mai mult ca în alţi 
ani, reprezentanţi ai Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri”, Bibliotecii 
„V.A.Urechia”, Teatrului Dramatic, 
Teatrului Muzical, Centrului 
Cultural, ai autorităţilor locale, 
alături de copii şi vârstnici s‑au 
strâns la statuia poetului, chiar 
la ora 10,00. Primarul Dumitru 
Nicolae a fost punctual şi a des‑
chis seria evocărilor, spunând 
trei lucruri pe care le ştie despre 
Eminescu: că s‑a născut acum 
158 de ani, că a fost cel mai mare 
poet român şi că Galaţiul are pri‑
ma statuie a acestuia, realizată de 
Fr.Stork în 1911 – aşa cum ne pla‑
ce tuturor să ne mândrim. Radu 
Moţoc este, însă, de altă părere: 
„Răsfoind revista «Convorbiri 
Literare» din 1941, am aflat că 
prima lui statuie a fost făcută la 
Botoşani, de către studenţii din 
Iaşi şi Bucureşti, în 1890, la un an 
de la moartea poetului. Bustul 
din bronz, aşezat pe un pied‑
estal de marmură, este  opera 
sculptorului M.Georgescu”, 
explică secretarul Asociaţiei Pro 
Basarabia şi Bucovina.

Or fi având botoşănenii 
primul lui bust, dar numai la 
Galaţi Eminescu iese din stâncă 
(simbol al eternităţii creaţiei 
sale) şi are alături muza  (sim‑
bolul geniului său) căreia, în fie‑
care an, îi este ruptă făclia…

Membrii Ansamblului 

La Biblioteca 
„V.A. Urechia” 
Expoziţie 
bibliofilă

Expoziţia bibliofilă 
„Eminescu în durata liri‑
că eternă” s‑a deschis la 
Biblioteca „V.A.Urechia” 
ieri, pe 15 ianuarie. Fie că 
sunteţi interesaţi în mod 
deosebit de materiale‑
le existente în Colecţia 
specială, fie că sunteţi 
doar în trecere ca să îm‑
prumutaţi o carte, ex‑
poziţia vă va reţine, cu 
siguranţă, atenţia. Printre 
exponate găsiţi poemul 
„Luceafărul”, ilustrat de 
Mişu Teişanu, ediţia prin‑
ceps a volumului „Poesii” 
din 1884, o ediţie liliput 
apărută la Timişoara, alte 
documente sau volume 
rare şi valoroase prin ilus‑
traţii sau prin adnotaţiile 
pe care le poartă. De ase‑
menea, mai puteţi vedea 
Actul Comemorativ al 
Statuii lui Eminescu din 
parcul gălăţean ce‑i poar‑
tă numele, dezvelită în 
1911 şi o scrisoare în ori‑
ginal a lui A.D. Xenopol 
prin care îi felicită pe gă‑
lăţeni pentru iniţiativa de 
a organiza prima come‑
morare a lui Eminescu în 
1909. Expoziţia rămâne 
deschisă în perioada  16 ‑ 
31 ianuarie, în holul de la 
etajul I al instituţiei.

C.S.Carp

Luate separat, cred că cele două constituie temelia existen‑
ţei actualelor generaţii. Ăştia mai tineri consumă “chici” – da, 
ştiu, se scrie şi altfel – iar cei mai bătrâni un pic urăsc temeinic, 
vorba californianului, “on daily basis”. Detestăm aglomeraţia, 
administraţia, aglomeraţia din administraţie, clasa politică. Îi 
detestăm pe cei care se detestă între ei. Şi, mai nou, ne ui‑
tăm la televizor la lumina lumânării. Iarna asta am găsit răs‑
puns la întrebarea unde‑s zăpezile de altădată. Pe caldarâm. 
Nemulţumite de condiţiile de trai, zăpezile au ieşit în stradă. 
Văd că şi lămpile cu gaz de altădată ar trebui căutate prin 
unghere.

În contextul în care, zilele astea, din când în când am avut 
lumină (e o glumă, fireşte) îndrăznesc să îi contrazic pe cei 
care căutau similarităţi cu perioada de după Congresul XII. 
Da, nici atunci nu era curent. Numai că pe vremea aia curentul 
“se tăia” cu premeditare. Măcar atunci, în beznă, simţeam cum 
ne plăteam datoriile “esterne”, ceea ce acum nu e cazul.

Întreruperile de curent sunt urâcioase. Pică reţele, nu lumi‑
nă, nu televizoare, nu poţi să calci, nu poţi să speli la maşină, 
nu merg cuptoarele cu microunde din fast food‑uri şi filtrele 
de cafea, nu merg calculatoarele. Sau ai curent în zona un’te 
afli, da’ mai la vale, serverele de net stau. Cumva, căutăm ca 
o soluţie ca prin birouri românii să nu mai piardă vremea pe 
messenger. Iaca!

Lasă, că nici Eminescu nu i‑a trimis lui Maiorescu poeziile 
pe e‑mail… mă uitam ieri, aşa, de chichirez: mai degrabă, 
 mulţi ani după moarte, poeţii ajung pe bancnote şi nu bancno‑
tele la poeţi. Şi în timp ce mă întrebam dacă cineva ar încasa 
drepturi de autor pentru operele lui Eminescu, am sesizat o 
treabă tristă: ce slăbănog a fost Eminescu… se vede şi‑n sta‑
tuie că nu mânca prea mult. Putea să fie şi el mai rotofei, mai 
Arnold. Ar fi avut, implicit, o muză mai pe măsură, mai con‑
sistentă, cu mâinile mai solide. Nu puteai să le rupi prea uşor.

De ziua lui Eminescu 

Spectacol după gratii

Corneliu Antoniu le‑a vorbit elevilor brăileni despre bogăţia spaţiului  
natal, care a permis naşterea atâtor  talente incontestabile

Aniversare comună Eminescu – Molière

Dialog literar cu 
scriitori

Teorie – dinozaurii au pierit din cauza in‑
sectelor. Cre’ că le‑a căzut în cap meteoritul din 
care stropeau împotriva ţânţarilor.

 Chici şi ura

De ziua lui, la Galaţi

Eminescu 
n‑a fost singur

“Lozioara”, din Braniştea, condus 
de învăţătorul Gelu Mihai, au cân‑
tat melodii pe versurile  poetului, 
au recitat cu convingere din po‑
eziile dedicate lui Eminescu şi au 
împărţit celor prezenţi garoafe. 
Luceafărului i‑au dăruit lalele 
roşii. 

Izabela Oancea, Luminiţa 
Panaitopol şi Mihai Moldoveanu, 
de la Teatrul Muzical,  Mariana 

Lecca şi Lică Dănilă – de la Teatrul 
Dramatic au prezentat câteva din 
poeziile sale – atât de actuale. 

“Trebuie să‑I mulţumim lui 
Dumnezeu că ni l‑a dăruit pe 
Eminescu” – a afirmat Mircea 
Gutter, director al Centrului 
Cultural.

Sonorizarea a fost impecabilă.  
Sterian Vicol, preşedintele 
Societăţii Scriitorilor “C. Negri“,  a 

fost, ca în fiecare an,  moderatorul 
evenimentului. Zeci de pension‑
ari, care se plimbau prin parc 
la ora aceea, auzind muzică, se 
opreau, fredonând “Sara pe deal” 
sau “Pe lângă plopii fără soţ”. 
Chiar şi soarele parcă a strălucit 
altfel pe 15 ianuarie... 

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu 

La şcoala „Mihai Eminescu”

Redescoperind icoana sufletului românesc

Gălăţenii ‑ mai mulţi ca niciodată la statuia poetului

Ieri după‑amiază, în sala 
ce poartă numele lui  Mihai 
Eminescu de la Biblioteca 
„V.A.Urechia”, contemporanii 
s‑au făcut auziţi mai puţin, lăsând 
loc versurilor Poetului. Un mo‑
ment de interferenţă a artelor, 
spectacolul „Eminescu şi eternul 
joc al muzelor” a reunit actori, 
poeţi, solişti gălăţeni, reprezen‑
tanţi ai instituţiilor locale, elevi. 
Prezenţa maestrului Nicolae 
Spirescu ‑ pictor al mai multor ta‑
blouri cu teme eminesciene, ex‑

puse permanent la bibliotecă ‑ a 
întregit paleta artelor ce s‑au în‑
chinat ieri, preţ de câteva zeci de 
minute, în faţa artei lui Eminescu. 
Nu au lipsit directorul Teatrului 
„Fani Tardini”, Vlad Vasiliu, şi alţi 
actori de la „Dramatic”, solişti de 
la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
dar mai ales membri ai Uniunii 
Scriitorilor din România – Filiala 
Galaţi‑Brăila. De altfel, alături de 
Biblioteca „V.A.Urechia”, aceste 
instituţii au fost părtaşe la orga‑
nizarea evenimentului.

Dialog peste veacuri
Spectacolul a avut îndeosebi 

accente melancolice, trecând, 
după cum îi purta versul emi‑
nescian pe cei din sală, şi prin 
bucuria iubirii împlinite, şi prin 
ironia acidă faţă de „mişeii” din 
Scrisoarea a III‑a. O surpriză plă‑
cută a fost prezenţa actorului 
George Motoi, care, pe lângă un 
recital de versuri, a adus în cen‑
trul atenţiei corespondenţa din‑
tre Eminescu şi Veronica Micle. 

15 ianuarie 2008

Cu Poetul în gând
Scrisorile de despărţire ale ce‑
lor doi (au citit George Motoi şi 
actriţa Liliana Lupan) au stârnit 
nostalgii. Poeţii mai noi sau mai 
vechi, din care îi amintim pe Paul 
Sân‑Petru şi pe Florina Zaharia, 
au adus în faţa auditoriului ver‑
suri din creaţia proprie sau frân‑
turi de gânduri.

Versuri celebre, 
muzică sfâşietoare

Dacă nu avem la îndemână 
aceste creaţii devenite celebre, 
rar ne este dat să ascultăm ver‑
surile Poetului transpuse pe note 
muzicale. Şi mai rare sunt mo‑
mentele când le ascultăm pe viu, 
aşa cum s‑a întâmplat în lieduri‑
le propuse de solistele Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. Pe acor‑
durile de pian, în interpretarea 
solistelor Sofia Şerban şi Adrian 
Lazăr, poeziile „O, rămâi!” „Ce te 
legeni…”, „Şi dacă…” au părut 
de o tristeţe şi mai sfâşietoare.

Oare trecem cu Eminescu 
în gând prin toate momentele 
vieţii?, întreba la debutul eve‑
nimentului directorul instituţiei 
gazdă, Ilie Zanfir. Probabil că nu, 
tocmai de aceea sunt îndreptă‑
ţite şi aşteptate manifestări ca 
cea de ieri‑seară de la Biblioteca 
„V.A.Urechia”.

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Actriţa 
Liliana Lupan, 
directorul 
bibliotecii, 
Ilie Zanfir, 
actorul George 
Motoi, poetul 
Corneliu 
Antoniu şi 
actorul Lică 
Dănilă
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